
 
 

 
 

 

APSTIPRINĀTS 
ar Talsu novada domes 14.05.2015. sēdes lēmumu Nr.232 (protokols Nr.12, 12.punkts)  

„Par Talsu novada teritorijas plānojuma apstiprināšanu” 
 

Teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa – funkcionālais 
zonējums un pilsētu un ciemu robežas apstiprinātas ar pašvaldības 14.05.2015. saistošajiem noteikumiem 

Nr.15 „Par Talsu novada teritorijas plānojuma grafisko daļu un teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumiem” 

 
 

Domes priekšsēdētāja 1.vietnieks                             N.Tropiņš

 
 

TALSU NOVADA 
TERITORIJAS PLĀNOJUMS 

 

1.daļa 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

 
 
 

2015. 
 



 

 
 2 

SATURS 

Teritorijas plānojuma izstrādes pamatojums ..................................................................................................................... 4 
Teritorijas plānojuma izstrādes mērķis un uzdevumi ......................................................................................................... 4 
Teritorijas plānojuma saturs ............................................................................................................................................... 5 
I Talsu novada teritorijas pašreizējās situācijas kopsavilkums ........................................................................................... 7 
1. Ģeogrāfiskais novietojums .............................................................................................................................................. 7 
2. Dabas resursi................................................................................................................................................................... 7 

2.1. Reljefs ...................................................................................................................................................................... 7 
2.2. Ģeoloģiskā uzbūve ................................................................................................................................................... 7 
2.3. Derīgo izrakteņu atradnes ....................................................................................................................................... 8 
2.4. Pazemes ūdeņi......................................................................................................................................................... 9 
2.5. Virszemes ūdeņi .................................................................................................................................................... 10 
2.6. Meži ....................................................................................................................................................................... 10 
2.7. Lauksaimniecības zemes........................................................................................................................................ 15 

3. Dabas un kultūrvēsturiskais mantojums ....................................................................................................................... 18 
3.1. Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas ..................................................................................................................... 18 
3.2. Kultūras pieminekļi ................................................................................................................................................ 20 

4. Iedzīvotāji ...................................................................................................................................................................... 22 
5. Pārvalde, komunikācija un sadarbība ........................................................................................................................... 22 
6. Sociālā infrastruktūra .................................................................................................................................................... 25 

6.1. Izglītība .................................................................................................................................................................. 25 
6.2. Kultūra ................................................................................................................................................................... 26 
6.3. Sports .................................................................................................................................................................... 27 
6.4. Sociālā aizsardzība ................................................................................................................................................. 27 
6.5. Veselības aprūpe ................................................................................................................................................... 27 
6.6. Sabiedriskā drošība un kārtība .............................................................................................................................. 28 

7. Tehniskā infrastruktūra ................................................................................................................................................. 28 
7.1. Autoceļi ................................................................................................................................................................. 28 
7.2. Dzelzceļš ................................................................................................................................................................ 28 
7.3. Sabiedriskais transports ........................................................................................................................................ 28 
7.4. Ūdenssaimniecība ................................................................................................................................................. 28 
7.5. Siltumapgāde ......................................................................................................................................................... 28 
7.6. Elektroapgāde ....................................................................................................................................................... 29 
7.7. Gāzes apgāde......................................................................................................................................................... 29 
7.8. Sakari un komunikācijas ........................................................................................................................................ 29 
7.9. Atkritumu apsaimniekošana .................................................................................................................................. 30 
7.10. Kapsētas .............................................................................................................................................................. 30 
7.11. Uzņēmējdarbība .................................................................................................................................................. 30 

II Teritorijas plānojuma risinājumu apraksts un pamatojums .......................................................................................... 31 
1.Teritoriālais konteksts.................................................................................................................................................... 31 

1.1. Nacionālā līmeņa teritorijas plānošanas konteksts ............................................................................................... 31 
1.2. Reģionāla līmeņa teritorijas plānošanas konteksts ............................................................................................... 32 

1.2.1. Kurzemes plānošanas reģiona teritorijas plānojums 2006.-2026.gadam............................................... 32 
2. Teritorijas plānojuma risinājumu apraksts un pamatojums ......................................................................................... 34 

2.1. Attīstības mērķi un virzieni .................................................................................................................................... 34 
2.2. Teritorijas plānojuma pamatnostādnes ................................................................................................................ 35 
2.3. Apdzīvojuma struktūra .......................................................................................................................................... 35 
2.4. Funkcionālais zonējums ......................................................................................................................................... 47 

2.4.1. Savrupmāju apbūves teritorija (DzS, DzS1) .................................................................................................... 48 
2.4.2. Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzM) ............................................................................................. 49 
2.4.3. Daudzstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzD) ........................................................................................... 49 
2.4.4. Jauktas centra apbūves teritorijas (JC) ........................................................................................................... 49 
2.4.5. Publiskās apbūves teritorija (P, P1) ................................................................................................................ 49 
2.4.6. Rūpnieciskās apbūves teritorija (R, R1, R2) .................................................................................................... 50 
2.4.7. Transporta infrastruktūras teritorija (TR, TR1)............................................................................................... 51 
2.4.8. Tehniskās apbūves teritorija (TA) ................................................................................................................... 52 



 

 
 3 

2.4.9. Dabas un apstādījumu teritorija (DA, DA1, DA2) ........................................................................................... 52 
2.4.10. Mežu teritorija (M) ....................................................................................................................................... 53 
2.4.11. Lauksaimniecības teritorija (L, L1, L2) .......................................................................................................... 53 
2.4.12. Ūdeņu teritorija (Ū) ...................................................................................................................................... 54 

2.5. Teritorijas ar īpašiem noteikumiem ...................................................................................................................... 54 
2.6. Novada nozīmes kultūrvēsturiskie un dabas objekti ............................................................................................. 55 
2.7. Ainavu aizsardzība un plānošana........................................................................................................................... 56 
2.8. Piesārņotās, potenciāli piesārņotās, degradētās un riska teritorijas .................................................................... 57 

2.8.1. Piesārņotas un potenciāli piesārņotas teritorijas........................................................................................... 57 
2.8.2. Degradētās teritorijas .................................................................................................................................... 57 
2.8.3. Riska teritorijas .............................................................................................................................................. 58 

2.9. Pašvaldības funkciju veikšanai nepieciešamās teritorijas ..................................................................................... 58 
Pielikumi ........................................................................................................................................................................... 60 

Pielikums Nr.1 Spēkā esošo teritorijas plānojumu izvērtējums ................................................................................... 60 
Pielikums Nr.2 Detālplānojumu izvērtējums ................................................................................................................ 88 

 

1.TABULA. BŪVMATERIĀLU IZEJVIELU ATRADŅU SKAITS UN VEIDS .................................................................................. 8 
2.TABULA. KŪDRAS ATRADŅU SKAITS ................................................................................................................................ 9 
3.TABULA. MEŽA ZEMJU KLASIFIKĀCIJA ........................................................................................................................... 10 
4.TABULA. IEDZĪVOTĀJU SKAITS NOVADA TERITORIĀLĀS VIENĪBĀS ................................................................................ 22 
5.TABULA. VIETĒJAS NOZĪMES ATTĪSTĪBAS CENTRI .......................................................................................................... 36 
6.TABULA. CITI CIEMI ........................................................................................................................................................ 36 
7.TABULA. CIEMU ROBEŽU IZVĒRTĒJUMS ........................................................................................................................ 38 
8.TABULA. FUNKCIONĀLĀS ZONAS UN TO APZĪMĒJUMI .................................................................................................. 47 
9.TABULA. GRAFISKĀ DAĻĀ ATTĒLOTĀS RŪPNIECISKĀS APBŪVES TERITORIJAS (R2) ....................................................... 50 
10.TABULA. NOVADA NOZĪMES KULTŪRVĒSTURISKIE UN DABAS OBJEKTI ...................................................................... 55 
11.TABULA. TERITORIĀLO VIENĪBU TERITORIJAS PLĀNOJUMOS PAŠVALDĪBAS FUNKCIJU REALIZĒŠANAI NOTEIKTO 

TERITORIJU IZVĒRTĒJUMS SAISTĪBĀ AR TALSU NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMA RISINĀJUMIEM ..................... 59 
 
  
1. ILUSTRĀCIJA. TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTU SASKAŅOTĪBA ................................................... 31 
2. ILUSTRĀCIJA. TALSU NOVADS NACIONĀLA LĪMEŅA TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTĀ ............... 32 
  

 
1.ATTĒLS. MELIORĒTĀS LAUKSAIMNIECĪBĀ IZMANTOJAMĀS ZEMES TALSU NOVADĀ .................................................... 17 
2.ATTĒLS. AIZSARGĀJAMĀS DABAS TERITORIJAS UN OBJEKTI TALSU NOVADĀ ............................................................... 19 
3.ATTĒLS. NOVADA KULTŪRVĒSTURISKAIS MANTOJUMS ................................................................................................ 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file://SERVER/Projekti/TERITORIJAS_PLANOJUMI/IZSTRADES_STADIJA/Talsu_novads/___Galiga_redakcija/PR/Paskaidrojuma_raksts_gala_redakcija.docx%23_Toc408915087
file://SERVER/Projekti/TERITORIJAS_PLANOJUMI/IZSTRADES_STADIJA/Talsu_novads/___Galiga_redakcija/PR/Paskaidrojuma_raksts_gala_redakcija.docx%23_Toc408915087
file://SERVER/Projekti/TERITORIJAS_PLANOJUMI/IZSTRADES_STADIJA/Talsu_novads/___Gala_redakcija/Paskaidrojuma_raksts.docx%23_Toc417649862
file://SERVER/Projekti/TERITORIJAS_PLANOJUMI/IZSTRADES_STADIJA/Talsu_novads/___Gala_redakcija/Paskaidrojuma_raksts.docx%23_Toc417649181
file://SERVER/Projekti/TERITORIJAS_PLANOJUMI/IZSTRADES_STADIJA/Talsu_novads/___Gala_redakcija/Paskaidrojuma_raksts.docx%23_Toc417649182
file://SERVER/Projekti/TERITORIJAS_PLANOJUMI/IZSTRADES_STADIJA/Talsu_novads/___Gala_redakcija/Paskaidrojuma_raksts.docx%23_Toc417649183


 

 
 4 

TERITORIJAS PLĀNOJUMA 

IZSTRĀDES PAMATOJUMS 
Talsu novada teritorijas plānojuma izstrāde 
uzsākta saskaņā ar Talsu novada domes 
28.11.2013. sēdes lēmumu Nr.739 (protokols 
Nr.28, 21.punkts) un apstiprināto Darba 
uzdevumu Talsu novada teritorijas plānojuma 
izstrādei (Pielikums 28.11.2013. domes sēdes 
lēmumam Nr.739). 

Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā 
2009.gadā, apvienojot 16 pašvaldības, tika 
izveidots Talsu novads. Talsu novada 
administratīvajai teritorijai nav vienota teritorijas 
plānojuma, bet ir plānojums, kas sastāv no 
pārapstiprinātiem 16 bijušo vietējo pašvaldību 
teritorijas plānojumiem. Lielākajai daļai Talsu 
novada teritoriālo vienību teritorijas plānojumi ir 
izstrādāti 2006. un 2007.gadā. Diviem teritoriālo 
vienību plānojumiem (Talsu pilsētas un Ķūļciema 
pagasta) 2014.gadā beidzas teritorijas plānojuma 
īstenošanas termiņš. Laika gaitā mainījušies ar 
teritorijas plānošanu un saistīto nozaru – 
mežsaimniecības, lauksaimniecības, vides 
aizsardzības u.c. reglamentējošie normatīvie akti. 
Teritoriālo vienību teritorijas plānojumi 
savstarpēji atšķiras gan saturiski, gan vizuālā 
noformējuma ziņā (Grafiskā daļa). Saistošajās 
daļās (Teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumi un Grafiskā daļā) ir atšķirīgi 
funkcionālo zonējumu nosaukumi, apzīmējumi un 
atspoguļotā informācija dažkārt ir neprecīza vai 
neaktuāla. Esošajos teritorijas plānojumos ir 
atšķirīgas prasības būvniecībai un teritorijas 
izmantošanai. Spēkā esošajos teritorijas 
plānojumos dažkārt nav izvērtētas kopīgās 
interešu teritorijas ar kaimiņu pašvaldībām.  

Jauna Talsu novada teritorijas plānojuma izstrāde 
nepieciešama, lai veidotu vienotu priekšstatu par 
visu novada administratīvās teritorijas telpisko 
attīstību, noteiktu funkcionālo zonējumu, 
izstrādātu teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumus, kā arī aktualizētu informāciju un 
iekļautu likumdošanas izmaiņas. 

Talsu novada domes 2009.gada 10.septembra 
sēdē novada teritoriālo vienību teritorijas 
plānojumus pārapstiprināja ar saistošiem 
noteikumiem Nr.11 „Par Talsu novada teritorijas 
plānojumiem”, kas sastāv no 16 spēkā esošiem 
teritorijas plānojumiem: 

1. Talsu pilsētas teritorijas plānojums 2002.-
2014.gadam ar grozījumiem 2007.gadā un 
2012.gadā; 

2. Stendes pilsētas teritorijas plānojums 2004.-
2016.gadam; 

3. Sabiles pilsētas un Abavas pagasta (bij. Sabiles 
novada teritorija) teritorijas plānojums 2008.-
2020.gadam ar grozījumiem 2013.gadā; 

4. Valdemārpils pilsētas ar lauku teritoriju 
(Valdemārpils pilsēta un Ārlavas pagasts) 
teritorijas plānojums 2007.-2019.gadam ar 
2011.gada grozījumiem; 

5.  Balgales pagasta teritorijas plānojums 2007.-
2019.gadam; 

6.  Īves pagasta teritorijas plānojums 2007.-
2019.gadam; 

7. Ķūļciema pagasta teritorijas plānojums 2002.-
2014.gadam ar 2005.gada grozījumiem; 

8. Ģibuļu pagasta teritorijas plānojums 2006.-
2018.gadam ar grozījumiem 2013.gadā; 

9. Laidzes pagasta teritorijas plānojums 2009.- 
2021.gadam; 

10. Laucienes pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018.gadam ar grozījumiem 2010.gadā; 

11. Lībagu pagasta teritorijas plānojums 2007.-
2019.gadam ar grozījumiem 2012.gadā; 

12. Lubes pagasta teritorijas plānojums 2007.-
2019.gadam; 

13. Strazdes pagasta teritorijas plānojums 2012. – 
2023.gadam; 

14. Valdgales pagasta teritorijas plānojums 2006.-
2018.gadam; 

15. Vandzenes pagasta teritorijas plānojums 
2006.-2018.gadam;  

16. Virbu pagasta teritorijas plānojums 2007.-
2019.gadam. 

TERITORIJAS PLĀNOJUMA 

IZSTRĀDES MĒRĶIS UN UZDEVUMI 
Talsu novada teritorijas plānojums (turpmāk – 
Teritorijas plānojums) ir Talsu novada pašvaldības 
ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas 
dokuments, kurā noteiktas prasības teritorijas 
izmantošanai un apbūvei, tajā skaitā funkcionālais 



 

 
 5 

zonējums, publiskā infrastruktūra, teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi, kā arī citi 
teritorijas izmantošanas nosacījumi.  

Izstrādes mērķis1 

Talsu novada teritorijas plānojuma izstrādes 
mērķi ir sekojoši:  

o izstrādāt plānošanas dokumentu ar 
vienotiem telpiskās plānošanas 
principiem visai Talsu novada teritorijai, 
kur sabalansētas dažādu sabiedrības 
grupu intereses; 

o nostiprināt tiesisko pamatu Talsu novada 
teritorijas līdzsvarotai un ilgtspējīgai 
attīstībai, sekmēt daudzveidīgu 
tautsaimniecisko attīstību, kā arī 
nodrošināt pieņemto lēmumu pēctecību 
teritorijas plānošanas jomā. 

Teritorijas plānojuma izstrādes uzdevumi 

Teritorijas plānojuma izstrādes Darba uzdevumā 
noteikti vispārīgie izstrādes uzdevumi un 
izstrādes uzdevumi novadam nozīmīgās sfērās 
(transporta attīstībai, uzņēmējdarbības un 
ražošanas attīstībai, pakalpojumu un zaļo 
teritoriju, vides ilgtspējīgai attīstībai un 
inženierkomunikāciju infrastruktūras 
nodrošinājumam). 

TERITORIJAS PLĀNOJUMA SATURS 
Teritorijas plānojuma sastāvdaļas: 

1. Paskaidrojuma raksts. 
2. Grafiskā daļa. 
3. Teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumi. 
4. Pārskats par teritorijas plānojuma 

izstrādi. 
5. Vides pārskats. 

PASKAIDROJUMA RAKSTS IETVER: 

o teritorijas pašreizējās situācijas 
kopsavilkumu; 

o spēkā esošo teritorijas plānošanas 
dokumentu analīzi (2.pielikumā); 

                                                             
1
 Saskaņā ar Talsu novada domes 28.11.2013. sēdes lēmuma 

Nr.739 Pielikumu Darba uzdevums Talsu novada teritorijas 
plānojuma izstrādei 
 

o teritorijas plānojuma risinājumu aprakstu 
un pamatojumu; 

o teritorijas plānojuma atbilstību augstāka 
līmeņa valsts, reģiona plānošanas 
dokumentiem; 

o tematiskās kartes Talsu novada teritorijas 
esošās situācijas raksturošanai; 

o pielikumus. 

GRAFISKĀ DAĻA IETVER: 

o Talsu novada topogrāfisko karti mērogā 
1:10 000, izstrādāta Latvijas ģeodēziskajā 
koordinātu sistēmā LKS 92 TM, 
sagatavotas 2005.-2008. un 2010.-
2013.gados (Talsu novada pašvaldības 
skaidrojumu par topogrāfiskās kartes 
izmantošanu skatīt 4.sējumā Pārskats par 
teritorijas plānojuma izstrādi); 

o Talsu novada funkcionālā zonējuma karti 
mērogā 1:10 000, kas ietver: 

o novada pagastu, pilsētu un ciemu 
robežas; 

o esošo un plānoto publisko 
infrastruktūru; 

o esošo un plānoto dzīvojamo 
apbūvi; 

o esošo un plānoto maģistrālo 
inženiertehnisko komunikāciju un 
satiksmes infrastruktūras 
izvietojumu; 

o īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijas ar zonējumu un valsts 
aizsardzības kultūras 
pieminekļus; 

o valsts nozīmes derīgo izrakteņu 
atradnes teritoriju; 

o teritoriju, kam izstrādājams 
detālplānojums; 

o riska un degradētās (t.sk. 
piesārņotās un potenciāli 
piesārņotās) teritorijas; 

o apgrūtinātās teritorijas un 
objektus, kuriem noteiktas 
aizsargjoslas; 

o spēkā esošo detālplānojumu 
teritorijas. 

o Atsevišķi izdalītas Talsu, Valdemārpils, 
Stendes, Sabiles pilsētu funkcionālā 
zonējuma kartes mērogā 1: 5000. 

 



 

 
 6 

TERITORIJAS IZMANTOŠANAS UN APBŪVES 

NOTEIKUMI IETVER: 

o vispārīgas prasības, terminu 
skaidrojumus; 

o konkrētas prasības teritorijas 
izmantošanai un apbūves parametriem 
katrā funkcionālajā zonā un apakšzonā; 

o teritorijas plānojuma īstenošanas kārtību; 
o citas prasības, aprobežojumus un 

nosacījumus, ņemot vērā teritorijas 
īpatnības un specifiku atbilstoši spēkā 
esošo normatīvo aktu prasībām. 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi 
izstrādāti saskaņā ar Ministru kabineta 
30.04.2013. noteikumu Nr.240 „Vispārīgie 
teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves 
noteikumi” prasībām, kas nosaka vispārīgās 
prasības vietējās pašvaldības teritorijas attīstības 
plānošanai, teritorijas izmantošanai un apbūvei, 
kā arī nosaka teritorijas izmantošanas veidu 
klasifikāciju, to skaidrojumu un terminus. 

PĀRSKATS PAR TERITORIJAS PLĀNOJUMA 
IZSTRĀDI IETVER: 

o lēmumus par teritorijas plānojuma 
izstrādes gaitu; 

o publiskās apspriešanas materiālus; 
o institūciju sniegto informāciju, 

nosacījumus un atzinumus; 

o citu informāciju, kas izmantota teritorijas 
plānojuma izstrādei. 

VIDES PĀRSKATS 

Vides pārskata izstrādes mērķis ir novērtēt Talsu 
novada teritorijas plānojuma īstenošanas 
iespējamo ietekmi uz vidi, kas tiek veikts ar mērķi: 

o veicināt teritorijas ilgtspējīgu attīstību; 
o nodrošināt vides jautājumu integrēšanu 

plānošanas dokumenta sagatavošanas 
procesā; 

o novērst vai mazināt plānošanas 
dokumenta īstenošanas nelabvēlīgo 
ietekmi uz vidi; 

o nodrošināt sabiedrības informēšanu par 
iespējamām ietekmēm. 

Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma 
(turpmāk - Vides pārskats) nepieciešamību 
teritorijas plānojumam nosaka Vides 
pārraudzības valsts biroja 2014.gada 24.februāra 
lēmums Nr.8 „Par stratēģiskā ietekmes uz vidi 
novērtējuma procedūras piemērošanu”, kurš 
pieņemts pamatojoties uz normatīvo aktu 
prasībām un pēc Talsu novada pašvaldības 
sagatavota Iesnieguma par plānošanas 
dokumenta izstrādes uzsākšanu. 

  



 

 

 
 

     7 

I TALSU NOVADA TERITORIJAS PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS KOPSAVILKUMS
2 

1. ĢEOGRĀFISKAIS NOVIETOJUMS  

Talsu novads atrodas Latvijas ziemeļrietumos, Ziemeļkurzemē, Kurzemes plānošanas reģionā. Novads 
izveidots 2009.gada 1.jūlijā administratīvi teritoriālās reformas rezultātā, apvienojot 16 teritoriālās vienības 
– Talsu un Stendes pilsētas, Valdemārpils pilsētu ar lauku teritoriju (Valdemārpils pilsēta un Ārlavas 
pagasts), Sabiles novadu (Sabiles pilsēta un Abavas pagasts), Balgales, Ģibuļu, Īves, Ķūļciema, Laidzes, 
Laucienes, Lībagu, Lubes, Strazdes, Valdgales, Vandzenes un Virbu pagastus.  

Novads robežojas ar Kurzemes plānošanas reģionā ietilpstošām pašvaldībām - Kuldīgas, Ventspils, 
Dundagas, Rojas un Mērsraga novadiem un Rīgas plānošanas reģionā ietilpstošajiem Tukuma un Kandavas 
novadiem. Novada administratīvā teritorija nerobežojas ar Rīgas jūras līci. 

Novada teritorijas kopējā platība sastāda 1763 km2. Talsu novads ir otrais lielākais novads Latvijā pēc 
platības un aizņem 13% no Kurzemes plānošanas reģiona teritorijas. Platības ziņā lielākās novada 
teritoriālās vienības ir Ģibuļu pagasts ar 320,2 km2 (aizņem 18,2% no novada teritorijas), Valdgales pagasts 
– 205,3 km2 (11,6%), Laucienes pagasts – 180,3 km2 (10,2%), Abavas pagasts – 160,1 km2 (9,08%). Mazākās 
platības ir pilsētām – Valdemārpils ar 3,06 km2 (aizņem 0,17% no kopējās novada teritorijas), Stende ar 4,8 
km2 (0,3%), Sabile ar 4,33 km2 (0,24%) un Talsi ar 7,8 km2 (0,4%).  

Novada administratīvais centrs ir Talsu pilsēta. Talsi atrodas 118 km attālumā no Rīgas, 78 km attālumā no 
Ventspils, 53,7 km attālumā no Tukuma, līdz Mērsraga ostai 47 km, līdz Rojas ostai 37 km un Liepājas ostai 
147 km. 

2. DABAS RESURSI 

2.1. RELJEFS 

Talsu novada teritorijā pārsvarā ir līdzenumi un viļņotie līdzenumi. Talsu novada Z un ZA daļas reljefu veido 
Piejūras zemienes daļa, vidusdaļā – Ziemeļkurzemes (Ziemeļkursas) augstiene. Tas nosaka lielu floras un 
faunas daudzveidību. Izteikts paugurainais reljefs vērojams Talsu pilsētas apkārtnē, īpaši izteikts, tas ir 
dabas parka „Talsu pauguraine” teritorijā. Mazāk izteiktas pauguraines ir apvidū starp Nogali un 
Valdemārpili, kā arī starp Ķurbi un Pūņām. Novada Z daļa vairāk izteikti ir līdzenāka nekā pārējā novada 
teritorija. 

Talsu pauguraines paugurainais reljefs ar savām īpatnībām nosaka novada ainavisko dažādību, turklāt tā 
vislabāk izteikta atklātajās, pārskatāmajās lauku kultūrainavās. Viens no Ziemeļkurzemes dabas apstākļu 
ziņā daudzveidīgākajiem apvidiem ar izteikti paugurainu reljefu, vairākiem nelieliem, bet dziļiem ezeriem.  

Talsu paugurainē visinteresantākā, augstāk paceltā (no 100 līdz 174 metriem virs jūras līmeņa un 
saposmotā daļa ir tā saucamais Aklāciema masīvs, kas ir vecākā sauszemes daļa novada robežās, sākusi 
veidoties vairāk nekā pirms 15 tūkst. gadiem, kad šajā vietā sāka kust atmirušā ledus masīvs. Savukārt 
jaunākā sauszemes daļa ir tuvāk jūras piekrastei, kur vērojami Baltijas jūras senāko attīstības stadiju krasta 
veidojumi. 

2.2. ĢEOLOĢISKĀ UZBŪVE 

Talsu novada teritorijas ģeoloģiskais griezums sastāv no kristāliskā pamatklintāja un platformsegas. 
Kristālisko pamatklintāju veido prekembrija (arhaja un proterozoja) vecuma ieži: stipri deformēti granīti, 

                                                             
2
 Detalizēts novada teritorijas pašreizējās situācijas raksturojums skatāms Talsu novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam 

1.daļā Pašreizējās situācijas analīze (izstrādātājs SIA „Grupa 93”), kuru teritorijas plānojuma izstrādei var izmantot kā informatīvu 
materiālu (pamatojums Ministru Kabineta 16.10.2012. noteikumi Nr.711 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem” 8.punkts) 



 

 
 8 

gneisi, gabro un kristāliskie slānekļi. Nogulumiežu sega sastāv no 1250 m – 1750 m biezas dažāda vecuma 
platformsegas nogulumiežu slāņkopas, kuru galvenokārt veido kembrija, ordovika, silūra un devona vecuma 
ieži.  

Platformsegas kopējais biezums palielinās virzienā no ziemeļaustrumiem uz dienvidrietumiem.  

2.3. DERĪGO IZRAKTEŅU ATRADNES 

Talsu novads ir bagāts ar smilts, smilts - grants resursiem un kūdras resursiem. Novadā ir sastopami arī 
saldūdens kaļķu, kā arī dolomīta un māla resursi, ļoti nedaudz šūnakmens, smilšmāla un laukakmeņu 
resursi.  

Smilts un grants atradnes un prognozēto krājumu laukumi atrodas, galvenokārt, novada centrālajā un 
austrumu daļā. Tās saistītas ar kvartāra perioda fluvioglaciālajiem nogulumiem, kas veido paugurus, 
paugurainus masīvus un aizpilda ielejveida iegrauzumus vai sastopams starpmorēnu ieplaku veidā. Smilts 
un grants nogulumu granulometriskajā sastāvā var izdalīt trīs galvenās frakcijas: smilts (mazāk par 5 mm), 
grants un oļi (5 – 70 mm) un lieli oļi un akmeņi (virs 70 mm). Laukakmeņu frakcija sastāv no kristāliskajiem 
un cietiem nogulumu iežiem. Lietderīgajam nogulumu slānim parasti raksturīgs nepastāvīgs biezums un 
mainīgs granulometriskais sastāvs, kas apgrūtina atradņu novērtējumu un var samazināt to rūpniecisko 
nozīmi. Smilts un grants atradnes var izmantot šķirotas grants un smilts sagatavošanā, ceļu būves darbos, 
betona izgatavošanai u.c. 

Talsu novada teritorijā ir tikai viena izpētīta smilts atradne silikātizstrādājumiem – Rendas atradne. Tā 
atrodas novada dienvidrietumu daļā pie Kuldīgas novada robežas un saistīta ar eolajiem nogulumiem. 
Atradnē esošā smilts ir labi šķirota laukšpata – kvarca smalkgraudaina smilts, kas veido atsevišķas kāpas vai 
kāpu grēdas.  

Kūdras krājumi galvenokārt izvietoti Kursas zemienē.  

Novada dienvidrietumos (Ģibuļu pagastā) atrodas neliela daļa no prognozēto dolomītu krājumu laukuma 
“Renda progn.”, ko veido pelēki plaisaini augšdevona Pļaviņu svītas dolomīti. Iespējamie dolomīta un 
dolomītmiltu resursi, kas izmantojami kā izejviela celtniecības materiālu ražošanai ir 1,92 milj. m3.  

Novada teritorijā nelielā daudzumā sastopami saldūdens kaļķieži. Visvairāk izpētītas saldūdens kaļķa 
atradnes atrodas Strazdes un Virbu pagastos, pa vienai atradnei atrodas arī Laidzes, Lībagu un Valdgales 
pagastos. Kaļķiežu atradnes veido ezeru un avotu nogulumi, kas pārsvarā ir irdeni un labi noder skābo 
augšņu ielabošanai. Ieguves apstākļi kopumā ir labvēlīgi, bet esošās atradnes netiek ekspluatētas. 

Novada teritorijas rietumu daļā atrodas vairākas izpētītas un prognozēto krājumu māla atradnes, pēc 
izcelsmes tā saistītas ar limnoglaciālajiem kvartāra perioda nogulumiem. Apzināti ir māla krājumi Īves 
pagastā, Valdgales pagastā, māls sastopams arī Lubes pagastā.  

Talsu novada teritorijā konstatēta viena atradne ar urāna rūdas klātbūtni Valdgalē, tā atrodas Gaujas svītas 
smilšakmeņos 65 – 78 m dziļumā no zemes virsas. Tā izpētīta ar vairāku urbumu palīdzību. 

Saskaņā ar VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” datu bāzes „Latvijas derīgo izrakteņu 
atradņu reģistrs” datiem novadā izpētītas 116 būvmateriālu un 310 kūdras atradnes. Tikai neliela daļa 
zemes dzīļu resursu tiek intensīvi izmantoti. Talsu novadā viena smilts - grants atradne „Kurzeme” - ir valsts 
nozīmes derīgo izrakteņu atradne. 

1.TABULA. BŪVMATERIĀLU IZEJVIELU ATRADŅU SKAITS UN VEIDS 

Teritoriālā vienība 
Izpētīto atradņu skaits 

teritoriālā vienībā 
Derīgā izrakteņa veids 

Abavas pagasts 10 Smilts – grants, smilts 

Balgales pagasts 1 Smilts 

Ģibuļu pagasts 14 Smilts – grants, smilts 

1 Dolomīts (Renda progn.) 



 

 
 9 

Īves pagasts 1 Smilts 

2 Māls 

Ķūļciema pagasts 4 Smilts – grants, smilts 

Laidzes pagasts 4 Smilts – grants, smilts 

1 Saldūdens kaļķis (Sārcene II) 

Laucienes pagasts 24 Smilts – grants, smilts 

Lībagu pagasts 1 Saldūdens kaļķis (Sknābes – Kalviņi) 

1 Smilšmāls (Villas III) 

29 Smilts – grants, smilts 

Lubes pagasts 1 Māls (Dzintari – māls) 

5 Smilts – grants, smilts 

Strazdes pagasts 3 Saldūdens kaļķis (Vāveres – saldūdens kaļķis; 
Dores; Strazde) 

1 Šūnakmens (Dores) 

3 Smilts – grants, smilts 

Ārlavas pagasts 2 Smilts 

Valdgales pagasts 1 Saldūdens kaļķis (Valdgales pļava) 

1 Smilts 

2 Māls (Usma – Ugāle; Prometejs progn.I.) 

Vandzenes pagasts 1 Smilts 

1 Laukakmeņi (Kaltene) 

Virbu pagasts 2 Saldūdens kaļķis (Čāpuļi – Mazčāpuļi; Sknābes – 
Kalviņi) 

  

2.TABULA. KŪDRAS ATRADŅU SKAITS 

Teritoriālā vienība 
Izpētīto atradņu 
skaits teritoriālā 

vienībā 
Teritoriālā vienība 

Izpētīto 
atradņu skaits 

teritoriālā 
vienībā 

Abavas pagasts 12 Strazdes pagasts 6 

Balgales pagasts 14 Valdemārpils 18 

Ģibuļu pagasts 120 Valdgales pagasts 9 

Īves pagasts 3 Vandzenes pagasts 20 

Ķūļciema pagasts 5 Virbu pagasts 9 

Laidzes pagasts 9 Stende 2 

Laucienes pagasts 35   

Lībagu pagasts 41   

Lubes pagasts 7   

2.4. PAZEMES ŪDEŅI 

Talsu novadā pazemes saldūdeņi ir galvenais dzeramā ūdens avots gan pilsētās, gan apdzīvotajās vietās 
laukos. Lielākā daļa šo resursu koncentrēta pirmskvartāra vecuma Arukilas – Amatas svītas ūdeni nesošajos 
iežos. Neliela daļa sastopama arī kvartāra perioda iežos. Saskaņā ar VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un 
meteoroloģijas centra” datu bāzes „Latvijas derīgo izrakteņu kadastrs” datiem Talsu novadā atrodas divas 
saldūdens pazemes atradnes: „Daģi” (Talsu pilsētā tiek izmantota pilsētas ūdensapgādē) un „Stende” 
(Stendes pilsētā tiek izmantota pilsētas centralizētai ūdensapgādei). 

Talsu novadā individuālajai ūdens apgādei savrupmājās un arī nelielās apdzīvotās vietās lieto arī 
gruntsūdeņus. Šim nolūkam izmanto dažādu konstrukciju grodu akas, retāk urbumus līdz 20 m dziļumam vai 
adatfiltrus, kā arī dabiskos avotus, kur tas iespējams. 



 

 
 10 

Novada pazemes ūdeņu resursi ir pietiekami dzeramā ūdens apgādes vajadzībām. Ieviešot 
ūdenssaimniecības attīstības projektus novada vairākās apdzīvotās vietās, tika uzlabota dzeramā ūdens 
kvalitāte centralizētā ūdensapgādē un samazināts paliekošais piesārņojums no notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtām, kā arī palielināts patērētāju skaits, kas izmanto centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas 
pakalpojumus, tādejādi samazinot decentralizēto ūdenssaimniecību. 

2.5. VIRSZEMES ŪDEŅI 

Talsu novada ūdensobjekti ietilpst Ventas upju baseina apgabalā.  

Saskaņā ar LR Civillikumu, Talsu novadā ir šādi publiskie ūdeņi: Engures ezers (daļa Tukuma novadā, 
Mērsraga novadā) un Sasmakas ezers (Valdemārpils ezers, Ārlavas ezers), kā arī upes: Abava un Roja.  

Ezeri, kuros zvejas tiesības pieder valstij, saskaņā ar LR Civillikuma 2.pielikumu: Gulbju ezers (Ģibuļu 
pagastā), Laidzes ezers (izņemot platību ar zemes kadastra Nr.8837120009, Laidzes pagastā), Lubezers 
(Ārlavas pagastā), Mordangas - Kāņu ezers (Ģibuļu pagastā), Plunču ezers (Ģibuļu pagastā) un Spāres ezers 
(Ģibuļu pagastā). Arī Rojas upē no Lubes dzirnavām līdz ietekai Rīgas jūras līcī zvejas tiesības pieder valstij 
saskaņā ar LR Civillikuma 3.pielikumu. 

Iedzīvotāju rekreācijai ir ierīkotas gan telšu vietas, gan laivu bāzes, gan atpūtas vietas, makšķernieku vietas 
pie ūdeņiem – piemēram, pie Sasmakas ezera, Spāres ezera, Mundigu ezera, Lubezera, Abavas rumbas u.c. 
ūdensobjektiem. Labiekārtotas tiek arī pilsētu (Talsu, Sabiles) un pagastu centru teritorijās esošo 
ūdensobjektu ūdensmalas un to pieguļošās teritorijas. Vairākās novada apdzīvotās vietās tomēr vēl trūkst 
publiski izmantojamu atpūtas vietu pie ūdeņiem vai teritoriju labiekārtojuma līmenis ir nepietiekams 
(piemēram, pie Tiņģeres dīķa, pie Stendes upes Ģibuļu pagasta Pastendē un Lībagu pagasta Dižstendē, pie 
Dursupes ezera Balgales pagastā, pie Laidzes ezera, Vandzenes pagastā pie Uguņu ezera, pie Dārtes ezera 
un Zemeņu dambja). 

2.6. MEŽI 

Talsu novads ir viens no mežainākajiem Latvijas novadiem. Ar mežu apklātā platība sastāda 95744,4 ha jeb 
57,2% no novada kopplatības. Valsts meži aizņem 65,8%, privātie – 33,6% un pašvaldības – 0,6% no novada 
mežu kopplatības3. 

3.TABULA. MEŽA ZEMJU KLASIFIKĀCIJA 

Meža 
iedalījums 

Mežs Purvi Lauces 
Pārplūduši 

klajumi 
Infrastruktūras 

objekti 
Meža zemes 

kopā 

Privāti 31307 122,5 476,4 203,1 100,2 32209,2 

Valsts 57902,2 2123,1 719,4 342,9 1901,4 62988,9 

Pašvaldības 538,6 0 4 3,4 0,2 546,3 

Kopā (ha) 89747,8 2245,6 1199,9 549,4 2001,8 95744,4 

% 93,7 2,3 1,3 0,6 2,1  

 
Mežam ir nozīmīga loma Talsu novada tautsaimniecības attīstībā. Tas nodrošina gan resursus 
kokrūpniecībai, gan arī virkni nekoksnes vērtību – medību saimniecība, savvaļas ogas, sēnes u.c. produkti kā 
pašpatēriņam, tā arī tirdzniecībai. Mežs pilda gan ekoloģiskas, gan ekonomiskas, gan sociālas funkcijas. 

AS „Latvijas Valsts meži” apsaimniekošanā esošās zemes platība Talsu novadā ir 62216,41 ha, t.sk.:  
o Ziemeļkurzemes mežsaimniecības Raķupes, Zilokalnu, Vanemas un Mērsraga meža iecirkņi 

apsaimnieko 60665,0 ha valsts meža zemes;  

o Dienvidkurzemes mežsaimniecības Rendas meža iecirknis apsaimnieko 1273,4 ha valsts meža 
zemes; 

                                                             
3
 Datu avots: Meža statistikas CD, 2014. 



 

 
 11 

o Zemgales mežsaimniecības Kandavas un Engures meža iecirkņi apsaimnieko 278,01 ha valsts meža 
zemes. 

AS „Latvijas Valsts meži” valdījumā esošajās meža zemēs ir ierīkoti rekreācijas objekti, populārākie no tiem: 

o atpūtas vietas: Bīlavu velna laiva, Basu vilkatu akmens; 

o skatu torņi: Ūdrkalns, Kamparkalns. 

Talsu novadā atrodas šādi esošie un plānotie AS „Latvijas Valsts meži” uzņēmuma ceļi4: 

 Esošie ceļi: 

Pagasts Ceļa nosaukums Garums (km) 

Abavas Alkšņu strauts 2,5 

Abavas BAM 3,3 

Abavas Medņu dambis 3,9 

Abavas Mežgaļu ceļš 2,0 

Abavas Mežgaļu ceļš 2 0,2 

Abavas Vecais Sabiles ceļš 1,8 

Abavas Zemdegu ceļš 1,3 

Ārlavas Barotavas ceļš 0,6 

Ārlavas Ceļš uz Kaspariem 1,2 

Ārlavas Egļu ceļš 2,0 

Ārlavas Ilmatu dambis 8,0 

Ārlavas Jāņkroga ceļš 1,1 

Ārlavas Kungu ceļš 7,7 

Ārlavas Niedru dambis 0,6 

Ārlavas Nobrauktuve uz 419.kvartālu 0,2 

Ārlavas Purva ceļš 4,0 

Ārlavas Purvmalas ceļš 3,8 

Ārlavas Rūguma ceļš 3,6 

Ārlavas Zagļu ceļš 1,5 

Ārlavas Zalkšu ceļš 2,3 

Balgales Baznīcas ceļš 2,3 

Balgales Gubeņu ceļš 1,2 

Balgales Priežuegļu ceļš 2,2 

Balgales Robežceļš 0,3 

Balgales/Strazdes Grīnberga dambis 1,7 

Balgales/Strazdes Kāķīšu ceļš 2,9 

Ģibuļu Asmu 1 ceļš 0,8 

Ģibuļu Asmu 2 ceļš 0,6 

Ģibuļu Asmu 3 ceļš 0,9 

Ģibuļu Atzars Liepiņa ceļam 0,7 

Ģibuļu Balona ceļš 0,6 

Ģibuļu Bākas ceļš 2,5 

Ģibuļu Brieži A 1,0 

Ģibuļu Bukdangu ceļa atzars 0,5 

Ģibuļu Bukdangu ceļa turpinājums 1,9 

Ģibuļu Bukdangu ceļš 1,3 

Ģibuļu Ceplīša ceļš 5,5 

Ģibuļu Dreimaņu ceļš 3,5 

Ģibuļu Dubeņi 1,5 

Ģibuļu Ezerstarpas 3,0 

Ģibuļu Garoziņas ceļš 3,0 

                                                             
4
 Saskaņā ar AS „Latvijas Valsts meži” Ziemeļkurzemes mežsaimniecības nosacījumiem Talsu novada teritorijas plānojuma izstrādei 



 

 
 12 

Ģibuļu Gartiltu ceļš 3,5 

Ģibuļu Gāršas 1,0 

Ģibuļu Godeļlīči 3,4 

Ģibuļu Gulbju ceļš 3,4 

Ģibuļu Gulbju ceļš 1.posms 0,3 

Ģibuļu īsais ceļš 0,2 

Ģibuļu Kārgadas dambis 1,5 

Ģibuļu Kukuļi - Ropiķi 1,6 

Ģibuļu Kukuļu dambis 2,8 

Ģibuļu Kukuļu dambis-2 1,0 

Ģibuļu Ķeiķu ceļš 1,4 

Ģibuļu Lāceņu ceļa 3.posms 0,9 

Ģibuļu Lāceņu ceļš 1,6 

Ģibuļu Lāči A ceļš 3,3 

Ģibuļu Leimaņi 1,8 

Ģibuļu Liepiņa ceļš 1,6 

Ģibuļu Mauriņu ceļš 4,6 

Ģibuļu Melluptīrelis-Iliņi 2 0,7 

Ģibuļu Mežmakstnieka ceļš 1,2 

Ģibuļu Misteru ceļš 5,7 

Ģibuļu Novadu ceļš 5,9 

Ģibuļu Ņivaidu ceļš 2,2 

Ģibuļu Pirts ceļš 2,0 

Ģibuļu Pussalas ceļš 3,0 

Ģibuļu Rasas ceļš 2,9 

Ģibuļu Rendas ceļš(Vanema) 1,2 

Ģibuļu Silupes 1,7 

Ģibuļu Sliņķu ceļš 0,6 

Ģibuļu Slotiņu ceļš 0,6 

Ģibuļu Streiju ceļš 3,0 

Ģibuļu Stundu ceļš 1,0 

Ģibuļu Stundu ceļš ( Posms) 2,9 

Ģibuļu Tukšā purva ceļš 1,9 

Ģibuļu Ūdru ceļš 3,9 

Ģibuļu Vēžezera ceļš 3,3 

Ģibuļu Vilku būdas ceļa atzars 0,7 

Ģibuļu Vilku būdas ceļš 2,9 

Ģibuļu Virteku ceļš 1,2 

Ģibuļu/Lībagu Aizpuru dambis 7,9 

Ģibuļu/Lībagu Lāceņu ceļa 2.posms 1,4 

Ģibuļu/Lībagu Sarkanais dambis 3,2 

Ģibuļu/Lībagu Stende-Līču ceļš 4,9 

Ģibuļu/Lībagu Strautkroga ceļš 5,0 

Ģibuļu/Lībagu Zābaki - Līči 2 1,2 

Īves Karjeru ceļš 2,8 

Īves Prauliņu dambis 2,5 

Īves Robežceļš 1 2,5 

Īves Sila ceļš 2 1,0 

Īves/Valdgales Dreimaņu dambis 2,5 

Ķūļciema Ādleru dambis 2,0 

Ķūļciema Briežu dambis 3,3 

Ķūļciema Caunu dambis 1,0 

Ķūļciema Jādekšu dambis 8,4 

Ķūļciema Pīpētavas ceļš 8,8 

Ķūļciema Rūšu ceļš 5,9 



 

 
 13 

Ķūļciema Šiliņu ceļš 2,2 

Ķūļciema Svalbes dambis 3,0 

Laidzes Druviņu pievedceļš 1,0 

Laidzes Izgāztuves ceļš 0,9 

Laidzes Laidzes dambis 1,6 

Laidzes Laidzes loks 2,2 

Laucienes Egļu dambis 4,7 

Laucienes Garais ceļš 8,3 

Laucienes Grīvas ceļš 5,4 

Laucienes Kalēju dambis 1,6 

Laucienes Nobrauktuve 0,1 

Laucienes Priežu ceļš 3,4 

Laucienes Vārtiņu ceļš 2,6 

Laucienes Vāveru dambis 1,5 

Laucienes Vilku ceļš 1,4 

Laucienes Zālīša dambis 1,8 

Laucienes Zurnika ceļš 5,6 

Laucienes/Balgales Bolu ceļš 2,3 

Laucienes/Balgales Degumu ceļš 4,9 

Laucienes/Ķūļciema Dzelzceļš 4,5 

Laucienes/Ķūļciema Inču dambis 3,2 

Laucienes/Ķūļciema Vāveru dambja atzars 0,7 

Laucienes/Strazdes Daniņi 1,4 

Lībagu Atzars no Sarkanā dambja 0,6 

Lībagu Drabeņu ceļš 2,1 

Lībagu Izgāztuves ceļš 1,5 

Lībagu Jēkaba dambis 2,1 

Lībagu Jukumu ceļš 1,2 

Lībagu Plantācijas ceļš 1,5 

Lībagu Podnieki - atzars 0,6 

Lībagu Podnieki-Dīķis-Medņubūda 1,6 

Lībagu Podnieki-Dīķis-Medņubūda 2 1,8 

Lībagu Robežlīnija 1,3 

Lībagu Rozītes 1,9 

Lībagu Vecmuižas ceļš 4,8 

Lībagu Zābaki Līči 5,1 

Lībagu/Abavas Bebru ceļš 4,4 

Lībagu/Abavas Ziemeļu līnija 4,6 

Lubes Ādama dambis 3,8 

Lubes Bīlavu ceļš 0,8 

Lubes Desmitais dambis 6,7 

Lubes Dižvalku ceļš 2,3 

Lubes Lūsenes dambis 1,5 

Lubes Mārkciema ceļš 0,9 

Lubes Pūņicu dambis 4,1 

Lubes Robežceļš 2 1,7 

Lubes Roņu ceļš 2,6 

Lubes Rudikšu ceļš 1,7 

Lubes Sila ceļš 5,3 

Lubes Strautu dambis 2,4 

Lubes Upes ceļš 4,5 

Lubes Vēžu dambis 4,8 

Strazdes Irbiņu ceļš 2,1 

Strazdes Kāķīšu posms 0,5 

Strazdes Piķu ceļš 2,0 



 

 
 14 

Valdgales Āpšu ceļš 0,5 

Valdgales Ezeru dambis 7,4 

Valdgales Grāvju ceļš 1,5 

Valdgales Haralda dambis 6,5 

Valdgales Kaļķu ceļš 1,1 

Valdgales Karjeru ceļš 0,5 

Valdgales Krusta dambis 4,0 

Valdgales Lopu ceļš 7,4 

Valdgales Mazais dambis 1,4 

Valdgales Mālkalnu ceļš 1,2 

Valdgales Mālkalnu ceļš2 2,1 

Valdgales Purvmalas dambis 4,2 

Valdgales Stirnu dambis 0,7 

Valdgales Sumbru ceļš 8,3 

Valdgales Šķībā tilta ceļš 3,3 

Valdgales Taisnais dambis 2,3 

Valdgales Torņa ceļš 1,7 

Valdgales Valpenes dambis 6,1 

Valdgales Vītolu ceļš 0,5 

Valdgales Zvaguļu ceļš 0,5 

Valdgales/Ģibuļu Aizvēji 1,5 

Valdgales/Ģibuļu Dedzinu dambis 9,2 

Vandzenes Baltokalnu ceļš 2,1 

Vandzenes Bebru dambis 1,4 

Vandzenes Cevera dambis 2,1 

Vandzenes Cevera dambja atzars 1,1 

Vandzenes Cevera dambja turpinājums 1,2 

Vandzenes Dārtes dambis 1 1,6 

Vandzenes Dārtes dambis 2 1,7 

Vandzenes Grautiņa ceļš 1,1 

Vandzenes Jaunais ceļš 4,0 

Vandzenes Jozupa dambis 2,6 

Vandzenes Krupītis 2,4 

Vandzenes Krupītis turpinājums 5,3 

Vandzenes Medņu dambis 2 4,2 

Vandzenes Plēkņu ceļš 3,9 

Vandzenes Rūmnieku ceļš 1,0 

Vandzenes Stibiņu ceļš 0,9 

Vandzenes Ulu dambis 6,1 

Vandzenes Ulu dambja atzars 1,0 

Vandzenes Viršu ceļš 2,6 

Vandzenes Zagļu dambis 2,0 

 

 Plānotie ceļi un esošo ceļu atjaunošana5: 

Pagasts Ceļa nosaukums Garums Izbūves veids Gads 

Ārlavas Purva ceļa pieslēgums 0,2 Būve 2015. 

Ārlavas Niedru dambis 2,4 Būves atjaunošana 2017. 

Ārlavas Ilmatu dambis 8,3 Būves atjaunošana 2016. 

Ārlavas Dārtes dambis 2 1,7 Būves atjaunošana 2018. 

Ārlavas Jāņkroga ceļš 2,7 Būves atjaunošana 2017. 

Ārlavas/Laidzes Izgāztuves (Janvāri) ceļš 2,0 Būves atjaunošana 2016. 

                                                             
5 Saskaņā ar AS „Latvijas Valsts meži” Ziemeļkurzemes mežsaimniecības nosacījumiem Talsu novada teritorijas plānojuma izstrādei 



 

 
 15 

Ārlavas/Vandzenes Plēkņu ceļš 3,9 Būves atjaunošana 2019. 

Ģibuļu Novadu Z 1,8 Būve 2020. 

Ģibuļu Strumpes ceļš 2,4 Būve 2016. 

Ģibuļu Ceplīša ceļš 5,5 Būves atjaunošana 2016. 

Ģibuļu Vilku būdas ceļš 2,9 Būves atjaunošana 2017. 

Ģibuļu Dangu ceļš 0,5 Būves atjaunošana 2015. 

Ģibuļu Vēžezera ceļš 3,5 Būves atjaunošana 2016. 

Ģibuļu Kārgadas dambis 1,9 Būves atjaunošana 2015. 

īves Krusta ceļš 1,0 Būves atjaunošana 2017. 

Ķūļciema Rūšu ceļš 5,9 Būves atjaunošana 2020. 

Ķūļciema Ādleru dambis 2,2 Būves atjaunošana 2015. 

Ķūļciema/Laucienes Dzelzceļš 3,6 Būves atjaunošana 2015. 

Laidzes Druviņu pievedceļš 1,0 Būves atjaunošana 2018. 

Laucienes Garais ceļš 10,2 Būves atjaunošana 2016. 

Laucienes Zurniku ceļš 5,6 Būves atjaunošana 2017. 

Laucienes Vārtiņu ceļš 2,6 Būves atjaunošana 2019. 

Laucienes Liepiņu dambis 1,9 Būves atjaunošana 2017. 

Laucienes/Strazdes Irbiņu ceļš 6,4 Būves atjaunošana 2017. 

Lībagu Izgāztuves ceļš 1,5 Būves atjaunošana 2020. 

Lībagu Drabeņu ceļš 2,1 Būves atjaunošana 2015. 

Lībagu Stende-Līču ceļš 4,7 Būves atjaunošana 2017. 

Lubes Jaunmeža ceļš 1,1 Būve 2014. 

Valdgales Raušu ceļš 1,8 Būve 2015. 

Valdgales Silstrautu ceļš 1,9 Būve 2017. 

Valdgales Sumbru ceļš 7,4 Būves atjaunošana 2018. 

Valdgales Torņa ceļš 1,7 Būves atjaunošana 2018. 

Valdgales Valpenes dambis 5,9 Būves atjaunošana 2014. 

Valdgales Lopu ceļš 6,5 Būves atjaunošana 2014. 

Vandzenes Upesgrīvas ceļš 7,1 Būves atjaunošana 2015. 

Vandzenes Jozupa dambis 2,6 Būves atjaunošana 2019. 

Vandzenes Čevera dambis 3,3 Būves atjaunošana 2015. 

Vandzenes Dārtes dambis 1 1,6 Būves atjaunošana 2019. 

Vandzenes Viršu ceļš 2,6 Būves atjaunošana 2019. 

Vandzenes Zagļu dambis 2,0 Būves atjaunošana 2024. 

Vandzenes Čevera dambja atzars 1,1 Būves atjaunošana 2025. 

Vandzenes Basu dambja atzars 1,9 Būves atjaunošana 2015. 

 

Saskaņā ar Meža likuma 49.pantu un Ministru kabineta 27.06.2001. noteikumiem Nr.322 „Par valsts meža 
zemes piešķiršanu zinātniskās izpētes vajadzībām” Talsu novadā valsts meža zeme Šķēdes mežu novadā 
piešķirta zinātniskās izpētes vajadzībām 2710,0 ha platībā – Laidzes pagastā (188,9 ha), Laucienes pagastā 
(1596,8 ha), Lībagu pagastā (562,3 ha) un Vandzenes pagastā (362,1 ha). 

2.7. LAUKSAIMNIECĪBAS ZEMES 

Lauksaimniecībā izmantojamās zemes Talsu novadā aizņem 37% no novada kopējās platības (64424,9 ha), 
lielākoties aramzeme – 28% no novada lauksaimniecībā izmantojamo zemju platībām. Aptuveni 70% 
lauksaimniecībā izmantojamo zemju ir meliorētas (skatīt 1.attēlu). 

Talsu novadā atrodas divi nacionālas nozīmes lauksaimniecības polderi: Spāres un Ķūļciema polderi. 

Spāres polderis atrodas Ģibuļu pagastā. Poldera projektētā baseina platība – 566 ha. Polderī atrodas sūkņu 
stacija, kas uzbūvēta 1984.gadā, sūkņu stacijā atrodas 1 sūknis, sūkņu stacijas ražīgums 0,7 m3/s. 
Aizsargdambju garums sastāda 0,9 km. 



 

 
 16 

Ķūļciema polderis atrodas Ķūļciema pagastā. Poldera projektētā platība – 1081 ha. Polderī atrodas sūkņu 
stacija, kas uzbūvēta 1989.gadā, sūkņu stacijā darbojas 4 sūkņi, sūkņu stacijas ražīgums 2,8 m3/s. 
Aizsargdambju garums – 3,9 km.6 

Novadā darbojas Valsts Stendes graudaugu selekcijas institūts, kas dibināts 1922.gadā ar nosaukumu - 
Valsts Stendes selekcijas stacija. Institūts atrodas Talsu novada Lībagu pagastā. Institūta apsaimniekotās 
lauksaimniecības zemes izvietotas pie Dižstendes ciema, blakus šosejai Rīga – Ventspils un Talsi  - Stende. 
Būtiskas pārmaiņas stacijā notika 1997.gadā. Valstī likvidēja lielsaimniecību sistēmu un ražošanu nodeva 
privātstruktūru pārvaldījumā. Pēc Latvijas Republikas Ministru kabineta un Zemkopības ministrijas rīkojuma 
uz privatizējamā valsts uzņēmuma “Valsts Stendes selekcijas un izmēģinājumu stacija” bāzes izveidoja 
bezpeļņas organizāciju valsts zinātnisko uzņēmumu “Valsts Stendes selekcijas stacija”. Savukārt 2006. gada 

13.aprīlī LR Ministru kabinets izdeva rīkojumu Nr.258 (prot. Nr.21 46.§) par bezpeļņas organizācijas valsts 

zinātniskā uzņēmuma “Valsts Stendes selekcijas stacija” reorganizāciju un valsts aģentūras „Valsts Stendes 
graudaugu selekcijas institūts” izveidošanu. Šāds juridiskais statuss bija nepiemērots zinātniskās darbības 
specifikai. Tādēļ, veicot grozījumus „Zinātniskās darbības likumā”,  2007. gada janvārī institūta  juridiskais 
statuss tika nomainīts  ar atvasinātas publiskas personas statusu7.  

Valsts Stendes graudaugu selekcijas institūts veic zinātniski pētniecisko darbu graudaugu selekcijā, 
laukkopībā un citās konvencionālās un bioloģiskās lauksaimniecības jomās. Institūta darbības mērķis ir  radīt 
jaunas zināšanas Latvijas lauksaimniecības ilgtspējīgai attīstībai un konkurētspējai. Institūta rīcībā ir nodota 
valsts zeme (205 ha platībā) un ēkas. 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                             
6
 Valsts SIA "Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi", http://www.zmni.lv/ 

 
7
 www.stendesselekcija.lv 



 

 
 17 

 

1.ATTĒLS. MELIORĒTĀS LAUKSAIMNIECĪBĀ IZMANTOJAMĀS ZEMES TALSU NOVADĀ 



 

 
 18 

3. DABAS UN KULTŪRVĒSTURISKAIS MANTOJUMS 

3.1. ĪPAŠI AIZSARGĀJAMĀS DABAS TERITORIJAS 

Novada teritorijā atrodas 7 īpaši aizsargājamas dabas teritorijas jeb Natura 2000 teritorijas (skatīt 2.attēlu): 

o 3 dabas parki – “Abavas senleja”, “Talsu pauguraine” un “Engures ezers”; 

o 4 dabas liegumi – “Raķupes ieleja”, “Zemgaļu purvs”, “Plunču ezera meži” un “Stiklu purvi”.  

Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju funkcionālo zonējumu, aizsardzības un izmantošanas kārtību, tūrisma 
infrastruktūras izvietojumu un sabiedrības informēšanu nosaka šo teritoriju individuālie aizsardzības un 
izmantošanas noteikumi, ja tādu nav – vispārējie noteikumi8. Savukārt ĪADT apsaimniekošana ir veicama 
atbilstoši to dabas aizsardzības plānos ietvertajiem pasākumiem. No Talsu novada ĪADT dabas parkiem 
“Abavas ieleja” (līdz 2013.g.), “Engures ezers” (līdz 2025.g.), „Talsu pauguraine” (līdz 2024.g.), dabas 
liegumiem “Raķupes ieleja” (līdz 2017.g.) un “Stiklu purvi” (līdz 2018.g.) ir izstrādāti un apstiprināti dabas 
aizsardzības plāni. Individuālie izmantošanas un aizsardzības noteikumi ir dabas parkiem „Abavas ieleja” un 
“Engures ezers”, dabas liegumiem “Raķupes ieleja” un “Stiklu purvi”.  

Bez Natura 2000 teritorijām novadā ir arī vairākas aizsargājamas dabas teritorijas (dabas pieminekļi), kuru 
aizsardzību regulē normatīvie akti dabas aizsardzības jomā (skatīt 2.attēlu): 

o aizsargājama aleja – „Dižstendes – Bungu kapu bērzu aleja” (Lībagu pagastā); 

o aizsargājami ģeoloģiskie un ģeomorfoloģiskie dabas pieminekļi – „Sudmaļu ūdenskritums” (Abavas 
pagastā); „Virsaišu ūdenskritums” (Abavas pagastā); „Lūrmaņu atsegumi” (Lubes pagastā); „Tilgaļu 
milzu akmens” (Vandzenes pagastā); 

o aizsargājamie dendroloģiskie stādījumi – „Jāņa Metuzāla dendroloģiskie stādījumi” (Ārlavas 
pagastā); „Strazdes „Robežnieku” dendroloģiskie stādījumi (Strazdes pagastā); „Talsu 
dendroloģiskie stādījumi” (Talsu pilsētā). 

o aizsargājami koki – dižkoki (skatīt teritorijas plānojuma Grafisko daļu); 

o mikroliegumi, kas noteikti meža biotopu, t.sk. dabisko meža biotopu un tajās mītošo īpaši 
aizsargājamo putnu sugu ligzdošanas un barošanās vietu aizsardzībai.   

Detalizētāka informācija par īpaši aizsargājamo teritoriju raksturojumu skatāms Vides pārskatā. 

                                                             
8
 Ministru kabineta 16.03.2010. noteikumi Nr.264 “Vispārējie īpaši aizsargājamo dabas teritoriju aizsardzības un izmantošanas 

noteikumi” 



 

 
 19 

 

2.ATTĒLS. AIZSARGĀJAMĀS DABAS TERITORIJAS UN OBJEKTI TALSU NOVADĀ 



 

 
 20 

3.2. KULTŪRAS PIEMINEKĻI 

Kopumā Talsu novadā atrodas 208 nekustamie kultūras pieminekļi (79 – arhitektūras, 56 – mākslas, 1 – 
vēsturiska notikuma vieta, 69 – arheoloģijas un 3 – pilsētbūvniecības: Sabiles, Talsu un Valdemārpils 
vecpilsētas) un kultūrvēsturiskā teritorija „Abavas ieleja”, kas iekļauti valsts kultūras pieminekļu aizsardzības 
sarakstā. Individuālās aizsardzības zonas noteiktas tikai diviem valsts aizsardzības kultūras pieminekļiem: 
Stendes muižas apbūvei un Talsu ģimnāzijas direktora A.Dreimaņa dzīvesvietai. Pārējiem kultūras 
pieminekļiem aizsargjoslas (aizsardzības zonas) platums pilsētās ir 100 m, bet lauku teritorijā 500 m. 

No visiem valsts aizsardzības kultūras pieminekļiem 15 atrodas Talsu pilsētā – Talsu pilskalns ar senpilsētu, 
Vilkmuižas ezera senkapi, Talsu pilsētas vēsturiskais centrs, dzīvojamā ēka Baznīcas laukumā 1, Talsu 
luterāņu baznīca ar ērģelēm, altāri, kanceli, ērģeļu prospektu un kapa plāksni, Talsu senkapi, Talsu 
viduslaiku pils (Dzirnavkalns), epitāfiju E.Fišeram, Kupfera kapliča Zvaigžņu ielā 1 un Talsu ģimnāzijas 
direktora A.Dreimaņa dzīvesvieta. 

Novadā atrodas daļa no īpaši aizsargājamās kultūrvēsturiskās teritorijas „Abavas ieleja”, kuras aizsardzības 
statuss noteikts ar Ministru kabineta 1996.gada 20.jūnija noteikumiem Nr.235 „Īpaši aizsargājamās 
kultūrvēsturiskās teritorijas „Abavas ieleja” nolikums”. 

Bez valsts aizsardzības kultūras pieminekļiem novadā atrodas arī novada nozīmes kultūrvēsturiski objekti, 
kam piemīt kultūrvēsturiska nozīme (skatīt 3.attēlu un Paskaidrojuma raksta 2.6.nodaļu). 

 

 

 

 



 

 
 21 

 

3.ATTĒLS. NOVADA KULTŪRVĒSTURISKAIS MANTOJUMS 



 

 
 22 

4. IEDZĪVOTĀJI 
Novadā 2015.gada 1.janvārī dzīvoja 32 366 iedzīvotāji9. 

4.TABULA. IEDZĪVOTĀJU SKAITS NOVADA TERITORIĀLĀS VIENĪBĀS 

Teritoriālā vienība 
Teritoriālās vienības 

platība, km
2
 

Iedzīvotāju skaits Blīvums, cilv. uz km
2
 

Abavas pagasts 160,1 1 182 7,4 

Ārlavas pagasts 134,5 971 7,2 

Balgales pagasts 74,8 890 11,9 

Ģibuļu pagasts 320,2 2 366 7,4 

Īves pagasts 70,7 507 7,2 

Ķūļciema pagasts 67,7 413 6,1 

Laidzes pagasts 74,1 1 873 25,3 

Laucienes pagasts 180,3 1 704 9,5 

Lībagu pagasts 143,9 2 034 14,1 

Lubes pagasts 83,4 520 6,2 

Sabile 4,33 1 696 391,7 

Stende 4,8 1 794 373,8 

Strazdes pagasts 42,3 428 10,1 

Talsi 7,8 10 545 1351,9 

Valdemārpils 3,06 1 424 465,4 

Valdgales pagasts 205,3 1 350 6,6 

Vandzenes pagasts 145,9 1 756 12,0 

Virbu pagasts 39,6 913 23,1 

 

Pēdējo piecu gadu laikā novada iedzīvotāju skaits ir sarucis par 1847 iedzīvotājiem. No visiem novada 
iedzīvotājiem 48% dzīvo pilsētās, savukārt 52% dzīvo lauku teritorijā.  

Iedzīvotāju blīvums10 novadā ir 17 cilv. uz km2, Latvijā – 31 cilv. uz km2 un Kurzemes plānošanas reģionā – 
19 cilv. uz km2. 

01.01.2015. līdz darbaspējas vecumam novadā dzīvoja 4 680 iedzīvotāji jeb 14,5% no visiem novada 
iedzīvotājiem, darbaspējas vecumā – 21 216 iedzīvotāji jeb 65,6% un pēc darbaspējas vecuma – 6 470 
iedzīvotāji jeb 20%.11 

Pēc nacionālā sastāva novadā dzīvo 29 629 jeb 91,5% latvieši, 1036 jeb 3,2% krievi, 542 jeb 1,7% čigāni un 
1159 jeb 3,6% pārējie12. 

5. PĀRVALDE, KOMUNIKĀCIJA UN SADARBĪBA 
Talsu novada pašvaldība izveidota 2009.gada 1.jūlijā, apvienojoties 16 bijušajām Talsu rajona pašvaldībām - 
3 pilsētu domēm, vienai novada domei un 12 pagastu padomēm. Pašvaldības sniegto pakalpojumu 
pieejamību pašvaldības teritoriālajās vienībās nodrošina 12 pagastu un 4 pilsētu pārvaldes. 

Talsu novada domē ir 17 deputāti. Strādā četras pastāvīgās komitejas. 

Pašvaldības kapitālsabiedrības: 

o SIA „Talsu televīzija”; 

                                                             
9
 PMLP Iedzīvotāju reģistra statistikas dati uz 01.01.2015. 

10
 CSP dati uz 01.01.2014. 

11
 PMLP Iedzīvotāju reģistra statistikas dati uz 01.01.2015. 

 
12

 PMLP Iedzīvotāju reģistra statistikas dati uz 01.01.2015. 



 

 
 23 

o SIA „Talsu ūdens”; 

o SIA „Talsu namsaimnieks”; 

o SIA „Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība „Piejūra”; 

o SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca”. 

Pašvaldības aģentūras: 

o PA „Auseklis”; 

o PA „Tūrisma informācijas centrs”. 

Oficiālais Talsu novada pašvaldības laikraksts ir „Talsu Novada Ziņas”, kas kopš 2009.gada septembra iznāk 
divas reizes mēnesī, 13 500 eksemplāros un tiek bez maksas nogādāts katrā pasta kastītē Talsu novada 
teritorijā. Talsu novada pašvaldība uztur interneta portālu.  

Talsu novada pašvaldībai ir līgums ar pašvaldības kapitālsabiedrību SIA „Talsu televīzija”, kas sagatavo 
„Ziņas Talsu novadam” trīs reizes nedēļā. Talsu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa regulāri 
sadarbojas ar vietējiem, reģionāliem un nacionālajiem plašsaziņas līdzekļiem (laikrakstu „Talsu Vēstis”, 
„Talsu televīziju”, „Kurzemes Radio”, „Latvijas Radio”, Latvijas televīziju u.c., ziņu aģentūrām „LETA” un 
„BNS”, laikrakstiem „Dienas Bizness”, „Latvijas Avīze”, „Diena”, portāliem „Delfi”, „Apollo”, „TVNET” u.c.), 
sniedzot informāciju, sagatavojot atbildes uz jautājumiem, organizējot žurnālistu vizītes utt. 

Visplašākā sadarbība ir ar apkārtējiem novadiem, īpaši ar Talsu rajona bijušajām pašvaldībām un 
apkārtējām kaimiņu pašvaldībām. Talsu novada pašvaldība sadarbojas arī ar Tukuma, Kuldīgas, Kandavas, 
Dobeles un Saldus pašvaldībām, reizi gadā piedaloties kādā no minēto pašvaldību rīkotajām pieredzes 
apmaiņas dienām. Tāda pati sadarbība notiek ar lielāko novadu pašvaldībām – Gulbenes, Daugavpils un 
Dobeles pašvaldībām. 

Talsu novada dome, izvērtējot iepriekšējo sadarbības pieredzi, sadarbības partneru interesi un sadarbības 
efektivitāti, pieņēmusi lēmumu turpināt starptautisko sadarbību ar deviņiem starptautiskās sadarbības 
partneriem (Sāres (Saare) novadu Igaunijā, Prieņu (Prienai) rajonu Lietuvā, Ščolkovas (Щёлково) rajonu 
Krievijā, Alānijas (Alanya) pilsētu Turcijā, Glostrupas (Glostrup) pašvaldību Dānijā, Sēderčepingas 
(Söderköping) pašvaldību Zviedrijā, Vohmas (Võhma) pilsētu Igaunijā, Rāltes (Raalte) pašvaldību Nīderlandē 
un Lejres (Lejre) pašvaldību Dānijā). 

PILSĒTU IDENTITĀTE 

Talsi atrodas Ziemeļkursas augstienes Vanemas pauguraines ziemeļrietumu malā, pilsētas teritorijā ir 
izteikts paugurains reljefs. Talsu ir deviņu pakalnu pilsēta: Talsu pilskalns (uz kura atradās Kuršu pils), 
Ķēniņkalns (līdzās Talsu pilsētas dārzam, atrodas skulptūra "Koklētājs"), Sauleskalns, Tiguļu kalns (atrodas 
muzejs), Baznīckalns (atrodas Talsu luterāņu baznīca), Dzirnavkalns (uz tā kādreiz atradās dzirnavas un 
Livonijas ordeņa mūra pils), Leču kalns (atrodas piemineklis 1905. gada upuriem), Krievragkalns (atrodas 
viesnīca "Talsi") un Vilkmuižas kalns. Vilkmuižas ezeru ieskauj Krievragkalns un Vilkmuižas kalns. No 
Vilkmuižas ezera iztek Dzelzupīte, kas ietek Stendes upē. Pie Talsu ezera, kas agrāk bijis savienots ar 
Vilkmuižas ezeru, atrodas Talsu pilskalns. 

Talsu pirmsākumi meklējami jau pirms vāciešu iebrukuma Kurzemē. 10.-12.gs. kuršu un lībiešu ciltīm 
izveidojās dižciltīgie, kuri ar savu karadraudzi dzīvoja pilskalnos. Talsu pilskalns uzskatāms par vienu no 
spēcīgākajiem kuršu pilskalniem, jo bija komplicēti nocietinājumi – 7,5 m augsts valnis dienvidu pusē, 1m 
augsts valnis ziemeļu un austrumu pusē, kā arī vairākas nocietinātas terases. Talsu vārds pirmo reizi 
dokumentos minēts 1231.g. pāvesta Gregora IX vicelegāta Alnas Balduīna līgumā ar kuršu ciemiem. Talsi 
tika uzbūvēti uz Talsu kroņa muižas un Pastendes, Stendes, Nurmuižas un Valdgales privātmuižu zemes. 
Talsu celtniecību ietekmējis kalnainais reljefs. Daudzas ēkas celtas nogāzēs, tāpēc vienā pusē vienstāvu, otrā 
divstāvu. Nereti pagalma pusē raksturīgas piebūves ar vaļējām kāpnēm. 19.gs. raksturīga ēku grupa samērā 
nepārbūvētā veidā saglabājusies Kalēju ielā 2/4. Viena no vecākajām Talsu ielām ir Ūdens iela, kur, tāpat kā 

http://lv.wikipedia.org/wiki/Talsu_pilskalns
http://lv.wikipedia.org/wiki/Kur%C5%A1i
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Talsu_luter%C4%81%C5%86u_bazn%C4%ABca&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/wiki/Livonijas_ordenis
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Vilkmui%C5%BEas_ezers&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Dzelzup%C4%ABte&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/wiki/Stende_(upe)
http://lv.wikipedia.org/wiki/Talsu_ezers


 

 
 24 

Kalēju ielā, saglabājies neskaldītu akmeņu bruģis (1870.g. pirmo Talsos nobruģēja Laidzes ielu). 1884.gadā 
Talsu ielās parādījās pirmās apgaismes ierīces – stabu galos piestiprinātās vietējo skārdnieku gatavotas 
laternas. Ēku grupa pilsētas galvenajā maģistrālē, kas veido vēsturiskā centra panorāmu, ir dzīvojamās ēkas 
Lielā ielā 27 (19.gs.pirmā puse), 29 (19.gs.v.), 33 (19.gs.p.p.).  

20.gs. sākuma pilsētbūvnieciski nozīmīgas celtnes ir veikala ēka Lielā ielā 8 – vienstāvu mūra ēka ar 
kvalitatīvu sarkano ķieģeļu apšuvumu, pildiņu durvis ar kokgriezumiem, kā arī neliela jūgendstila ēka Lielā 
ielā 17 ar balkonu un izbūvi ēkas ārsienā, un iebrauktuvi.  19.gs.beigās – 20.gs.sākumā, paplašinoties 
pilsētas apbūvei, veidojās jauns pilsētas centrs Lejastalsos. Ap 1913.gadu lejā tiek pārcelts tirgus (Ezera 
laukumā). 1949.gadā Talsi kļūst par rajona centru. 1959.gadā tiek noasfaltēta pirmā iela pilsētā – Brīvības 
iela. 1960.gadā uzbūvē Sauleskalna estrādi. 1971.gadā pieņem Talsu pilsētas ģenerālplānu. 1975.gadā 
29.oktobrī piedzimst desmittūkstošais talsenieks. Sāk darbu otrā vidusskola, nodod ekspluatācijā jauno 
viesnīcu. 1980.gadā atklāj sporta namu. 

Talsi ir reģionālas nozīmes attīstības centrs un novada administratīvais centrs, Ziemeļkurzemes 
pakalpojumu un attīstības centrs ar dabas un vēstures harmoniju. 

Talsu attīstības pamatvirzieni ir mazo uzņēmumu attīstība pakalpojumu (t.sk. tūrisma) un ražošanas jomā, 
kvalitatīvas dzīves vides nodrošināšana - saglabājot pilsētas īpašo tēlu, kā arī iedzīvotāju, īpaši jauniešu, 
radošā un inovatīvā potenciāla attīstība. 

Sabile – pilsēta Talsu novada dienvidu daļā Abavas upes krastos, 25 km no Talsiem. Pirmo reizi Sabiles vārds 
rakstos minēts 1253.gadā. Šeit atradās labi nocietināta kuršu pils un senpilsēta.  Apmēram XIII – XIV gs. pie 
vācu feodāļu uzceltās pils izveidojās amatnieku un tirgotāju miests.  

Sabile atrodas gleznainā vietā Abavas ielejā, tā sauktajā Kurzemes Šveicē. Robežojas ar Abavas pagastu. No 
2000. līdz 2009.gadam ietilpa Sabiles novadā kurš tika izveidots, apvienojot Sabiles pilsētu un Abavas 
pagastu. Pilsētas attīstības potenciāls saistīts tūrisma nozares attīstību. 

Sabiles pilsētas vēsturiskais centrs ir valsts nozīmes pilsētbūvniecības piemineklis, kas dod priekšstatu par 
Kurzemes mazpilsētas attīstību no 15. līdz 20.gadsimtam. Saglabājušies pilsētas dzīvojamo māju dažādi 
dekoratīvie elementi, senlaicīgi dakstiņu jumti, daļa no senā ielas bruģa. 

Apskates objekti Sabiles pilsētā: Sabiles Luterāņu baznīca, kurā atrodas visvecākais zvans un visvecākā 
kancele Latvijā; Sabiles sinagoga; Vīna kalns (Sabiles pilsētas simbols), tā platība ir ~1,5 ha liels vīnogulāju 
stādījums; Sabiles pilskalns, kas atrodas uz Abavas senlejas ziemeļaustrumu nogāzes un tā augstākais 
punkts atrodas 110 m virs jūras līmeņa; Abavas senleja (lai aizsargātu ielejas teritoriju ir izveidots Abavas 
senlejas dabas parks un aizsargājamā kultūrvēsturiskā teritorija „Abavas ieleja”). 

Stende – pilsēta Talsu novadā, robežojas ar Lībagu pagastu rietumos un ziemeļos, ar Virbu pagastu 
austrumos un ar Abavas pagastu dienvidos. Pilsētu šķērso autoceļš P120 Talsi-Kuldīga un dzelzceļa līnija 
Rīga-Ventspils.  

Stende ir veidojusies kā ciemats pie stacijas „Stende” ap 1897.gadu, sakarā ar Ventspils – Ribinskas 
dzelzceļa būvi. Dzelzceļa posma Tukums – Ventspils būvdarbi veikti no 1897.-1904.gadam. Jau 1900.gadā 
līdz Stendei sākuši kursēt vilcienu sastāvi ar būvmateriāliem. Tautas valodā tas dēvēts par „Tupeļu ciemu”, 
„Bezbikšu ciemu”, „Stacijas ciemu”, un beidzot „Renču ciemu”.  No 1946.gada Stende ir strādnieku ciemats, 
no 1949.gada – pilsētciemats. 1978.gadā tika izstrādāts ciemata perspektīvās attīstības plāns, kurš gan 
netika realizēts dzīvē. Tajā bija paredzēta piena kombināta būvniecība, profesionāli tehniskās skolas 
celtniecība, kinoteātra celtniecība, apvedceļa būve u.c. Stende pilsētas statusu ieguva 1991.gada 
14.novembrī.   

Stende atrodas Kursas zemienes Ugāles līdzenumā pie robežas ar Ziemeļkursas augstienes Vanemas 
pauguraini, kas sākas uz austrumiem un ziemeļiem no pilsētas. Līdzenās virsas augstums ir ap 90 m virs 
jūras līmeņa, nedaudz pazeminās dienvidrietumu virzienā. 

Pilsētas attīstības potenciāls saistās ar industriālā centra attīstību pilsētas vidusdaļā pie dzelzceļa līnijas. 

http://lv.wikipedia.org/wiki/Talsu_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Abava
http://lv.wikipedia.org/wiki/Talsi
http://lv.wikipedia.org/wiki/Kurzemes_%C5%A0veice
http://lv.wikipedia.org/wiki/Abavas_pagasts
http://lv.wikipedia.org/wiki/Sabiles_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/Abavas_pagasts
http://lv.wikipedia.org/wiki/Abavas_pagasts
http://lv.wikipedia.org/wiki/Pils%C4%93ta
http://lv.wikipedia.org/wiki/Talsu_novads
http://lv.wikipedia.org/wiki/L%C4%ABbagu_pagasts
http://lv.wikipedia.org/wiki/Virbu_pagasts
http://lv.wikipedia.org/wiki/Abavas_pagasts
http://lv.wikipedia.org/wiki/P120
http://lv.wikipedia.org/wiki/R%C4%ABga-Ventspils
http://lv.wikipedia.org/wiki/Kursas_zemiene
http://lv.wikipedia.org/wiki/Ug%C4%81les_l%C4%ABdzenums
http://lv.wikipedia.org/wiki/Zieme%C4%BCkursas_augstiene
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Vanemas_pauguraine&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Vanemas_pauguraine&action=edit&redlink=1


 

 
 25 

Valdemārpils  (līdz 1926. gadam Sasmaka) atrodas 16 km uz ziemeļiem no Talsiem, Sasmakas ezera krastā. 
Tuvējā Dupurkalnā senatnē bijusi kuršu pils un kulta vieta. Vēstures avotos Sasmakas nosaukums minēts jau 
1582.gadā, bet pilsēta te sākusi veidoties tikai 19. gs. sākumā. Sasmaka pārdēvēta par Valdemārpili, godinot 
tās apkaimē dzimušā tautiskās kustības vadītāja Krišjāņa Valdemāra piemiņu. Valdemārpilī saglabājies 
bijušās sinagogas un tās palīgēku komplekss, kas tapis laikā no 18. gadsimta līdz 20. gadsimtam. 
Valdemārpils vecpilsēta ir valsts nozīmes pilsētbūvniecības piemineklis.  

Apskates objekti: Sasmakas ezers; Dupurkalns (sens kuršu pilskalns); Sasmakas parks ar 17.gs. lielgabaliem; 
Sasmakas muižas kunga māja (1886.g.) ar parku; Valdemārpils Elku liepa; Luterāņu baznīca; bijusī sinagogas 
ēka, bijusī ortodoksā baznīca, tagad Vasarsvētku draudzes dievnams; muzejs bijušajā dzelzceļa stacijas ēkā; 
Valdemārpils Meža muzejs; piemineklis Krišjānim Valdemāram. 

6. SOCIĀLĀ INFRASTRUKTŪRA  

6.1. IZGLĪTĪBA 

Novada kompetencē esošos izglītības jautājumus risina Talsu novada domes izveidota iestāde - Talsu 
novada izglītības pārvalde.  

Talsu novadā ir nodrošinātas iespējas iegūt visu līmeņu izglītību. Izglītības iestādes uz vietas pagastos nav 
pieejamas Ķūļciema, Lubes un Strazdes pagastos. Šo pagastu un arī citu pagastu skolēniem tiek nodrošināts 
skolēnu autobuss, lai nokļūtu uz Talsu novada izglītības iestādēm, kā arī tiek izmantotas kaimiņu novadu 
izglītības iestādes (piemēram, no Lubes pagasta vairāki skolēni brauc mācīties uz Dundagas novadu). Uz 
Talsu novada izglītības iestādēm tiek nogādāti pirmsskolas izglītības iestāžu, pamatskolu un arī vidusskolu 
audzēkņi, kopumā autobusiem kursējot 12 atšķirīgos maršrutos.  

Novadā darbojas: 

o pirmsskolas izglītības iestādes – Talsu PII „Sprīdītis”, „Saulīte”, „Zvaniņš” un „Pīlādzītis” (Talsos), 
Pastendes PII „Ķipars” (Ģibuļu pagasts), Valdemārpils PII „Saulstariņš” (Valdemārpilī), Valdemārpils 
PII „Saulstariņš” Tiņģeres filiāle (Īves pagasts), Stendes PII „Saulīte” (Stendē), Sabiles PII 
„Vīnodziņa” (Sabilē), Laucienes PII „Bitīte” (Laucienes pagasts), Valdgales PII „Kamenīte” (Valdgales 
pagasts), Laidzes PII „Papardīte” (Laidzes pagasts) un Vandzenes PII „Zīlīte” (Vandzenes pagasts). 
Talsos darbojas viena privātā PII „Sapnītis”. Sabiles vidusskolā darbojas viena 5 līdz 6 - gadīgo bērnu 
grupa, Laucienes pamatskolas filiāle „Dursupes pamatskola” nodrošina pirmsskolas grupas 
(Balgales pagasts) un Lībagu sākumskolā arī pieejamas pirmsskolas grupas (Lībagu pagasts); 

o sākumskolas – Lībagu sākumskola (Lībagu pagasts) un Talsu sākumskola (Talsos); 

o pamatskolas – Laucienes pamatskola (Laucienes pagasts), Laucienes pamatskolas filiāle Dursupes 
pamatskola (Balgales pagasts), Pastendes pamatskola (Ģibuļu pagasts), Pūņu pamatskola 
(Valdgales pagasts), Stendes pamatskola (Stendē), Talsu 2.vidusskolas filiāle Laidzes pamatskola 
(Laidzes pagasts), Talsu pamatskola (Talsos), Vandzenes pamatskola (Vandzenes pagasts) un Virbu 
pamatskola (Virbu pagasts); 

o vidusskolas – Sabiles vidusskola (Sabilē), Talsu 2.vidusskola (Talsos), Talsu Kristīgā vidusskola, kas ir 
privāta izglītības iestāde (Talsos), Talsu novada vakara un neklātienes vidusskola (Talsos), Talsu 
Valsts ģimnāzija (Talsos), Valdemārpils vidusskola (Valdemārpilī); 

o speciālās izglītības iestādes – Upesgrīvas internātpamatskola (Vandzenes pagasts), Upesgrīvas 
internātpamatskolas Valgales struktūrvienība (Abavas pagasts) un PII „Kastanītis” (Talsos); 

o profesionālās ievirzes un interešu izglītība – Talsu novada Bērnu un jauniešu centrs (BJC), Talsu 
novada Sporta skola, Talsu Mākslas skola, Talsu Mūzikas skola, Valdemārpils mūzikas un mākslas 
skola, Sabiles mūzikas un mākslas skola; 



 

 
 26 

o profesionālā izglītība – ar 01.09.2014. Profesionālā izglītības kompetences centrs, Rīgas Valsts 
tehnikums, Laidzes teritoriālā struktūrvienība; 

o augstākā izglītība – LLU Ekonomikas un sabiedrības attīstības fakultātes Laidzes filiāle (Laidzes 
pagasts), Biznesa augstskolas Turība Talsu filiāle (Talsos, Talsu Valsts ģimnāzijas telpās); 

o Talsu novada Pieaugušo izglītības centrs (PIC) – ir Talsu novada domes izglītības atbalsta iestāde, 
kas dod tālākas izglītošanās iespējas personām, kuras dzīvo Talsu novadā, kā arī saskaņā ar 
noslēgtiem līgumiem – citu novadu iedzīvotājiem; 

o jauniešu iniciatīvu un sporta centri; 

o rekrutēšanas un jaunsardzes centrs. 

6.2. KULTŪRA 

Talsu novadā valsts un Novada kultūrpolitiku īsteno Talsu novada pašvaldības Kultūras nodaļa. 

Kultūras iestādes un tajos piedāvātie pakalpojumi ir pieejami visās novada teritoriālās vienībās. 

Novadā darbojas dažādas kultūras iestādes: 

o muzeji – Talsu novada muzejs, Latvijas Lauksaimniecības muzejs, tēlnieka Ojāra Arvīda Feldberga 
izveidotais Pedvāles Brīvdabas mākslas muzejs. Novada mantojumu glabā arī izglītības iestādēs 
izveidotie muzeji, Talsu mācītājmuiža, Vandzenes ugunsdzēsības muzejs u.c. 

o kultūras centri, kuros aktīvi darbojas dažāda veida kolektīvi: 

o Tautas nami - Talsu Tautas nams, Balgales Tautas nams, Lubes Tautas nams, Spāres Tautas 
nams, Stendes Tautas nams, Valdgales Tautas nams un Vandzenes Tautas nams; 

o Kultūras nami – Pastendes kultūras nams, Sabiles kultūras nams, Valdemārpils kultūras 
nams, Virbu kultūras nams un Laucienes kultūras nams; 

o Saieta nami – Tiņģeres saieta nams (Īves pagasts) un Pļavmuižas saieta nams (Laucienes 
pagasts); 

o Brīvā laika pavadīšanas centri – Ķūļciema brīvā laika pavadīšanas centrs, Laidzes brīvā laika 
pavadīšanas centrs, Lībagu brīvā laika pavadīšanas centrs, Strazdes brīvā laika pavadīšanas 
centrs un Laucienes brīvā laika pavadīšanas centrs. 

o brīvdabas estrādes – Talsu pilsētas Sauleskalna estrāde; Valdemārpils pilsētas Dupurkalna estrāde; 
Sabiles atpūtas parka "Birzīte" estrāde; Stendes pilsētas brīvdabas estrāde; Ģibuļu pagasta Spāres 
brīvdabas estrāde; Laucienes pagasta estrāde; Vandzenes pagasta estrāde Anču birzī un Ķūļciema 
estrāde pie brīvā laika pavadīšanas centra. Laukumi, kuros notiek brīvdabas pasākumi pieejami arī 
Īves pagastā, Strazdes pagastā, Balgales pagastā, Valdgales un Virbu pagastos; 

o bibliotēkas – Talsu Galvenā bibliotēka, Talsu pilsētas bērnu bibliotēka, Abavas bibliotēka, Ausekļu 
bibliotēka, Balgales bibliotēka, Dižstendes bibliotēka, Īves bibliotēka, Ķūļciema bibliotēka, Laidzes 
bibliotēka, Laucienes bibliotēka, Lībagu bibliotēka, Lubes bibliotēka, Nogales bibliotēka, Pastendes 
bibliotēka, Pļavu bibliotēka, Sabiles bibliotēka, Sabiles bērnu bibliotēka, Spāres bibliotēka, Stendes 
bibliotēka, Stendes bērnu bibliotēka, Strazdes bibliotēka, Uguņu bibliotēka, Valdemārpils bibliotēka, 
Valdgales bibliotēka, Vandzenes bibliotēka, Virbu bibliotēka; 

o kinoteātris – Talsu novada pašvaldības aģentūra „Auseklis”; 

o kultūras nevalstiskās organizācijas/apvienības – radošā biedrība „Ciparnīca” Tals` Keramik`, 
biedrība „Vīnoga”, Sabiles novada amatnieku centrs, biedrība „Spriganis”, Talsu Krūmu mākslas 
grupa, Talsu novada literātu apvienība u.c. 

 



 

 
 27 

6.3. SPORTS 

Par sporta darba koordinēšanu un metodisko vadību Talsu novadā atbild pašvaldības Sporta nodaļa. 

Talsu novadā pastāv bagātīgas sporta tradīcijas. Sporta centri – Pastendes sporta centrs „Akmeņkaļi”, 
Laucienes sporta centrs, Sabiles sporta centrs, Talsu hokeja halle, Talsu sporta halle, Talsu sporta nams, 
Talsu Valsts ģimnāzijas sporta zāle.  

Novadā darbojas Talsu novada Sporta skola. Skola izstrādā un īsteno licencētas profesionālās ievirzes sporta 
programmas, kā arī sporta interešu izglītības programmas. 

6.4. SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA 

Talsu novada sociālo infrastruktūru veido gan pašvaldības iestādes, gan privātās, gan nevalstiskās 
organizācijas (biedrības, nodibinājumi). 

Talsu novadā pašvaldības sociālo pakalpojumu sniedzēji ir: 

o Talsu novada Sociālais dienests; 

o Talsu novada pašvaldības iestāde „Pansionāts Lauciene”; 

o Strazdes bērnu nams; 

o Nodibinājums „Talsu novada krīžu centrs”; 

o IK „Ārlavas pansija”; 

o Latvijas Sarkanā Krusta Kurzemes komiteja; 

o Sabiles aprūpes biedrība „Kalme”; 

o Talsu novada bāriņtiesa. 

Sociālā dienesta struktūrvienības ir ģimeņu atbalsta nodaļa, sociālās rehabilitācijas pakalpojumu centrs, 
dienas centrs, un veļas mazgāšanas un dušas pakalpojumu centrs. Specializētā autotransporta 
pakalpojumus novada teritorijā sniedz Sociālais dienests un Latvijas Sarkanais Krusts. 

Katrā novada pilsētā un pagastā, atbilstoši personas deklarētajai dzīvesvietai, sociālā darba speciālisti veic 
klientu pieņemšanu.  

Talsu novada pašvaldības iestādē „Pansionāts Lauciene” tiek sniegti ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumi pilngadīgām personām. 

Strazdes bērnu namā tiek nodrošināta ilgstoša sociālā aprūpe un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi 
bērniem. 

Talsu novadā darbojas Valsts sociālā aprūpes centra "Kurzeme" filiāle Sociālās aprūpes centrs “Veģi”, kurš ir 
Labklājības ministrijas pakļautībā esoša tiešās pārvaldes iestāde, kas īsteno valsts politiku ilgstošas sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas jomā, sniedzot sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus 
klientiem invalīdiem ar smagiem garīgās attīstības traucējumiem. 

6.5. VESELĪBAS APRŪPE 

Veselības aprūpes pakalpojumus novadā nodrošina SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” Talsu filiāle un 
SIA „Talsu veselības centrs”, kā arī individuālās ārstu prakses un ģimenes ārstu prakses.  

Neatliekamo medicīnisko palīdzību Talsu novadā nodrošina 2 NMP brigādes, kuras pakļautas Vienotā 
neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta Kurzemes reģionālajam centram Kuldīgā. 

Pēc Veselības norēķinu centra datiem Talsu novadā strādā 23 ģimenes ārsti un reģistrētas vēl 23 citu 
dažādu specialitāšu ārstu prakses.  



 

 
 28 

Novadā teritorijā darbojas 8 veselības centri un doktorāti. Ķūļciemā darbojas feldšerpunkts, Lībagu pagastā 
veselības punkts (skolā). 

Novadā kopā ir reģistrētas 15 zobārstniecības prakses, t.sk. 13 Talsos un 2 Sabilē u.c. zobārstniecības 
prakses. 

Talsu novadā darbojas 14 aptiekas un to filiāles, Talsu pilsētā darbojas 8 aptiekas. 

6.6. SABIEDRISKĀ DROŠĪBA UN KĀRTĪBA 

Novadā darbojas Valsts policijas Kurzemes reģiona pārvaldes Talsu iecirknis, kas apkalpo arī Dundagas un 
Rojas novadu teritorijas un pašvaldības policija. Talsu novadā atrodas Valsts probācijas dienesta teritoriālā 
struktūrvienība.  

7. TEHNISKĀ INFRASTRUKTŪRA 

7.1. AUTOCEĻI 

Novada teritoriju šķērso valsts galvenais autoceļš Rīga–Ventspils (A10 (E22)), valsts reģionālie autoceļi 
Talsi–Dundaga–Mazirbe (P125), Valdgale–Roja (P126), Talsi–Upesgrīva (P127), Sloka–Talsi, (P128), Talsu 
apvedceļš (P129), Talsi–Stende–Kuldīga (P120), Līgas-Kandava-Veģi (P130), Tukums-Ķesterciems-Mērsrags-
Kolka (P131), kā arī 47 valsts vietējie autoceļi un pašvaldības ceļi. Novada teritorijā ir samērā blīvs autoceļu 
tīkls. 

7.2. DZELZCEĻŠ 

Talsu novada teritoriju šķērso valsts nozīmes dzelzceļa līnija Zilupe–Krustpils–Jelgava–Tukums II–Ventspils, 
ko izmanto kravu tranzītam. Tas ir Austrumu-Rietumu transporta koridors starp Ventspils ostu un Krieviju 
un Baltkrieviju, un tālākām valstīm Austrumos. 

7.3. SABIEDRISKAIS TRANSPORTS 

Vēsturiski izveidojies autobusu sabiedriskā transporta maršrutu tīkls ar stabiliem maršrutiem. Pasažieru 
pārvadājumus nodrošina AS „Talsu autotransports”. 

7.4. ŪDENSSAIMNIECĪBA  

Komunālos pakalpojumus novada teritorijā koordinē Talsu novada pašvaldības Komunālā nodaļa. 
Pakalpojumu sniegšanu organizē Talsos, Stendē un Lībagu pagastā SIA „Talsu ūdens”, Sabilē un pārējās 
novada teritoriālās vienībās SIA „Talsu namsaimnieks”. 

Talsos 85% mājsaimniecību saņem centralizētas ūdensapgādes pakalpojumus. Lielākajā daļā Talsu novada 
apdzīvoto vietu īstenoti vai ir īstenošanas stadijā ūdenssaimniecības attīstības projekti (KF, ERAF). ES 
projektu ietvaros sakārtotas arī lietus ūdeņu sistēmas.  

7.5. SILTUMAPGĀDE 

Kopā novadā ir ap septiņiem tūkstošiem centralizētas siltumapgādes sistēmas lietotāju mājsaimniecībās un 
sociālās infrastruktūras objektu siltumapgādes risinājumi. 

Talsu pilsētā centralizēto siltumapgādi izmanto 40-45% iedzīvotāju. Kā kurināmo izmanto šķeldu un malku. 

Pārējās novada pilsētās un ciemos siltumapgādes pakalpojumi ir dažādi organizēti (centralizēti un lokāli). 
2010.gadā tika uzsākta siltumapgādes pakalpojumu pārņemšana no pilsētu un pagastu pārvaldēm un 
nodošana SIA „Talsu namsaimnieks”, kurā pašvaldībai pieder kapitāldaļas. Ar siltumapgādes pakalpojumu 



 

 
 29 

nodrošināšanu nodarbojas arī SIA „Stendes nami” un SIA „Talsu Bio – Enerģija”. SIA „Talsu Bio – Enerģija” 
centralizēto siltumapgādi nodrošina Talsu pilsētā, kā kurināmo izmantojot vietējo ražotāju piegādāto 
šķeldu. 

7.6. ELEKTROAPGĀDE 

Energoapgādes pakalpojumu Talsu novadā nodrošina AS „Latvenergo” koncerna kapitālsabiedrības. 
Elektroenerģijas pārvades tīkla apakšstacijas un elektrolīnijas apkalpo pārvades sistēmas operators, kura 
funkcijas pilda AS „Augstsprieguma tīkls”. AS „Sadales tīkls” apkalpo zemsprieguma (0,4 kV) un 
vidsprieguma (6 - 20 kV) elektrolīnijas un iekārtas. 

Talsu novada teritorijā atrodas AS „Latvenergo” pazemes elektronisko sakaru tīkla līnijas ar attiecīgo 
aizsardzības joslu - zemes gabalu, ko norobežo nosacītās vertikālās virsmas elektronisko sakaru tīkla līnijas 
katrā pusē 1 metru attālumā no elektronisko sakaru tīkla līnijas ass. Tās trase iet Talsu pilsētā gar Stendes 
ielas labo pusi no Talsu TR (Stendes iela 10) līdz 110 kV apakšstacijai „Talsi”, Lībagu pagastā un Valdemārpilī 
no Valdemārpils TR, Talsu iela 11/13, tās trase iet gar Talsu, Īlenciema un Ausekļa ielām līdz 110 kV 
apakšstacijai „Valdemārpils”, Smilšu iela 3, kā arī radiosakaru līniju tornis Talsu pilsētā, Stendes ielā 10 (60 
m) un Valdemārpilī, Ezera iela 9 (60 m) ar attiecīgām aizsargjoslām - zemes gabals un gaisa telpa torņa 
augstumā, ko norobežo nosacīta vertikālā virsma 5 metru attālumā no to vistālāk izvirzīto daļu projekcijas 
uz zemes vai citas virsmas. 

Talsu novada teritorijā atrodas divas elektroenerģijas pārvades tīkla 110 kV apakšstacijas:  

o „Talsi” Lībagu pagastā, kadastra Nr.8872 004 0171; 

o „Valdemārpils” Smilšu ielā 3, Valdemārpilī, kadastra Nr.8817 005 0024.  

Novada teritoriju šķērso pārvades tīkla 110 kV elektrolīnijas un notiek 330 kV elektrolīnijas ierīkošanas 
plānošanas darbi „Kurzemes loka” projekta posma „Ventspils – Dundaga – Tume - Rīga” ietvaros. Talsu 
novada teritorijā paredzēts rekonstruēt esošās 110 kV elektrolīnijas Nr.263 un Nr.255, kuras šķērso 
Valdgales, Ģibuļu, Strazdes, Lībagu un Virbu pagastus, pastiprinot tās ar 330 kV līniju. 

7.7. GĀZES APGĀDE 

Novada teritorijā nav pieejama dabasgāze. Dabas gāzes vada atzara izbūve uz Talsiem teorētiski ir 
realizējama no maģistrālā gāzes vada Liepāja – Iecava. Kurzemes plānošanas reģiona teritorijas plānojumā 
paredzēta perspektīvā dabasgāzes vada izbūve starp Rīgu un Ventspili, ar perspektīvo atzaru uz Talsiem.  

Pilsētā pieejama sašķidrinātā gāze, kuru nodrošina AS “Latvijas propāna gāze” Talsu Gāzes uzpildes stacija, 
kas gāzi piegādā iedzīvotājiem un uzņēmumiem Talsu novadā. 

7.8. SAKARI UN KOMUNIKĀCIJAS 

Fiksētos telefonsakarus Talsu novadā nodrošina SIA “Lattelecom”, kas nodrošina arī interneta sakarus un 
digitālās televīzijas piegādi.  

Mobilos telefonsakarus nodrošina četri Latvijas mobilo telekomunikāciju tīklu operatori – UMTS / GSM 
strādājušie SIA „Latvijas Mobilais Telefons”, SIA „TELE2” un SIA „Bite Latvija” un CDMA2000 standartā 
strādājošais „Triatel”. 

Specializētie Latvenergo koncerna sakaru tīkli vai iekšējās sakaru sistēmas ir izvietotas kopā ar esošajiem 
augstsprieguma kabeļiem vai gaisvadu līnijām, un savieno 110 kV apakšstacijas. 

Publiskās pieejas interneta punkti ierīkoti Talsu novada pašvaldības 26 bibliotēkās. 

Talsu pilsētā pieejams Media Centra "Kurzeme" optiskā interneta kabeļpārklājums. 

 



 

 
 30 

7.9. ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANA 

Novadā ar sadzīves atkritumu apsaimniekošanu nodarbojas SIA „Eco Baltia Vide”. Novadā darbojas 
atkritumu poligons „Janvāri” un 85 dalīto atkritumu šķirošanas laukumi. 

7.10. KAPSĒTAS 

Pašvaldības pārziņā atrodas 73 darbojošas kapsētas un 15 daļēji slēgtas kapsētas. To apsaimniekošanu veic 
pagastu, pilsētas pārvaldes un SIA „Talsu namsaimnieks”.  

7.11. UZŅĒMĒJDARBĪBA 

Talsu novadā darbojas uzņēmumi, kuri eksportē produkciju uz ārzemēm: SIA "Vika Wood" (kokapstrāde), 
SIA "Pindstrup Latvia" (kūdras ieguve), SIA "SBE Latvia LTD." (kokapstrāde), AS "Talsu Piensaimnieks" (piena 
pārstrāde), SIA "Krauzers" (mežizstrāde), SIA "O.Bāres būvmateriāli" (mazumtirdzniecība). 

Vietējās ekonomikas stimuli ir Talsu pilsēta – reģionālas nozīmes attīstības centrs, vietējie ražošanas un 
pakalpojumu uzņēmumi un zemnieku saimniecības, kas pamatā strādā vietējam tirgum un izmanto vietējos 
zemes resursus un novietojums netālu no valsts galvenā autoceļa Rīga – Ventspils, 115 km attālums no 
Rīgas (starptautiskas nozīmes attīstības centrs, starptautiskā lidosta, osta) un 76 km attālums no Ventspils 
(nacionālas nozīmes attīstības centrs, osta). 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 31 

II TERITORIJAS PLĀNOJUMA RISINĀJUMU APRAKSTS UN PAMATOJUMS 

1.TERITORIĀLAIS KONTEKSTS  
Izstrādājot teritorijas attīstības plānošanas dokumentus, tiek ievērots savstarpējās saskaņotības princips, 
kas noteikts Teritorijas attīstības plānošanas likumā (13.10.2011.). Savstarpējās saskaņotības princips ietver 
to, ka teritorijas attīstības plānošanas dokumentus izstrādā, tos savstarpēji saskaņojot un izvērtējot ar 
augstāka līmeņa teritorijas attīstības plānošanas dokumentos noteikto (skatīt 1.ilustrāciju).   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1. NACIONĀLĀ LĪMEŅA TERITORIJAS PLĀNOŠANAS KONTEKSTS 

„Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030. gadam” (Latvija 2030) - augstākais valsts ilgtermiņa 
attīstības plānošanas dokuments, kuru apstiprinājusi Latvijas Republikas Saeima (10.06.2010.). 

Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas mērķi un galvenās rīcības iezīmē virzienus tuvākajiem 20 gadiem, 
stratēģija tiek virzīta uz dažādām sabiedrības grupām un aicina no ilgtspējīgas attīstības viedokļa pārskatīt 
mūsu agrākās darbības un pieejamos resursus, rīkoties tā, lai 2030.gadā mēs, mūsu bērni un mazbērni 
vēlētos dzīvot Latvijā un lepotos ar to. 

Tiek noteiktas septiņas prioritātes un viena no tām – Telpiskās attīstības perspektīva, kas jāņem vērā 
zemāka līmeņa plānošanas dokumentos, uzsver trīs galvenos attīstības aspektus: 

o sasniedzamība un mobilitātes iespējas; 
o apdzīvojums kā ekonomiskas attīstības, cilvēku dzīves un darba vide; 
o nacionālo interešu telpas – unikālas specifiskas teritorijas, kas nozīmīgas visas valsts attīstībai. 

Latvijas ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija     

(Latvija 2030) 

Latvijas Nacionālais 
attīstības plāns    
2014. – 2020. 

Nozaru politikas 
plānošanas 
dokumenti 

Institūciju darbības 
stratēģijas 

Kurzemes plānošanas 
reģiona ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija       
2015.-2030.gadam  

(Kurzeme 2030) izstrādes 
stadijā            

Kurzemes plānošanas 
reģiona telpiskais 

(teritorijas) plānojums 
2006.-2026. 

Kurzemes plānošanas 
reģiona attīstības 

programma         
2015.-2020.gadam 

izstrādes stadijā 

Talsu novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija  

Talsu novada spēkā 
esošie teritorijas 

plānojumi 

Talsu novada 
teritorijas plānojums 

Talsu novada 
attīstības programma  

2014.- 2020.  

1. ILUSTRĀCIJA. TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTU SASKAŅOTĪBA 



 

 
 32 

Talsu novads Latvijas nākotnes telpiskā struktūrā: 

o Apdzīvojuma struktūra: Talsi – reģionālas nozīmes attīstības centrs. 
o Nacionālo interešu telpas Talsu novadā: 

o Baltijas jūras piekraste; 
o Dabas aizsardzība, ainavu un kultūrvēsturisko teritoriju koncentrācijas telpas; 
o Lauku attīstības telpas. 

o Transporta infrastruktūra: A10 (E22) - starptautiskas nozīmes transporta koridors un dzelzceļa līnija. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2. REĢIONĀLA LĪMEŅA TERITORIJAS PLĀNOŠANAS KONTEKSTS 

1.2.1. KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2006.-2026.GADAM 

Talsu novads un tā prioritārie telpiskās struktūras attīstīšanas virzieni Kurzemes plānošanas reģiona 
kontekstā analizēti atbilstoši Kurzemes plānošanas reģiona teritorijas plānojumam 2006. - 2026.gadam. 

Reģiona perspektīvā telpiskā struktūra, kas respektēta izstrādājot Talsu novada teritorijas plānojumu, tai 
skaitā atsevišķi risinājumi lokalizēti Talsu novada teritorijas plānojumā plānošanas mēroga līmenī13: 

                                                             
13

 Kurzemes plānošanas reģiona telpiskais (teritorijas) plānojums, II daļa Telpiskās attīstības perspektīva 2006.-2026. 

2. ILUSTRĀCIJA. TALSU NOVADS NACIONĀLA LĪMEŅA TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTĀ 



 

 
 33 

Reģiona nozīmes centru perspektīvā telpiskā 
struktūra:  

o Talsi – reģiona pakalpojumu centrs; 

o Valdemārpils, Sabile, Stende - lauku 

atbalsta pakalpojumu centri; 

o lauku vietējie pakalpojumu centri (attēlā 

attēloti ar dzeltenās krāsas aplīti). 

Katram apdzīvojuma līmenim tiek noteikts 
minimālais pakalpojuma grozs. Tiek atbalstīts 
policentrisks (daudzcentrisks) apdzīvojums. 

 

 

Lauku perspektīvā integrētā struktūra:  

Talsu novada teritorijā iekļaujas Kurzemes 
reģiona nozīmes lauku telpas areāli ar vērtīgām 
lauksaimniecības zemēm, galvenie mežu telpu 
areāli, lauku telpas ar lauku – mežu mozaīkām 
un apbūves un ainavu aizsardzības interešu 
saskares areāli (Talsu pauguraines teritorija). 

Attēlā attēlotā sarkanā līnija nosaka „tālās” 
piepilsētas areālu, savukārt sarkanais 
svītrojums pie Talsu pilsētas (A un D pusē) 
nosaka „tuvās” piepilsētas areālu. 

 

 

Transporta infrastruktūras attīstības 
perspektīva: lai veicinātu reģiona un arī novada 
policentrisku (daudzcentrisku) attīstību, 
jāstiprina reģiona un novada centru savstarpējā 
sasniedzamība.  

Autoceļu attīstības prioritāte ir infrastruktūras 
attīstība, paaugstinot ceļu segumu un veicot 
autoceļu posmu, kuros ir nepietiekoša 
satiksmes drošība, kvalitāte un caurlaides spēja, 
pārbūvi atbilstoši satiksmes intensitātes 
lielumam. 

Talsu novada teritorijas plānojumā plānotas 
divas mazās aviācijas lidlauku attīstības 
teritorijas. 

 



 

 
 34 

Infrastruktūras attīstības projektu areāli un 
vietas: plānotie infrastruktūras attīstības 
projekti, kas plānoti Talsu novada teritorijā 
saistās ar perspektīvā maģistrālā (no Ventspils) 
un sadales gāzesvada (veidojot atzaru no esošā 
maģistrālā gāzes vada Iecava – Liepāja) izbūvi. 

 

 

2. TERITORIJAS PLĀNOJUMA RISINĀJUMU APRAKSTS UN PAMATOJUMS 

2.1. ATTĪSTĪBAS MĒRĶI UN VIRZIENI 

Talsu novada teritorijas attīstības vīzija, stratēģiskie mērķi un attīstības virzieni sākotnēji tika nodefinēti 
Talsu novada attīstības programmā 2014.-2020.gadam Stratēģiskā daļā. Attīstības programma bija pirmais 
Talsu novada kopējais teritorijas attīstības plānošanas dokuments pēc administratīvi teritoriālās reformas 
pabeigšanas 2009.gadā. Izstrādājot Talsu novada teritorijas attīstības ilgtermiņa plānošanas dokumentu – 
ilgtspējīgas attīstības stratēģiju (laika periodam līdz 2030.gadam), Stratēģiskā daļa tika redakcionāli grozīta. 

VĪZIJA 
Talsu novads - ekonomiski attīstīts novads Ziemeļkurzemē ar reģiona centru Talsos, ar konkurētspējīgiem 
un inovatīviem uzņēmumiem, ar drošu un pievilcīgu dzīves vidi, bagāts ar izglītotiem, radošiem un pilsoniski 
aktīviem cilvēkiem, kuri veido veselīgu, ģimenisku un pārtikušu sabiedrību; efektīvi pārvaldīts novads, kurā 
katrai pilsētai un pagastam ir sava dabas un kultūras pievilcība. 

ILGTERMIŅA STRATĒĢISKIE MĒRĶI (2030.GADAM) 

o Izglītota, radoša un pilsoniski aktīva, veselīga, ģimeniska un pārtikusi sabiedrība; 
o Vides resursos balstīta progresīva un attīstīta daudznozaru ekonomika; 
o Talsu pilsētas izcilība, novada nozīmība un atpazīstamība – novada svītrkods; 
o Iedzīvotājiem tuva pašvaldība, stipra un efektīva pārvaldība. 

NOVADA TELPISKĀS ATTĪSTĪBAS PERSPEKTĪVA 
Novada teritorijas telpiskā attīstības perspektīva noteikta Talsu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā. 
Izvērtējot novada teritorijas attīstības priekšnoteikumus, tiek iezīmētas pašvaldības teritorijas telpiskās 
struktūras attīstības prioritāras funkcionālās telpas: 

o ražošanas un derīgo izrakteņu attīstības teritorijas; 
o tūrisma, rekreācijas, dabas un kultūrvēstures ainavu attīstības teritorijas;  
o lauksaimniecības, mežsaimniecības un akvakultūras attīstības teritorijas; 
o transporta un inženiertehniskās infrastruktūras attīstības teritorijas. 

 

 



 

 
 35 

2.2. TERITORIJAS PLĀNOJUMA PAMATNOSTĀDNES 

Talsu novada teritorijas plānojums izstrādāts, pamatojoties uz izstrādes Darba uzdevumu, izvērtējot spēkā 
esošajos novada teritoriālo vienību teritorijas plānojumos noteiktos risinājumus, detālplānojumu 
risinājumus, institūciju sniegtos nosacījumus un informāciju, ņemot vērā teritorijas plānojuma redakciju 
izstrādes posmos notikušo darba grupu priekšlikumus, kā arī izskatītos privātpersonu priekšlikumus. 

Talsu novada teritorijas plānojuma risinājumi izstrādāti saskaņā ar plānošanas pamatprincipiem, teritorijas 
plānojuma izstrādes mērķi un uzdevumiem, lai, izmantojot esošos priekšnoteikumus, veicinātu novada 
līdzsvarotu attīstību. 

Jaunā Talsu novada teritorijas plānojuma risinājumi paredz elastīgus atļautās izmantošanas veidus, kas 
noteikti saskaņā ar Ministru kabineta 30.04.2013. noteikumiem Nr.240 „Vispārīgie teritorijas plānošanas, 
izmantošanas un apbūves noteikumi”, tādejādi ļaujot zemju, ēku un būvju īpašniekiem, lietotājiem vai 
nomniekiem izmantot savu teritoriju vai ēku noteiktu ieceru realizēšanai.  

Teritorijas plānojumā noteikta teritorijas perspektīvā izmantošana, ietverot funkcionālo zonējumu, 
satiksmes (Talsu apvedceļa, piekļuves risinājumi, izplānojot perspektīvās ielas) un inženierinfrastruktūras 
attīstību, publiskās apbūves un publikās ārtelpas attīstību, ražošanas attīstību, lauku teritoriju attīstību, 
dabas un kultūras mantojuma saglabāšanu, drošības, veselības un higiēnas prasības (t.sk., nosakot un 
attēlojot aizsargjoslas). 

Izmantojot un plānojot jebkura veida apbūves teritoriju, jānodrošina: 

o ērta piekļūšana visiem zemes izmantojuma veidiem; 

o izmantošanai atbilstoša infrastruktūra. 

Teritorijas plānojuma izstrādes ietvaros notikušajās darba grupās nolemts saglabāt spēkā esošo ciemu 
statusus un nemainīt ciemu robežas (ar minimālu atkāpi – precizējot ciemu robežas pa nekustamā īpašuma 
robežām). Pilsētu robežas šajā novada teritorijas attīstības plānošanas dokumentā netiek grozītas. 

Teritorijas plānojuma ietvaros noteikts visu apdzīvoto vietu (pilsētu, ciemu) funkcionālais zonējums. 

Apdzīvotās vietās (pilsētās, ciemos) noteiktas dzīvojamās, publiskās, rūpnieciskās, tehniskās apbūves 
attīstības teritorijas, kā arī publiskās ārtelpas attīstība. Savukārt novada teritorijā ārpus pilsētas un ciemiem 
galvenie izmantošanas veidi ir lauksaimnieciskā izmantošana, mežsaimnieciskā darbība, iedzīvotāju atpūta, 
tūrisms, ekoloģisko un ainavisko vērtību aizsardzība. Tiek pieļauts viensētu tipa dzīvojamās apbūves, 
ražošanas un tehniskās apbūves objektu izvietojums, ja tas nav pretrunā ar lauku vides saglabāšanas, 
kultūras mantojuma un dabas aizsardzības interesēm.  

2.3. APDZĪVOJUMA STRUKTŪRA 

Apdzīvojuma struktūra ir teritorijas attīstības pamats, kas veidojusies ilgstoši, dažādu faktoru – dabas, 
demogrāfisko, ekonomisko, politisko, sociālo un kultūras faktoru ietekmē.  Apdzīvojumam ir īpaša loma 
novada telpiskajā struktūrā, kas integrē mājokļus – dzīves vietu, dzīves vidi, darba un pakalpojumu vietas, 
sociālo vidi. 

Talsu novada apdzīvojuma struktūru veido četras pilsētas, ciemi, t.sk. trīs vasarnīcu ciemi, viensētu grupas 
un viensētas. Būtisks faktors, kas veidojis Talsu novada apdzīvojuma struktūru, ir Talsu pilsēta, kā 
ekonomiskais un pakalpojumu centrs. 

Novadā ir izveidojusies policentriska apdzīvojuma struktūra. Apdzīvojuma attīstību arī turpmāk noteiks 
darbavietu un pakalpojumu pieejamība un cilvēku mobilitātes iespējas. 

Novada administratīvais centrs ir Talsu pilsēta, kas pēc augstāka līmeņa teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentiem ir nodefinēts kā REĢIONĀLAS NOZĪMES ATTĪSTĪBAS CENTRS. 



 

 
 36 

Lai nodrošinātu Talsu novada teritorijas līdzsvarotu un policentrisku attīstību, tiek iezīmētas NOVADA 

NOZĪMES PILSĒTAS: Sabile, Stende un Valdemārpils. 

Lai nodrošinātu pamatpakalpojumu pieejamību pēc iespējas tuvāk iedzīvotājiem, tiek iezīmēti VIETĒJAS 

NOZĪMES ATTĪSTĪBAS CENTRI (novada teritoriālo vienību pagastu administratīvie centri) (skatīt 5. tabulu).  

5.TABULA. VIETĒJAS NOZĪMES ATTĪSTĪBAS CENTRI 

Teritoriālā vienība Ciems 

Balgales pagasts Dursupe 

Ģibuļu pagasts Pastende 

Īves pagasts Tiņģere 

Ķūļciema pagasts Ķūļciems 

Laidzes pagasts Laidze 

Laucienes pagasts Lauciene 

Lībagu pagasts Mundigciems 

Lubes pagasts Anuži 

Valdgales pagasts Pūņas 

Vandzenes pagasts Vandzene 

Virbu pagasts Jaunpagasts 

Strazdes pagasts Strazde 

 

Talsu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā noteikts, ka Laidze attīstās, kā novada nozīmes profesionālās 
izglītības un pieaugušo tālākizglītības centrs.  

CITIEM CIEMIEM jānodrošina lauku apdzīvojuma saglabāšana un identitāte, pamata pakalpojumu pieejamība 
un vides sakoptība. Šiem ciemiem jānodrošina novietojuma un kultūrvēsturiskā mantojuma potenciāla 
izmantošana, specializējoties gan kā lauku teritoriju atbalsta centriem, gan kā pakalpojumu centriem 
transporta koridoros, gan kā tūrisma vai konkrēta uzņēmējdarbības veida attīstības centriem (skatīt 6. 
tabulu). 

6.TABULA. CITI CIEMI 

Ciems Teritoriālā vienība Ciems Teritoriālā vienība 

Aizupes Ģibuļu pagasts Garlene Laucienes pagasts 

Arkliņi Ģibuļu pagasts Odre Laucienes pagasts 

Gaviļnieki Ģibuļu pagasts Pļavas Laucienes pagasts 

Ģibuļi Ģibuļu pagasts Stūrīši Laucienes pagasts 

Iliņi Ģibuļu pagasts Aklaisciems Lībagu pagasts 

Kaleši Ģibuļu pagasts Andumi Lībagu pagasts 

Kraujas Ģibuļu pagasts Birzmaļi Lībagu pagasts 

Līči Ģibuļu pagasts Bēķciems Lībagu pagasts 

Mordanga Ģibuļu pagasts Bungciems Lībagu pagasts 

Jaunzemes  Ģibuļu pagasts Putniņciems Lībagu pagasts 

Turkmuiža  Ģibuļu pagasts Gailīšciems Lībagu pagasts 

Talsciems  Ģibuļu pagasts Linejciems Lībagu pagasts 

Spāre Ģibuļu pagasts Dižstende Lībagu pagasts 

Dūmciems Īves pagasts Lībagi Lībagu pagasts 

Īve Īves pagasts Mācītājmuiža Lībagu pagasts 

Ķurbe Īves pagasts Purgalciems Lībagu pagasts 

Krievragciems Ķūļciema pagasts Smildzējciems Lībagu pagasts 

Dzedri Ķūļciema pagasts Sukturi Lībagu pagasts 

Zvirgzdi  Laidzes pagasts Kāķīši Strazdes pagasts 

Paugurciems  Laidzes pagasts Gravas Strazdes pagasts 



 

 
 37 

Stūrīši Laidzes pagasts Ambraka Ārlavas pagasts 

Sukturi Laidzes pagasts Jaunciems Ārlavas pagasts 

Roceži Laidzes pagasts Kroņmuiža Ārlavas pagasts 

Miegūze Laidzes pagasts Lubezere Ārlavas pagasts 

Vīgrieze Laidzes pagasts Nogale Ārlavas pagasts 

Veģi Abavas pagasts Lādzere Vandzenes pagasts 

Lielvirbi Abavas pagasts Vandzenes skola Vandzenes pagasts 

Mazvirbi Abavas pagasts Uguņciems Vandzenes pagasts 

Rinkule Abavas pagasts Vandzenes Upesgrīva Vandzenes pagasts 

Pedvāle Abavas pagasts Lēdas Virbu pagasts 

Dreimaņciems Abavas pagasts Ezerciems Virbu pagasts 

Valgale Abavas pagasts Dārzciems Virbu pagasts 

Cīruļi Valdgales pagasts Brūzis Virbu pagasts 

Ģibzde Valdgales pagasts   

Lielsalas Valdgales pagasts   

Vecpūņas Valdgales pagasts   

Valdgale Valdgales pagasts   

 

Talsu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā noteikts, ka Dižstende attīstās, kā lauksaimniecības zinātnes 
atbalsta centrs.  

Galvenās problēmas ciemos:  

o tehniskās infrastruktūras (ūdensapgāde un kanalizācija) trūkums vai sliktais to tehniskais stāvoklis;  

o nav piekļuves atsevišķiem zemes gabaliem vai arī tā ir apgrūtināta (nav noslēgti servitūta līgumi par 
ceļu izmantošanu vai pagasta ceļu neesamība); 

o nepietiekams nodrošinājums ar labiekārtotu publisko ārtelpu teritorijām – parkiem, skvēriem, 
bērnu spēļu un sporta laukumiem; 

o daļējs nodrošinājums ar sabiedrisko transportu. 

VASARNĪCU CIEMI - Ieleja, Plēsums un Lejaslabiņi, kas izveidojušies no dārzkopības sabiedrībām un vasarnīcu 
kooperatīviem. Šie ciemi atrodas Laucienes pagastā, dabas parkā „Talsu pauguraine”, tuvu Talsu pilsētai. 
Vēsturiski šīs teritorijas veidojušās kā sezonāla rakstura pilsētnieku mazdārziņu un dārza māju teritorijas, 
bet šobrīd daļēji tiek piemērotas pastāvīgas dzīvošanas funkcijai. Šajās apbūves teritorijās gandrīz nemaz 
nav risināta labiekārtošana. Ciemos ir mazi apbūves gabali, nesakārtota transporta un cita veida 
inženiertehniskā infrastruktūra - normatīviem neatbilstošs ceļu/ielu tīkls, nav ūdensapgādes un notekūdeņu 
kanalizācijas sistēmas, neatrisināta atkritumu apsaimniekošana, problemātiska iespēja piekļūt speciāliem 
dienestiem – Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam un neatliekamajai medicīniskajai palīdzībai. 

Novada teritorijas attīstības plānošanas dokumentos noteikts, ka nav pieļaujama vasarnīcu ciemu apbūves 
transformēšana par pastāvīgu dzīvojamo māju apbūvi. Turpmākai teritoriju attīstībai jāveicina šo teritoriju 
vides sakārtošana. Ieteicams izstrādāt transporta un galveno inženierkomunikāciju – energoapgādes, 
ūdensapgādes un sadzīves notekūdeņu savākšanas sistēmas (centralizētas vai decentralizētas) un atkritumu 
apsaimniekošanas attīstības shēmas. 

VIENSĒTAS - viensētas, viensētu grupas ir novada apdzīvojuma struktūras sastāvdaļa. Lauku viensētu loma 
palielināsies, attīstoties lauku tūrismam, pasīvajai un aktīvajai atpūtai, kā arī to izmantošanai par brīvdienu 
un vasaras mājokli pilsētniekiem. Novada lauku teritorijā ir koncentrēti galvenie novada attīstības resursi – 
meži, ūdeņi, lauksaimniecības zemes, dabas un kultūrvēsturiskās vērtības. 

 



 

 
 38 

TERITORIJAS PLĀNOJUMA RISINĀJUMI NOVADA APDZĪVOJUMA STRUKTŪRAS ATTĪSTĪBAI UN 

PLĀNOŠANAI: 

Izstrādājot Talsu novada teritorijas plānojumu, izvērtējot novada apdzīvojuma struktūras turpmāko attīstību 
un plānošanu, tika ņemti vērā Talsu novada pašvaldības pieņemtie lēmumi par ciemu statusu noteikšanu un 
robežām, izstrādātā novada adresācijas kārtība, kā arī ciemu vēsturiskā izcelsme. Jāsecina, ka daudzu ciemu 
apbūves struktūra praktiski neatšķiras no lauku teritorijai raksturīgās viensētu un viensētu grupu un 
lauksaimnieciskās ražošanas ēku un būvju apbūves tipa.  

Teritorijas plānojuma izstrādes laikā tika skatītas apdzīvoto vietu spēkā esošās robežas, kā rezultātā 
teritorijas plānojuma izstrādes darba grupā tika pieņemts lēmums precizēt tikai atsevišķu ciemu teritoriju 
robežas, precizēt tās pa zemes vienības robežām (skatīt 7.tabulu). Pilsētu robežas teritorijas plānojumā 
netiek grozītas. 

7.TABULA. CIEMU ROBEŽU IZVĒRTĒJUMS 

Pagasts Ciems Darbība (skatīt Grafisko daļu) 

Balgales pagasts Dursupe Robeža precizēta  

Ģibuļu pagasts Aizupes Robeža precizēta 

Arkliņi Robeža nav mainīta 

Gaviļnieki Robeža precizēta 

Ģibuļi Robeža nav mainīta 

Iliņi Robeža nav mainīta 

Jaunzemes Robeža nav mainīta 

Kaleši Robeža precizēta 

Kraujas Robeža precizēta 

Līči Robeža nav mainīta 

Mordanga Robeža nav mainīta 

Pastende Robeža nav mainīta 

Spāre Robeža nav mainīta 

Talsciems Robeža precizēta 

Turkmuiža Robeža precizēta 

Īves pagasts Īve Robeža nav mainīta 

Dūmciems Robeža nav mainīta 

Ķurbe Robeža precizēta 

Tiņģere Robeža precizēta 

Ķūļciema pagasts Ķūļciems Robeža precizēta 

Krievragciems Robeža precizēta 

Dzedri Robeža nav mainīta 

Laidzes pagasts Laidze Robeža precizēta 

Zvirgzdi Robeža precizēta 

Paugurciems Robeža precizēta 

Stūrīši Robeža nav mainīta 

Sukturi Robeža nav mainīta 

Roceži Robeža nav mainīta 

Miegūze Robeža precizēta 

Vīgrieze Robeža nav mainīta 

Laucienes pagasts Garlene Robeža nav mainīta 

Ieleja Robeža precizēta 

Lauciene Robeža precizēta 

Lejaslabiņi Robeža nav mainīta 

Odre Robeža nav mainīta 

Plēsums Robeža nav mainīta 

Pļavas Robeža precizēta 



 

 
 39 

Stūrīši Robeža precizēta 

Lībagu pagasts Aklaisciems Robeža precizēta 

Andumi Robeža nav mainīta 

Birzmaļi Robeža precizēta 

Bēķciems Robeža precizēta 

Bungciems Robeža precizēta 

Dižstende Robeža nav mainīta 

Gailīšciems Robeža nav mainīta 

Linejciems Robeža precizēta 

Lībagi Robeža precizēta 

Mācītājmuiža Robeža nav mainīta 

Mundigciems Robeža nav mainīta 

Putniņciems Robeža precizēta 

Purgalciems Robeža precizēta 

Smildzējciems Robeža precizēta 

Sukturi Robeža precizēta 

Lubes pagasts Anuži Robeža precizēta 

Abavas pagasts Veģi Robeža nav mainīta 

Lielvirbi Robeža nav mainīta 

Mazvirbi Robeža nav mainīta 

Rinkule Robeža nav mainīta 

Pedvāle Robeža nav mainīta 

Dreimaņciems Robeža nav mainīta 

Valgale Robeža nav mainīta 

Strazdes pagasts Strazde Robeža precizēta 

Kāķīši Robeža precizēta 

Gravas Robeža precizēta 

Ārlavas pagasts Ambrakas Robeža nav mainīta 

Jaunciems Robeža nav mainīta 

Kroņmuiža Robeža precizēta 

Lubezere Robeža nav mainīta 

Nogale Robeža precizēta 

Valdgales pagasts Cīruļi Robeža nav mainīta 

Ģibzde Robeža precizēta 

Lielsalas Robeža precizēta 

Pūņas Robeža precizēta 

Valdgale Robeža precizēta 

Vecpūņas Robeža nav mainīta 

Vandzenes pagasts Vandzenes Upesgrīva Robeža precizēta 

Uguņciems Robeža precizēta 

Vandzenes skola Robeža precizēta 

Vandzene Robeža precizēta 

Lādzere Robeža precizēta 

Virbu pagasts Jaunpagasts Robeža nav mainīta 

Lēdas Robeža precizēta 

Ezerciems Robeža precizēta 

Dārzciems Robeža precizēta 

Brūzis Robeža precizēta 

 

Katrai apdzīvotai vietai (pilsētai, ciemam) noteikts funkcionālais zonējums, sabalansējot iedzīvotāju un 
ekonomiskās intereses, kā arī ievērojot dabas un kultūrvēsturiskās vides aizsardzības prasības un pēctecības 
principu.  



 

 
 40 

Dursupe 

Dursupes ciems ir vienīgais ciems, kam Balgales pagastā noteikts ciema statuss. Teritorijas plānojumā 
Dursupes ciemam grozīta robeža, to precizējot.  

Esošām dzīvojamās apbūves teritorijām noteikts funkcionālais zonējums Savrupmāju apbūves teritorija 
(DzS), Mazstāvu apbūves teritorija (DzM). Esošām publiskās apbūves teritorijām (pagasta pārvaldes ēka, 
izglītības iestāde, komercdarījumu iestādes utml) noteikts funkcionālais zonējums Publiskās apbūves 
teritorija (P). Saglabāta viena iekopta mazdārziņu teritorija, kurai noteikts funkcionālais zonējums 
Lauksaimniecības teritorija (L2). Gar Dursupes ezeru un Dursupes upi plānotas Dabas un apstādījumu 
teritorijas (DA). Ciema teritorijā esošām inženierkomunikācijām noteikts funkcionālais zonējums Tehniskās 
apbūves teritorijas (TA). Ciema robežās esošām lauksaimniecībā izmantojamām zemēm noteikts 
funkcionālais zonējums Lauksaimniecības teritorija (L1). 

Pastende 

Teritorijas plānojumā Pastendes ciema robeža netiek grozīta. Pastende ir Ģibuļu pagastā lielākais ciems, kā 
arī pagasta administratīvais centrs. Otrs lielākais pagasta ciems ir Spāre. 

Esošām dzīvojamās apbūves teritorijām noteikts funkcionālais zonējums Savrupmāju apbūves teritorija 
(DzS) un Mazstāvu apbūves teritorija (DzM). Esošām publiskās apbūves teritorijām (pagasta pārvaldes ēka, 
izglītības iestāde, komercdarījumu iestādes utml) noteikts funkcionālais zonējums Publiskās apbūves 
teritorija (P). Saglabātas divas iekoptas mazdārziņu teritorijas, kurām noteikts funkcionālais zonējums 
Lauksaimniecības teritorija (L2). Gar Pastendes dzirnavezeru, Vidusezeru, Brūžezeru un Stendi plānotas 
Dabas un apstādījumu teritorijas (DA). Ciema teritorijā esošām inženierkomunikācijām noteikts 
funkcionālais zonējums Tehniskās apbūves teritorijas (TA). Ciema robežās esošām lauksaimniecībā 
izmantojamām zemēm noteikts funkcionālais zonējums Lauksaimniecības teritorija (L1) un nelielai meža 
zemju teritorijai noteikts funkcionālais zonējums Meža teritorija (M). Plašas teritorijas ciemā aptver 
Rūpnieciskās apbūves teritorijas (R). 

Ciems Funkcionālais zonējums, apbūves tips 

Spāre Esošas dzīvojamās apbūves teritorijas – Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS), Mazstāvu 
apbūves teritorijas (DzS). 
Publiskās apbūves teritorijas (P). 
Rūpnieciskās un tehniskās apbūves teritorijas. 
Dabas un apstādījumu teritorijas (DA). 
Lauksaimniecības teritorija (L1). 

Aizupes Viensētu tipa apbūve. 
Lauksaimniecības teritorija (L1). 
Mežu teritorija (M). 
Viena Publiskās apbūves teritorija (P). 

Arkliņi Viensētu tipa apbūve. 
Lauksaimniecības teritorija (L1). 

Gaviļnieki Viensētu tipa apbūve. 
Lauksaimniecības teritorija (L1). 
Mežu teritorija (M). 

Ģibuļi Viensētu tipa apbūve. 
Lauksaimniecības teritorija (L1). 
Mežu teritorija (M). 
Viena Rūpnieciskās apbūves teritorija (R). 

Iliņi Viensētu tipa apbūve. 
Lauksaimniecības teritorija (L1). 

Jaunzemes Ciems robežojas ar Talsu pilsētu. 
Plānotas Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS). 
Lauksaimniecības teritorija (L1). 
Esošas un plānotas Rūpnieciskās apbūves teritorijas (R). 
Plānotas Publiskās apbūves teritorijas (P). 



 

 
 41 

Kaleši Viensētu tipa apbūve. 
Lauksaimniecības teritorija (L1). 

Kraujas Viensētu tipa apbūve. 
Lauksaimniecības teritorija (L1). 

Līči Viensētu grupu tipa apbūve. 
Lauksaimniecības teritorija (L1). 
Mežu teritorija (M). 
Viena Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) un Mazstāvu apbūves teritorija (DzM). 

Mordanga Viensētu tipa apbūve. 
Lauksaimniecības teritorija (L1). 

Talsciems Ciems robežojas ar Talsu pilsētu. 
Plānotas Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS). 
Plānotas Rūpnieciskās apbūves teritorijas (R). 
Esošas un plānotas Publiskās apbūves teritorijas (P). 
Transporta infrastruktūras teritorija (TR1) – mazās aviācijas attīstībai. 
Ciema teritorijā atrodas 2 kapsētas – Liepu kapsēta, Eglaines kapsēta. 

Turkmuiža Viensētu tipa apbūve. 
Lauksaimniecības teritorija (L1). 

 

Tiņģere 

Teritorijas plānojumā grozīta Tiņģeres ciema robeža. Ciema centra teritorijā, izejot, no esošās situācijas tiek 
saglabātas dzīvojamās un publiskās apbūves teritorijas, nosakot funkcionālo zonējumu Savrupmāju apbūves 
teritorijas (DzS), Mazstāvu apbūves teritorijas (DzM) un Publiskās apbūves teritorijas (P) Tinģeres muižas 
apbūves teritorijā. Plašās teritorijās ciema robežās esošām lauksaimniecībā izmantojamām zemēm noteikts 
funkcionālais zonējums (L1), kā perspektīvās apbūves teritorijas. Saglabāta esošā mazdārziņu teritorija, 
Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) un Tehniskās apbūves teritorijas (ūdensapgādes urbumu un notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtu teritorijas). Tiņģeres parka teritorijai noteikts funkcionālais zonējums Dabas un 
apstādījumu teritorija (DA). 

Ciems Funkcionālais zonējums, apbūves tips 

Īve Dominē viensētu grupu tipa apbūve. 
Lauksaimniecības teritorija (L1). 
Esošas Rūpnieciskās apbūves teritorija (R). 
Dabas un apstādījumu teritorija (DA) Īves parkā. 

Dūmciems Dominē viensētu grupu tipa apbūve. 
Lauksaimniecības teritorija (L1). 
Esošas Rūpnieciskās apbūves teritorijas (R). 
Neliela Meža teritorija (M) un Ūdens teritorija (Ū). 

Ķurbe Viensētu tipa apbūve (10 viensētas). 
Lauksaimniecības teritorija (L1). 

 

Ķūļciems 

Teritorijas plānojumā grozīta ciema robeža.  

Ciemā dominē Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS). Esošām daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām noteikts 
funkcionālais zonējums Mazstāvu dzīvojamā apbūve (DzS). Esošām sabiedriskām iestādēm noteikts 
funkcionālais zonējums Publiskās apbūves teritorijas (P), esošām ražošanas teritorijām noteikts 
funkcionālais zonējums Rūpnieciskās apbūves teritorijas (R). Kā perspektīvās apbūves zemes ciemā 
noteiktas esošā situācijā lauksaimniecībā izmantojamās zemes, nosakot funkcionālo zonējumu 
Lauksaimniecības teritorijas (L1). 

Ciemā atrodas Ķūļciema kapsēta, kurai plānota teritorijas paplašināšana. 

 



 

 
 42 

Ciems Funkcionālais zonējums 

Dzedri 
 

Dominē viensētu grupu tipa apbūve. 
Lauksaimniecības teritorija (L1). 
Ciema A daļa iekļaujas dabas parka „Engures ezers” dabas parka zonā. 

Krievragciems Dominē viensētu grupu tipa apbūve. 
Lauksaimniecības teritorija (L1). 
Esošas Rūpnieciskās apbūves teritorijas (R). 
Ciema ZA daļa iekļaujas dabas parka „Engures ezers” dabas parka zonā. 

 

Laidze 

Talsu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā Laidzes ciems nodefinēts kā novada nozīmes profesionālās 
izglītības un pieaugušo tālākizglītības centrs. Teritorijas plānojumā grozīta ciema robeža. 

Esošā blīvi apbūvētā ciema teritorijā dominē dzīvojamās, publiskās un ražošanas teritorijas. Dzīvojamai 
apbūvei noteikts funkcionālais zonējums Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS) (plānots paplašināt šīs 
teritorijas) un Mazstāvu apbūves teritorijas (DzM). Ciema centrā tiek saglabātas esošās apstādījumu 
teritorijas, nosakot funkcionālo zonējumu Dabas un apstādījumu teritorijas (DA). Teritorijas plānojumā tiek 
saglabātas esošās mazdārziņu teritorijas. 

Ciema teritorijā iekļautas lielas lauksaimniecībā izmantojamo zemju platības, kurām noteikts zonējums 
Lauksaimniecības teritorijas (L1), kas perspektīvā var tikt attīstītas kā apbūves teritorijas. 

Ciems Funkcionālais zonējums 

Zvirgzdi 
 

Ciems robežojas ar Talsu pilsētu. 
Dominē Lauksaimniecības teritorijas (L1). 
Plānotas jaunas Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS). 
Esošas Mazstāvu apbūves teritorijas, Publiskās apbūves teritorijas un Rūpnieciskās apbūves 
teritorija (R). 

Paugurciems Ciems robežojas ar Talsu pilsētu. 
Dominē esošas Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS). Plānotas jaunas Savrupmāju apbūves 
teritorijas (DzS) un Publiskās apbūves teritorija (P). 
Lauksaimniecības teritorijas (L1). 

Stūrīši Daļa ciema teritorija atrodas Laucienes pagasta teritorijā. 
Dominē Lauksaimniecības teritorija (L1), Meža teritorija (M). 
Viena esoša Mazstāvu apbūves teritorija (DzM). 
Leprozorija teritorijai noteikts funkcionālais zonējums Publiskās apbūves teritorija (P), 
parka teritorijai Dabas un apstādījumu teritorija (DA). 
Ciema DA daļa atrodas dabas parka „Talsu pauguraine” teritorijā. 

Sukturi Daļa ciema teritorija atrodas Lībagu pagasta teritorijā. 
Dominē Lauksaimniecības teritorija (L1). 
Esoša Mazstāvu apbūves teritorija (DzM). 
Ciema D daļa atrodas dabas parka „Talsu pauguraine” teritorijā. 

Roceži Dominē Lauksaimniecības teritorija (L1). 
Esoša Mazstāvu apbūves teritorija un Rūpnieciskās apbūves teritorijas (R). 

Miegūze Lauksaimniecības teritorija (L1). 

Vīgrieze Lauksaimniecības teritorija (L1). 

Lauciene 

Teritorijas plānojumā grozīta ciema robeža. 

Ciema teritorijā esošā situācijā blīvi apbūvētās teritorijās dominē Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS), kas 
plānotas paplašināt arī turpmāk ciema attīstībā. Esošas Mazstāvu apbūves teritorijas (DzM). Ciemā atrodas 
Nurmuižas pils apbūve un Nurmuižas luterāņu baznīca – Publiskās apbūves teritorijas (P), esošiem parkiem 
noteikts funkcionālais zonējums Dabas un apstādījumu teritorijas (DA). Kā Publiskās apbūves teritorijas 
noteiktas pagasta pārvaldes, izglītības un kultūras iestāžu teritorijas, pansionāta teritorija.  



 

 
 43 

Laucienes ciema teritorijā atrodas lielas platības lauksaimniecībā izmantojamas zemes, turpmākai šo 
teritoriju attīstībai un plānošanai noteikts funkcionālais zonējums Lauksaimniecības teritorijas (L1). 

Saglabāta mazdārziņu teritorija. Plašas teritorijas aizņem Rūpnieciskās apbūves teritorijas (R).  

Ciems Funkcionālais zonējums 

Garlene 
 

Dominē Lauksaimniecības teritorijas (L1). 
Esoša Rūpnieciskās apbūves teritorija (R). 
Dabas un apstādījumu teritorija (DA). 

Odre Lauksaimniecības teritorijas (L1). 

Pļavas Lauksaimniecības teritorijas (L1). 
Publiskās apbūves teritorija (P). 

Stūrīši Daļa ciema teritorija atrodas Laidzes pagasta teritorijā. 
Dominē Lauksaimniecības teritorija (L1). 
Dabas un apstādījumu teritorija (DA). 
Ciema D daļa atrodas dabas parka „Talsu pauguraine” teritorijā. 

Ieleja Vasarnīcu apbūves tipa ciems. 
Savrupmāju apbūves teritorija (DzS1). 

Lejaslabiņi Vasarnīcu apbūves tipa ciems. 
Savrupmāju apbūves teritorija (DzS1). 

Plēsums Vasarnīcu apbūves tipa ciems. 
Savrupmāju apbūves teritorija (DzS1). 

 

Mundigciems 

Mundigciems - Lībagu pagasta administratīvais centrs, kurā plānotas dzīvojamās apbūves teritorijas, kas 
ietver gan Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS), gan Mazstāvu apbūves teritorijas (DzM), Publiskās apbūves 
teritorijas (P), rūpnieciskās apbūves teritorijas (R), Tehniskās apbūves teritorijas (TA).  

Saglabātas mazdārziņu teritorijas. Rekreācijas procesu nodrošināšanai publiskā ārtelpā plānotas Dabas un 
apstādījumu teritorijas (DA). 

Ciems Funkcionālais zonējums 

Dižstende Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS). 
Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijas (DzM). 
Publiskās apbūves teritorijas (P). 
Dabas un apstādījumu teritorijas (DA). 
Rūpnieciskās apbūves teritorijas (R). 
Tehniskās apbūves teritorijas (TA). 
Saglabātas mazdārziņu teritorijas (L2). 
Nelielas platības plānotas Lauksaimniecības teritorijas (L1). 

Andumi Lauksaimniecības teritorijas (L1). 
Esoša Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzM) un Rūpnieciskās apbūves teritorija (R). 

Birzmaļi Ciems robežas ar Stendes pilsētu. 
Dominē Lauksaimniecības teritorijas (L1). 
Esoša Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijas (DzM) un Rūpnieciskā apbūves teritorija (R). 
Mazdārziņu teritorija (L2). 

Bēķciems Lauksaimniecības teritorijas (L1). 

Bungciems Lauksaimniecības teritorijas (L1). 
Mežu teritorijas (M). 

Aklaisciems Lauksaimniecības teritorijas (L1). 

Gailīšciems Lauksaimniecības teritorijas (L1). 
Mežu teritorijas (M). 

Linejciems Lauksaimniecības teritorijas (L1). 
Mežu teritorijas (M). 
Ciems iekļaujas dabas parka „Talsu pauguraine” teritorijā. 



 

 
 44 

Lībagi Lauksaimniecības teritorijas (L1). 
Esošas Publiskās apbūves teritorijas (P). 

Mācītājmuiža Lauksaimniecības teritorijas (L1). 
Mežu teritorijas (M). 
Esoša Publiskās apbūves teritorija pie valsts galvenā autoceļa A10. 

Putniņciems Lauksaimniecības teritorijas (L1). 
Mežu teritorijas (M). 

Purgalciems Lauksaimniecības teritorijas (L1). 
Mežu teritorijas (M). 

Smildzējciems Lauksaimniecības teritorijas (L1). 

Sukturi Daļa no ciema atrodas Laucienes pagastā. 
Lauksaimniecības teritorijas (L1). 
Esoša Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzM). 
Ciems iekļaujas dabas parka „Talsu pauguraine” teritorijā. 

 

Anuži 

Teritorijas plānojumā grozīta ciema robeža. 

Anuži ir vienīgā apdzīvotā vieta Lubes pagastā, kurai piešķirts ciema statuss un noteiktas robežas. 

Ciema centrālajā daļā izvietojusies blīva esošā apbūve, ko veido dzīvojamās apbūves teritorijas – 
Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS) un Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijas (DzM), publiskās apbūves 
teritorijas, tehniskās un rūpnieciskās apbūves teritorijas. Saglabāta mazdārziņu teritorija.  

Ciema teritorijā iekļaujas plašas lauksaimniecībā izmantojamās teritorijas, kurām noteikts funkcionālais 
zonējums (L1), kuras perspektīvā var attīstīties arī kā apbūves teritorijas. 

Abavas pagasta ciemi 

Ciems Funkcionālais zonējums 

Veģi Dominē Lauksaimniecības teritorijas (L1) ar viensētu tipa apbūvi. 
Esoša Publiskās apbūves teritorija (P) un Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzM), ko 
veido Veģu valsts sociālā aprūpes centra apbūves ēkas un teritorija. 
Dabas un apstādījumu teritorija (DA). 
Tehniskās apbūves teritorijas (TA). 
Ciems atrodas dabas parka „Abavas senleja” teritorijā. 
Daļa no ciema teritorijas atrodas arī kultūrvēsturiskā teritorijā „Abavas ieleja”. 

Lielvirbi Lauksaimniecības teritorijas (L1). 
Esoša Publiskās apbūves teritorija (P). 

Mazvirbi Lauksaimniecības teritorijas (L1). 

Rinkule Lauksaimniecības teritorijas (L1) ar viensētu grupu tipa apbūvi. 
Esošas Rūpnieciskās apbūves teritorijas (R). 

Pedvāle Lauksaimniecības teritorijas (L1). 
Ciems atrodas dabas parka „Abavas senleja” teritorijā 
un kultūrvēsturiskā teritorijā „Abavas ieleja”. 
Ciems robežojas ar Sabiles pilsētu. 

Dreimaņciems Lauksaimniecības teritorijas (L1). 

Valgale Dominē Lauksaimniecības teritorijas (L1) ar viensētu tipa apbūvi. 
Esoša Publiskās apbūves teritorija (P) un Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzM). 

 

Strazde 

Teritorijas plānojumā grozīta ciema robeža. 

Strazdes ciems ir Strazdes pagasta administratīvais centrs. Strazdes muižas kompleksa parkam noteikts 
funkcionālais zonējums Dabas un apstādījumu teritorija (DA2). Esošām dzīvojamās apbūves teritorijām 



 

 
 45 

noteikti zonējumi Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS) un Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijas (DzM). 
Sabiedriskām un darījumu iestādēm noteikts funkcionālais zonējums Publiskās apbūves teritorijas (P).  

Esošām ražošanas teritorijām noteikts zonējums Rūpnieciskās apbūves teritorijas.  

Ciema teritorijā esošajām lauksaimniecībā izmantojamām zemēm noteikts zonējums Lauksaimniecības 
teritorijas (L1). 

Ciems Funkcionālais zonējums 

Kāķīši Lauksaimniecības teritorijas (L1). 
Esoša Publiskās apbūves teritorija (P), kur atrodas Strazdes bērnu nams. 

Gravas Lauksaimniecības teritorijas (L1). 

 

Ārlavas pagasta ciemi 

Ciems Funkcionālais zonējums 

Ambrakas Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS). 

Jaunciems Dominē Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS). 
Vienam nekustamam īpašumam noteikts funkcionālais zonējums Lauksaimniecības 
teritorija (L1). 

Kroņmuiža Lauksaimniecības teritorijas (L1). 
Esošas Rūpnieciskās un tehniskās apbūves teritorijas. 

Lubezere Ciems centrā blīvas dzīvojamās apbūves teritorijas – Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS), 
Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijas (DzM). 
Publiskās apbūves teritorijas (P). 
Rūpnieciskās un tehniskās apbūves teritorijas. 
Saglabāta mazdārziņu teritorija. 
Lubezera krasta Z daļā ciema teritorijā noteikts zonējums Dabas un apstādījumu teritorijas 
(DA). 
Lauksaimniecības teritorijas (L1). 

Nogale Nogales muižas apbūves teritorijai noteikts funkcionālais zonējums Publiskās apbūves 
teritorija (P) un Dabas un apstādījumu teritorija (DA). 
Blīvi izvietotai dzīvojamai apbūvei funkcionālais zonējums Savrupmāju apbūves teritorija 
(DzS). 
Lielākajā ciema teritorijā noteikts zonējums Lauksaimniecības teritorijas (L1). 

 

Pūņas 

Pūņu ciemam teritorijas plānojumā grozīta ciema robeža. Esošajā ciema apbūvē dominē dzīvojamās 
apbūves teritorijas – Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS) un Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijas 
(DzM), publiskās apbūves teritorijas, plānota perspektīvā publiskā apbūves teritorija pie valsts reģionālā 
autoceļa P125, ražošanas un tehniskās apbūves teritorijas. Saglabātas mazdārziņu teritorijas. Ciema 
teritorijā esošās lauksaimniecībā izmantojamās zemes plānotas kā Lauksaimniecības teritorijas (L1), kuras 
perspektīvā ir iespējams izmantot par apbūves zemēm ar minimālo jaunveidojamo zemes vienību lielumu 
5000 km2.   

Valdgale, Vecpūņas un Cīruļi izvietojušies gar valsts reģionālo autoceļu P125 Talsi – Dundaga – Mazirbe. 

Ciems Funkcionālais zonējums 

Cīruļi Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS). 
Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijas (DzM). 
Publiskās apbūves teritorija (P). 
Rūpnieciskās apbūves (R) un tehniskās apbūves (TA) teritorijas. 
Lauksaimniecības teritorijas (L1). 
Mežu teritorijas (M). 

Ģibzde Lauksaimniecības teritorijas (L1). 



 

 
 46 

Mežu teritorijas (M). 

Lielsalas Esoša Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) un Mazstāvu dzīvojamā apbūves teritorija (DzM). 
Lauksaimniecības teritorijas (L1). 
Mežu teritorijas (M). 
Ciems izvietojies pie Lielsalu purva, kur notiek kūdras ieguve. 

Valdgale Valdgales muižas apbūves teritorija ar parka teritoriju, kuram noteikts funkcionālais 
zonējums Dabas un apstādījumu teritorija (DA). 
Esošas Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijas (DzM) un Rūpnieciskās apbūves teritorija 
(R). 
Lauksaimniecības teritorijas (L1). 

Vecpūņas Lauksaimniecības teritorijas (L1). 
Esoša Rūpnieciskās apbūves teritorijas (R). 

 

Vandzene 

Vandzenes ciemam teritorijas plānojumā grozīta ciema robeža. Ciema centrālajā daļā gar valsts reģionālo 
autoceļu P127 Talsi - Upesgrīva dominē publiskās apbūves teritorijas (P) un dzīvojamās apbūves teritorijas – 
Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS), teritorijas plānojumā plānots paplašināt šīs teritorijas un Mazstāvu 
dzīvojamās apbūves teritorijas (DzM). Parka teritorijai noteikts funkcionālais zonējums Dabas un 
apstādījumu teritorija (DA). Saglabāta mazdārziņu teritorija (L2). 

Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) un Tehniskās apbūves teritorija (TA). Ciema teritorijā attālināti no centra 
dominē Lauksaimniecības teritorijas (L1). Ciema teritorijā atrodas Odriņu kapsēta. 

Visi Vandzenes pagasta ciemi vēsturiski izveidojušies, un attīstījušies gar valsts reģionālo autoceļu P127 Talsi 
– Upesgrīva. 

Vandzenes Upesgrīvu un Uguņciemu šķērso Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes aizsargjoslas 
ierobežotas saimnieciskās darbības josla. 

Ciems Funkcionālais zonējums 

Vandzenes Upesgrīva Ciema blīvāk apbūvētajā daļā dominē Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS), pārējā ciema 
daļā Meža teritorijas un Lauksaimniecības teritorijas (L1). 
Ciemā atrodas Upesgrīvas kapsēta. 

Uguņciems Dominē Meža teritorijas (M) un Lauksaimniecības teritorijas (L1). 
Viena Publiskās apbūves teritorija (P). 
Ciemā atrodas Uguņu (Uguņciema) kapsēta. 

Vandzenes skola Vandzenes muižas apbūve ar parka teritoriju. 
Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijas (DzM). 
Rūpnieciskās apbūves teritorijas (R). 
Lauksaimniecības teritorijas (L1). 

Lādzere Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzM). 
Rūpnieciskās apbūves teritorijas (R). 
Publiskās apbūves teritorijas (P). 
Lauksaimniecības teritorijas (L1). 
Mežu teritorijas (M). 
Ciema teritorijā atrodas Lādzeres kapsēta. 

 

Jaunpagasts 

Teritorijas plānojumā ciema robeža nav mainīta. Ciema centra apbūvi veido blīvas savrupmāju apbūves 
teritorijas (DzS), Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzM), Publiskās apbūves teritorijas (P), plānota arī 
jauna publiskās apbūves teritorija. 

Ciems Funkcionālais zonējums 

Lēdas Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS). 



 

 
 47 

Lauksaimniecības teritorijas (L1). 
Rūpnieciskās un tehniskās apbūves teritorijas. 

Ezerciems Lauksaimniecības teritorijas (L1). 

Dārzciems Lauksaimniecības teritorijas (L1). 
Meža teritorijas (M). 
Rūpnieciskās apbūves teritorijas (R). 

Brūzis Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS). 
Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzM). 
Rūpnieciskās apbūves teritorijas (R). 
Dabas un apstādījumu teritorija (DA). 

 

Teritorijas plānojums neparedz veidot jaunus ciemus vai blīvas dzīvojamās apbūves lauku teritorijā. Tiek 
atbalstīta viensētu un to grupu pastāvēšana lauku teritorijā, lai saglabātu tradicionālo lauku apdzīvojuma 
veidu, veicinātu vienmērīgu lauku apdzīvotību, saglabātu kultūrainavu un tradīcijas. 

2.4. FUNKCIONĀLAIS ZONĒJUMS 

Teritorijas plānošanā, nosakot nekustamo īpašumu atļauto izmantošanu, ar funkcionālā zonējuma palīdzību 
tiek parādītas un reizē nodalītas konkrētās teritorijas dažādu vietu atšķirīgās funkcijas, strukturālās un arī 
vizuālās pazīmes jeb dažādās izmantošanas. 

Funkcionālā zonējuma izstrāde ir viens no teritorijas plānošanas galvenajiem uzdevumiem. 

Teritorijas plānojumā noteiktais funkcionālais zonējums veidots, ievērojot pēctecības principu, iespēju 
robežās maksimāli saglabāts šobrīd spēkā esošo novada teritoriālo vienību teritorijas plānojumos noteikto 
un ņemot vērā normatīvo aktu regulējumu attiecībā uz teritorijas izmantošanu un apbūvi. 

Tabulā apkopotas Talsu novada teritorijā noteiktās funkcionālās zonas un atbilstoši krāsu, burtu un ciparu 
indeksi, kas tiek lietoti teritorijas plānojuma Grafiskajā daļā un Teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumos (skat. 8.tabulu). 

8.TABULA. FUNKCIONĀLĀS ZONAS UN TO APZĪMĒJUMI 

Nr. Funkcionālā zona 

Apzīmējums 

burti 
krāsa (pildījums), 

burti (Grafiskā 
daļā)  

1. SAVRUPMĀJU APBŪVES TERITORIJA DzS RGB 255 245 145 

1.1. 
SAVRUPMĀJU APBŪVES TERITORIJA 
Vasarnīcu un dārza māju apbūves teritorija  

DzS1 RGB 240 234 60 

2. MAZSTĀVU DZĪVOJAMĀS APBŪVES TERITORIJA DzM RGB 255 215 125 

3. DAUDZSTĀVU DZĪVOJAMĀS APBŪVES TERITORIJA  DzD RGB 215 160 135 

4. JAUKTAS CENTRA APBŪVES TERITORIJA JC RGB 205 100 155 

5. PUBLISKĀS APBŪVES TERITORIJA P RGB 195 155 215 

5.1. 
PUBLISKĀS APBŪVES TERITORIJA 
Tūrisma un atpūtas iestāžu apbūves teritorija 

P1 
RGB 195 155 215 

P1 

6. RŪPNIECISKĀS APBŪVES TERITORIJA R RGB 195 155 215 

6.1. 
RŪPNIECISKĀS APBŪVES TERITORIJA 
Smagās rūpniecības apbūves teritorija 

R1 
RGB 195 155 215 

R1 



 

 
 48 

6.2. 
RŪPNIECISKĀS APBŪVES TERITORIJA 
Derīgo izrakteņu ieguves teritorija 

R2 
 
RGB 205 198 116 

7. TEHNISKĀS APBŪVES TERITORIJA TA RGB 200 200 200 

8. TRANSPORTA INFRASTRUKTŪRAS TERITORIJA TR RGB 225 225 225 

8.1. 
TRANSPORTA INFRASTRUKTŪRAS TERITORIJA 
Mazās aviācijas lidlauku teritorija 

TR1 
RGB 225 225 225 

TR1 

9. DABAS UN APSTĀDĪJUMU TERITORIJA DA RGB 170 255 45 

9.1. 
 

DABAS UN APSTĀDĪJUMU TERITORIJA 
Kapsētu teritorijas RGB 170 255 45 

DA1 
+  +  +  +  +  +  +  + 
RGB 170 255 45 

+  +  +  +  +  +  +  + 

9.2. 
DABAS UN APSTĀDĪJUMU TERITORIJA 
Publiskās ārtelpas teritorija 

DA2 
RGB 170 255 45 

DA2 

10. LAUKSAIMNIECĪBAS TERITORIJA L RGB 255 255 225 

10.1. 
LAUKSAIMNIECĪBAS TERITORIJA 
Lauksaimniecības teritorija pilsētās, ciemos 

L1 RGB 230 213 181 

10.2. 
LAUKSAIMNIECĪBAS TERITORIJA 
Mazdārziņu teritorija 

L2 RGB 126 224 165 

11. MEŽU TERITORIJA M RGB 210 230 180 

12. ŪDEŅU TERITORIJA Ū RGB 205 235 255 

Teritorijas ar īpašiem noteikumiem 

1. CITA TERITORIJA AR ĪPAŠIEM NOTEIKUMIEM: TIN1  

1.1. SPĒKĀ ESOŠA DETĀLPLĀNOJUMA TERITORIJA TIN11  

1.2. VALSTS NOZĪMES DERĪGO IZRAKTEŅU ATRADNES TERITORIJA TIN12 TIN12 

1.3. NACIONĀLAS NOZĪMES LAUKSAIMNIECĪBAS TERITORIJA - POLDERI TIN13 TIN13 

2. TERITORIJA, KURAI IZSTRĀDĀJAMS DETĀLPLĀNOJUMS TIN3 TIN3 

3. AINAVISKI VĒRTĪGA TERITORIJA: TIN5 TIN5 

3.1. VĒRTĪGĀS AINAVU TELPAS TIN51 TIN51 

3.2. AUGSTVĒRTĪGĀ AINAVU TELPA TIN52 TIN52 

3.3. AINAVISKIE CEĻI TIN53  

4. 
NACIONĀLAS NOZĪMES INFRASTRUKTŪRAS ATTĪSTĪBAS 
TERITORIJA  

TIN7 
 

 

Talsu novada teritorijas funkcionālā zonējuma veidi un nosacījumi (izmantošanas veidi, apbūves rādītāji u.c. 
teritorijas izmantošanas noteikumi) katrā funkcionālā zonā noteikti Teritorijas plānojuma 3.daļā Teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi saskaņā ar Ministru kabineta 30.04.2013. noteikumiem Nr.240 
„Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” prasībām. 

2.4.1. SAVRUPMĀJU APBŪVES TERITORIJA (DZS, DZS1)  

Savrupmāju apbūves teritorija (DzS) noteikta, lai nodrošinātu mājokļa funkciju savrupam dzīvesveidam, 
paredzot atbilstošu infrastruktūru. Šī funkcionālā zona noteikta tikai pilsētās un ciemos, galvenokārt esošo 



 

 
 49 

individuālo māju apbūves teritorijās. Teritorijās ietilpst galvenokārt esošā vienģimeņu un divģimeņu 
dzīvojamo māju apbūve. Teritorijas plānojumā ir saglabātas gandrīz visas esošās savrupmāju apbūves 
teritorijas. Tiek paredzētas arī jaunas teritorijas šāda veida izmantošanai.  

Savrupmāju apbūves teritorijās kā papildizmantošana pieļaujama publiskā apbūve un publiskās ārtelpas 
labiekārtošana. 

Noteikta savrupmāju apbūves teritoriju apakšzona DzS1, tās ir esošās vasarnīcu apbūves teritorijas dabas 
parka „Talsu pauguraine” teritorijā esošajos ciemos Ieleja, Plēsums, Lejaslabiņi Laucienes pagastā. 
Teritorijas plānojums neparedz esošās vasarnīcu apbūves teritorijas pārveidot par pastāvīgi dzīvojamām 
apbūves teritorijām, paredzams saglabāt sezonas rakstura apbūvi un teritorijas izmantošanu. 

2.4.2. MAZSTĀVU DZĪVOJAMĀS APBŪVES TERITORIJA (DZM) 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzM) ir funkcionālā zona ar apbūvi līdz trijiem stāviem, ko nosaka, 
lai nodrošinātu mājokļu funkciju, paredzot atbilstošu infrastruktūru. Šī funkcionālā zona noteikta pilsētās un 
ciemos galvenokārt esošo mazstāvu daudzdzīvokļu dzīvojamo māju teritorijās. Jaunas mazstāvu dzīvojamās 
apbūves teritorijas tiek plānotas Talsu un Sabiles pilsētu teritorijās, lai nākotnē nodrošinātu mājokļu 
funkcijas un dotu pēc iespējas lielāku dažādību mājokļa izvēlē. 

2.4.3. DAUDZSTĀVU DZĪVOJAMĀS APBŪVES TERITORIJA (DZD) 

Daudzstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzD) ir funkcionālā zona ar apbūvi no četriem un vairāk stāviem, 
ko nosaka, lai nodrošinātu mājokļa funkciju, paredzot atbilstošu infrastruktūru. Šī funkcionālā zona noteikta 
pilsētās un ciemos esošo daudzstāvu dzīvojamo māju apbūves teritorijās, kas galvenokārt tapusi padomju 
gados, un nav raksturīga mazpilsētām, jaunas teritorijas šāda veida apbūvei nav paredzētas. 

2.4.4. JAUKTAS CENTRA APBŪVES TERITORIJAS (JC) 

Jauktas centra apbūves teritorija (JC) ir funkcionālā zona, ko nosaka teritorijai, kurā vēsturiski izveidojies 
plašs jauktas izmantošanas spektrs vai ko izmanto par pilsētas centru. Šī funkcionālā zona noteikta pilsētās 
– Talsos, Sabilē, Stendē un Valdemārpilī.  

Jauktas centra apbūves teritorijās ietilpst galvenokārt pilsētu vēsturiskie centri, kā arī lielākā daļa izglītības 
iestāžu teritorijas, pārvaldes un sabiedrisko objektu teritorijas un komercapbūves objektu teritorijas. Liela 
daļa apbūves šajās teritorijās ir ar kultūrvēsturisko vērtību un raksturojas ar nelieliem zemesgabaliem. 
Teritoriju izmantošana ir daudzfunkcionāla, kur visbiežāk mazstāvu daudzdzīvokļu māju pirmajos stāvos 
iekārtoti darījumu objekti, iestāžu un biroju ēkas. 

Šajā teritorijā pieļaujama arī vispārīgās rūpniecības uzņēmumu izvietošana, kas nerada būtisku 
piesārņojumu. 

2.4.5. PUBLISKĀS APBŪVES TERITORIJA (P, P1) 

Publiskās apbūves teritorija (P) ir funkcionālā zona, ko nosaka, lai nodrošinātu komerciālu vai nekomerciālu 
publiska rakstura iestāžu un objektu izvietošanu, paredzot atbilstošu infrastruktūru. Publiskās apbūves 
teritorijas izmantošanas veidi: biroju ēku apbūve, tirdzniecības vai pakalpojumu objektu apbūve, tūrisma un 
atpūtas iestāžu apbūve, kultūras iestāžu apbūve, sporta būvju apbūve, aizsardzības un drošības iestāžu 
apbūve, izglītības un zinātnes iestāžu apbūve, veselības aizsardzības iestāžu apbūve, sociālās aprūpes 
iestāžu apbūve, dzīvnieku aprūpes iestāžu apbūve un reliģisko organizāciju ēku apbūve.  

Teritorijas plānojumā bez esošajām publiskās apbūves teritorijām tiek plānotas, arī jaunas šāda veida 
apbūves un izmantošanas teritorijas. 

Publiskās apbūves teritorija (P1) atšķirībā no citām Publiskās apbūves teritorijām (P), ir funkcionālā zona, 
kurā galvenā izmantošana paredzēta tūrisma un atpūtas iestāžu apbūvei Sabiles pilsētas teritorijā, plānojot 
atbilstošu infrastruktūru. Perspektīvās tūrisma un atpūtas iestāžu apbūves teritorijas noteiktas Sabiles 
pilsētā teritorijās, kas robežojas ar dabas pamatnes un apbūves teritorijām un ir tiešā Abavas upes tuvumā 



 

 
 50 

un Ģibuļu pagastā. Kā papildizmantošana šajās teritorijās ir atļauta sporta būvju apbūve, 
tirdzniecības/pakalpojumu objektu apbūve un dzīvojamā apbūve – brīvi stāvošas individuālas dzīvojamās 
mājas. Publiskās apbūves teritorija (P1) plānojumā noteikta, ņemot vērā pēctecības principu un pilsētas 
ainavisko vērtību, lai sekmētu iedzīvotāju atpūtas iespējas, kā arī ar tūrismu saistītu uzņēmējdarbības 
attīstību.  

2.4.6. RŪPNIECISKĀS APBŪVES TERITORIJA (R, R1, R2) 

Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) ir funkcionālā zona, ko nosaka, lai nodrošinātu rūpniecības uzņēmumu 
darbībai un attīstībai nepieciešamo teritorijas organizāciju, inženiertehnisko apgādi un transporta 
infrastruktūru.  

Tiek paredzētas arī jaunas teritorijas šāda veida izmantošanai, kas lielākoties robežojas ar jau esošajām 
ražošanas teritorijām.  

Rūpnieciskās apbūves teritorija (R1) ir funkcionālā zona, kurā atšķirībā no citām Rūpnieciskās apbūves 
teritorijām, papildus kā galvenā izmantošana paredzēta arī smagās rūpniecības un pirmapstrādes 
uzņēmumu apbūve Talsu pilsētas (Z daļā) un Stendes pilsētas teritorijā. Stendes pilsētas teritorijā ražošanas 
uzņēmumu plānošanai un attīstība tiek izmantota un attīsta esošā tehniskā infrastruktūra - dzelzceļa atzari, 
sliežu ceļi, noliktavu ēkas un būves.  

Rūpnieciskās apbūves teritorija (R2) ir funkcionālā zona, kurā galvenā izmantošana ir derīgo izrakteņu 
ieguve. Teritorijas plānojuma grafiskajā daļā kā Rūpnieciskās apbūves teritorija (R2) tiek attēlotas derīgo 
izrakteņu teritorijas, kur notiek jau esoša ieguve, kur plānots uzsākt ieguvi, tiek kārtota ieguves 
dokumentācija teritorijas plānojuma izstrādes laika posmā (skatīt Grafisko daļu un 9.tabulu). Bez šīm 
grafiskajā daļā attēlotām derīgo izrakteņu ieguves teritorijām perspektīvā ir atļauta derīgo izrakteņu ieguve 
arī Lauksaimniecības teritorijā (L), Meža teritorijā (M), Ūdeņu teritorijā (Ū) un Rūpnieciskās apbūves 
teritorijā (R).  

Teritorijas plānojuma saistošajā daļā iekļauti nosacījumi derīgo izrakteņu ieguvei. 

9.TABULA. GRAFISKĀ DAĻĀ ATTĒLOTĀS RŪPNIECISKĀS APBŪVES TERITORIJAS (R2) 

Atradnes nosaukums Teritoriālā vienība Derīgā izrakteņa veids 

Valsts nozīmes atradne „Kurzeme” Laucienes pagasts 
 Lībagu pagasts 

Smilts – grants 

Lielsalas purvs Valdgales pagasts Kūdra 

Bērzu purvs Laidzes pagasts Kūdra 

Sārāju (Pūņu) purvs  Laidzes pagasts  
Ārlavas pagasts 

Kūdra 

Caunas - Talsu novads Laidzes pagasts Smilts – grants un smilts 

Lāčkalni Lībagu pagasts Smilts – grants un smilts 

Vecāpas Ģibuļu pagasts Smilts – grants un smilts 

„Villas” (laukums Talce) Lībagu pagasts Smilts – grants un smilts 

„Villas” (laukums „Villas 1”) Lībagu pagasts Smilts – grants un smilts 

„Villas 1” Lībagu pagasts Smilts – grants 

„Villas III” (laukums Grantskalni) Lībagu pagasts Smilts – grants un smilts, 
mālsmilts 

„Breņģi” Lībagu pagasts Smilts – grants un smilts 

„Caunes” Ķūļciema pagasts Smilts – grants un smilts 

„Žurnikas” Laucienes pagasts Smilts 

 „Ķeikas” Ģibuļu pagasts Smilts – grants 

„Spāre II” Ģibuļu pagasts Smilts 

„Triķi” (Griķi) Laucienes pagasts Smilts – grants un smilts 

„Virbi” (Lielrežas) Abavas pagasts Smilts – grants 

„Krātiņi” Strazdes pagasts Smilts – grants un smilts 



 

 
 51 

„Mežmājas” Ģibuļu pagasts Smilts – grants 

„Egļukalni” Laucienes pagasts Smilts – grants un smilts 

„Mežabētas” Lībagu pagasts Smilts – grants un smilts 

„Lakši” Lubes pagasts Smilts – grants un smilts 

„Lāčkalni” Lībagu pagasts Smilts – grants un smilts 

„Lainti” Lībagu pagasts Smilts – grants 

„Brīvkalni” Lībagu pagasts Smilts – grants un smilts 

„Akmeņlauki” Lībagu pagasts Smilts – grants un smilts 

„Mazsilii” Lībagu pagasts Smilts – grants un smilts 

„Cīrulīši” Lībagu pagasts Smilts – grants un smilts 

„Bunkas” Īves pagasts Smilts 

 

2.4.7. TRANSPORTA INFRASTRUKTŪRAS TERITORIJA (TR, TR1) 

Transporta infrastruktūras teritorija (TR) ir funkcionālā zona, ko nosaka, lai nodrošinātu visu veidu 
transportlīdzekļu un gājēju satiksmei nepieciešamo infrastruktūru, kā arī lai nodrošinātu lidlauku darbību un 
attīstībai nepieciešamo teritorijas organizāciju un inženiertehnisko apgādi. 

Transporta organizācijas attīstībai Talsu pilsētā teritorijas plānojumā tiek paredzēts saglabāt Talsu pilsētas 
teritorijas plānojumā 2002.-2014.gadam ar 2007.gada un 2012.gada grozījumiem plānoto apvedceļa 
turpinājumu Ventspils virzienā, izbūvējot apvedceļu virzienā no Rīgas ielas uz Raiņa ielu, lai novirzītu smagās 
un intensīvās transporta plūsmas no Talsu pilsētas.  

Plānots novadā attīstīt velo transporta attīstību, plānojot novada teritorijā veloceliņus apvienojumā arī ar 
gājēju celiņiem, tādejādi uzlabojot arī satiksmes drošību: 

o gājēju un veloceliņa izbūve Talsi – Pastende virzienā; 
o veloceliņa izbūve Talsi – Laidzes virzienā; 
o veloceliņa izbūve Talsi – Laucienes virzienā; 
o gājēju ietves un veloceliņa izveide Talsi – Mundigciems – Dižstende; Talsi – Dižstende; 
o veloceliņu plānošana un attīstība Talsu pilsētā; 
o gājēju ietves un veloceliņa izveide Dižstendē; 
o veloceliņa izveide no Karātavu kalniem līdz Pedvālei gar Abavas malu līdz Kandavai; 
o veloceliņa Dižstende – Bungu kapi – Stende izveide; 
o gājēju ietves un veloceliņa Vandzene – Vandzenes skola ierīkošana uz autoceļa P127 Talsi – 

Upesgrīva, km 15,022 – 17,449 (Vandzene), realizējot projektu pa kārtām 2019. un 2020.gadā14,15; 
o gājēju – velosipēdistu celiņa ierīkošana gar autoceļu P127 Talsi – Upesgrīva, Laidzes ciemā, km 

4,201 – 7,073, projektu paredzēts realizēt 2020.gadā16; 
o veloceliņš no Talsiem uz Laumas dabas parku Īves pagastā; 
o veloceliņš uz Dundagas novadu projekta „Pa Barona takām” ietvaros. 

 
Transporta infrastruktūras teritorija (TR1) ir funkcionālā zona, kurā galvenā izmantošana saistīta ar esošu 
lidlauku teritoriju (Ģibuļu un Lubes pagastos) turpmāko izmantošanu un plānošanu mazās aviācijas 
attīstībai, kas var sekmēt tūrisma un lauku attīstību. 

Teritorijas plānojuma saistošajā daļā noteiktas un grafiski attēlotas ekspluatācijas aizsargjoslas gar 
autoceļiem un dzelzceļa līniju un drošības aizsargjosla gar dzelzceļa līniju. Gar ielām pilsētās un ciemos 
noteiktas un attēlotas sarkanās līnijas atbilstoši katras ielas kategorijai. 

                                                             
14

 Valsts autoceļu sakārtošanas programma 2014.-2020.gadam, Satiksmes ministrija, VAS „Latvijas Valsts ceļi” (2013.gads) 
15  
 



 

 
 52 

Detalizētu transporta attīstības plānu var izstrādāt kā tematisko plānojumu visai Talsu novada pašvaldībai 
vai, ja nepieciešams, atsevišķām novada pilsētām vai ciemiem, kurā izvērtē transporta veidus un galvenos 
transporta infrastruktūras elementus. 

Jaunu ielu un autoceļu pievienojumus (pieslēgumus) plāno atbilstoši normatīvo aktu prasībām satiksmes 
jomā, t.i., veidojot jaunas vai paplašinot esošās apbūves teritorijas, ielu un ceļu pieslēgumus galvenokārt 
paredz pie pašvaldību vai valsts vietējiem autoceļiem un apbūves teritorijās valsts autoceļu tuvumā paredz 
iekšējos paralēlos ceļus un ielas vietējai satiksmei. 

2.4.8. TEHNISKĀS APBŪVES TERITORIJA (TA) 

Tehniskās apbūves teritorija (TA) ir funkcionālā zona, ko nosaka, lai nodrošinātu inženiertehniskās apgādes 
tīklu un objektu izbūvei, uzturēšanai, funkcionēšanai un attīstībai nepieciešamo teritorijas organizāciju un 
transporta infrastruktūru. 

Kā tehniskās apbūves teritorijas tiek noteiktas visas novada centralizētās inženierkomunikācijas 
(ūdensapgādes, kanalizācijas tīkli, atkritumu apsaimniekošanas objekti u.c.), maģistrālās 
inženierkomunikācijas. Teritorijas plānojuma saistošajā daļā noteiktas un grafiski attēlotas ekspluatācijas un 
sanitārās aizsargjoslas ap tehniskās apbūves objektiem. 

Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likumu ar Ministru kabineta 04.01.2013. rīkojumu Nr.7 
„Kurzemes loka” projekta 1.posmam noteikts nacionālo interešu objekta statuss. Teritorijas plānojumā 
perspektīvā 330 kV elektrolīnijas trase tiek noteikta un attēlota kā teritorija ar īpašiem noteikumiem – 
nacionālas nozīmes infrastruktūras attīstības teritorija. 

Teritorijas plānojums atbalsta „zaļo enerģiju” - alternatīvos energoapgādes veidus un videi draudzīgu 
tehnoloģiju attīstība, izmantojot vietējos atjaunojamos energoresursus – energokultūras, koksnes 
atkritumus, salmus, biogāzi, zemes/ūdens siltumsūkņus, kā arī vēja un saules enerģiju. Teritorijas plānojuma 
saistošajā daļā noteikti nosacījumi alternatīvo energoapgādes objektu (vēja elektrostacijas; saules baterijas, 

paneļi, kolektori; siltumsūkņi, koģenerācijas stacijas) izvietojumam. 

2.4.9. DABAS UN APSTĀDĪJUMU TERITORIJA (DA, DA1, DA2) 

Dabas un apstādījumu teritorija (DA) ir funkcionālā zona, ko nosaka, lai nodrošinātu rekreācijas, sporta, 
tūrisma, kvalitatīvas dabas un kultūrvides un līdzīgu funkciju īstenošanu dabas vai daļēji pārveidotās dabas 
teritorijās, ietverot ar attiecīgo funkciju saistītās ēkas un inženierbūves. 

Dabas un apstādījumu teritorija (DA1) ir funkcionālā zona, kur galvenā izmantošana ir saistīta ar 
apbedījumu veikšanu un ar to saistītu būvju izvietošana. Kapsētu saraksts skatāms Teritorijas plānojuma 
3.daļā. Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi, 16.nodaļā Pielikumi 7.pielikumu. 

Dabas un apstādījumu teritorija (DA2) ir funkcionālā zona, ko nosaka, lai dabas vai daļēji pārveidotās dabas 
teritorijās nodrošinātu publiski pieejamas teritorijas, kuru izmantošanas veidi ir saistīti ar brīvdabas atpūtu, 
teritorijas vizuālās kvalitātes un mikroklimata uzlabošanu, kur apbūve nav primārais zemes izmantošanas 
veids, bet pieļaujama tikai atļautās izmantošanas nodrošināšanai. 

Atšķirībā no Dabas un apstādījumu teritorijas (DA) šajās teritorijās netiek paredzēta kā papildizmantošana 
publiskā apbūve. Teritorijas plānojumā kā Dabas un apstādījumu teritorijas (DA2) noteiktas un Grafiskā daļā 
attēlotas šādas teritorijas: 

Teritorija Zemes vienību kadastra apzīmējums 

SIA „Jāņa centrs” tirdzniecības centra teritorijā Talsos, Rīgas ielā 
(noteikta saskaņā ar spēkā esošos šīs teritorijas detālplānojumu) 

88010080180 

Teritorijās ap Talsu ezeru 88010130123 
88010130125 

Teritorija ap Vilkmuižas ezeru 88010110038 

Detālplānojuma „Rambulīte” teritorijā 88130050073 
88130030075 



 

 
 53 

Sabiles pilskalns ar senpilsētu 88130040051 

Talsu pilsētā dabas teritorijas (skatīt Teritorijas plānojuma 
Grafisko daļu) 

88010060077 

Strazdes muižas parka teritorijā 88860030146 

 

2.4.10. MEŽU TERITORIJA (M) 

Mežu teritorija (M) ir funkcionālā zona, ko nosaka, lai nodrošinātu apstākļus mežu ilgtspējīgai attīstībai un 
ar mežu saistīto galveno – saimniecisko, ekoloģisko un sociālo – funkciju īstenošanai. Meža teritorijas 
izmantojamas arī kā iedzīvotāju atpūtai un rekreācijai nepieciešamas teritorijas.  

Mežu teritorijās bez mežsaimnieciskās izmantošanas atļauta arī dzīvojamā apbūve – pilsētās, ciemos kā 
savrupmāju apbūve, bet lauku teritorijā kā viensētas apbūve, ja zemes vienības platība nav mazāka par 2 ha 
un aizsargjoslas vai meža nozari regulējošajos normatīvajos aktos nav noteikta lielāka platība. 

Teritorijas plānojumā noteikta mežu aizsargjosla Stendes pilsētai. Mežu aizsargjosla noteikta un Grafiskā 
daļā attēlota pašvaldības meža zemēs. Mežu aizsargjosla noteikta, lai nodrošinātu pilsētas iedzīvotājiem 
atpūtai un veselības uzlabošanai nepieciešamos apstākļus, kā arī lai samazinātu vai kompensētu pilsētas 
negatīvo ietekmi uz vidi. 

2.4.11. LAUKSAIMNIECĪBAS TERITORIJA (L, L1, L2) 

Lauksaimniecības teritorija (L) ir funkcionālā zona, ko nosaka, lai nodrošinātu lauksaimniecības zemes kā 
resursa racionālu un daudzveidīgu izmantošanu visu veidu lauksaimnieciskajai darbībai un ar to saistītajiem 
pakalpojumiem. Teritorijas plānojums paredz elastīgu lauksamniecībā izmantojamo zemju izmantošanu, 
ļaujot tajās attīstīt ne tikai lauksaimniecisko izmantošanu, t.sk. lauksaimnieciskās ražošanas uzņēmumu 
apbūvi un viensētu apbūvi, bet arī mežsaimniecisko izmantošanu, publisko apbūvi, rūpniecisko apbūvi 
(vieglās rūpniecības apbūvi, atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumu apbūvi un derīgo izrakteņu ieguvi) un 
tehnisko apbūvi. 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos noteiktas prasības lauksaimniecības zemju apmežošanai, 
lai nodrošinātu vērtīgo lauksaimniecībā izmantojamo zemju saglabāšanu, nosakot ierobežojumus zemes 
sadrumstalošanai un zemes lietošanas kategorijas maiņai. Teritorijas plānojuma risinājumi neparedz 
grafiskā daļā attēlot apmežojamās teritorijas, katra paredzētā darbība izvērtējama atsevišķi, ņemot vērā 
Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumus.  

Lauku teritorijā tiek saglabāta teritorijai raksturīgā kultūrvēsturiskā ainava ar atsevišķām viensētām vai 
viensētu grupām, lauksaimnieciskās ražošanas ēkām un būvēm, tūrisma un atpūtas pakalpojumu objektiem. 

Šobrīd neapbūvētās lauksaimniecībā izmantojamās teritorijas ar vai bez apbūves, un, kurās tiek veikta 
lauksaimnieciska darbība, kas atrodas pilsētu un ciemu teritorijās, tiek noteiktas kā Lauksaimniecības 
teritorija ar indeksu L1, bet perspektīvā iespējama šo teritoriju izmantošana savrupmāju apbūvei ar 
galveno zemes izmantošanas veidu - savrupmāju apbūvi pilsētu un ciemu teritorijās un kā viensētu apbūvi 
ciemu teritorijās. Kā papildus izmantošanu šajās teritorijās var attīstīt arī publisko apbūvi, dzīvojamo, 
tehnisko un rūpniecisko apbūvi. Šāds risinājums noteikts, ņemot vērā iepriekšējā novada teritorijas 
attīstības plānošanas procesā noteikto apdzīvojuma struktūru, paredzot plašas ciemu robežas. Ciemu 
teritorijās iekļautas lauksaimniecības zemju platības, kurām turpmākā izmatošana tika noteikta kā 
savrupmāju apbūves teritorijas. Izstrādājot jauno Talsu novada teritorijas plānojumu, pieņemts lēmums 
neatcelt ciemu statusus un pēc iespējas izvairīties no ciemu robežu grozīšanas sakarā ar izstrādāto novada 
adresācijas sistēmu u.c. faktoriem. Netiek prognozēts, ka šī teritorijas plānojuma darbības laikā būs 
nepieciešamas tik plašas savrupmāju apbūves teritorijas, tāpēc jaunajā teritorijas plānojumā plānotās 
dzīvojamās apbūves teritorijas tiek noteiktas kā Lauksaimniecības teritorijas ar indeksu L1 ar iespēju 
turpināt lauksaimniecisko darbību, bet ar iespēju attīstīt apbūvi 5000 m2 jaunveidojamā platībā.  

Lauksaimniecības teritorija (L2) ir funkcionālā zona, kurās primārais zemes un būvju izmantošanas veids ir 
augļu un sakņu dārzu ierīkošana ar sezonas rakstura būvēm. Šajās teritorijās nav atļauta zemes lietošanas 



 

 
 54 

kategorijas maiņa apbūves vajadzībām. Teritorijas plānojuma 1.redakcijas izstrādes laikā tika izvērtētas 
esošās mazdārziņu teritorijas un saglabātas tās mazdārziņu teritorijas pēc pašreizējās izmantošanas 
aktivitātes un iedzīvotāju pieprasījuma uz pašvaldībai piederošiem zemes gabaliem. 

2.4.12. ŪDEŅU TERITORIJA (Ū) 

Ūdeņu teritorija (Ū) ir funkcionālā zona, ko nosaka, lai izplānotu un nodrošinātu racionālu un ilgtspējīgu 
ūdens resursu izmantošanu saimnieciskai darbībai, rekreācijai un vides aizsardzībai. 

Teritorijas plānojuma saistošajā daļā tiek noteiktas un Grafiskā daļā attēlotas virszemes ūdensobjektu 
aizsargjoslas, lai mazinātu piesārņojuma negatīvo ietekmi uz ūdens ekosistēmām, novērstu erozijas procesu 
attīstību, ierobežotu saimniecisko darbību applūstošajās teritorijās, kā arī lai saglabātu apvidum raksturīgo 
ainavu.  

Teritorijas plānojuma Grafiskā daļā attēlotas applūstošās teritorijas Abavas un Rojas upēm un Usmas 
ezeram. Applūstošās teritorijas noteiktas ar saskaņā ar VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas 
centra” 2012.gada 23.februārī sniegto informāciju pēc Talsu novada pašvaldības pasūtījuma par Abavas 
upes un Usmas ezera 10% applūšanas varbūtību. Savukārt par Rojas upes 10% applūšanas varbūtību VSIA 
„Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centra” datus sniedza 2014.gada 4.jūlijā pēc SIA „Reģionālie 
projekti” pasūtījuma. 

Latvijas vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs (LVĢMC) informē, ka tuvākās hidroloģisko novērojumu 
stacijas ir „Abavas upe-Renda”, kur hidroloģiskie novērojumi tiek veikti no 1964.gada, un “Usmas ezers-
Usma”, kur LVĢMC veic ūdens līmeņa novērojumus no 1926.gada ( 1926.-2003., 2011.-2012.gads). 

Abavas upes un Usmas ezera maksimālā ūdens līmeņa ar 10% pārsniegšanas varbūtību atzīmes tika iegūtas, 
veicot teorētiskos aprēķinus, kas balstīti uz „Abavas upe-Renda” un “Usmas ezers-Usma” novērojumu 
staciju datiem.  

Abavas upes maksimālais ūdens līmenis ar 10% pārsniegšanas varbūtību Ģibuļu pagasta teritorijā mainās no 
25,07 m Baltijas jūras sistēmā (m BS) robežā ar Rendas pagastu līdz 27,31 m BS pie robežas ar Abavas 
pagastu. 

Usmas ezera maksimālā ūdens līmeņa ar 10% pārsniegšanas varbūtību ir 21, 81 m BS. 

Rojas upes maksimālā ūdens līmeņa ar 10% pārsniegšanas varbūtību atzīmes Talsu novada administratīvās 
teritorijas robežās tika iegūtas, veicot teorētisko aprēķinus, kas balstīti uz hidroloģiskās novērojuma stacijas 
„Roja – Rojupe” datiem līdz 2012.gadam. Talsu novada teritorijā Rojas upes maksimālais ūdens līmenis ar 
10% pārsniegšanas varbūtību svārstās no 13,19 m Baltijas jūras sistēmā (m BS) pie robežas ar Rojas novada 
teritoriju līdz 54,16 m BS upes iztekā. 

Usmas ezers neatrodas Talsu novada administratīvā teritorijā, bet robežojas ar Ģibuļu pagastu ZR daļā, 
apmēram 10 km garumā. Robeža iet gar vasaras vidējā ūdens līmeņa atrašanās vietu un Ģibuļu pagastam 
piekļaujas ar trīs gleznainiem, mežu apaugušiem līčiem. Usmas ezera krasts ir ļoti piemērots tūrisma 
atpūtas vietu izveidošanai. 

2.5. TERITORIJAS AR ĪPAŠIEM NOTEIKUMIEM 

Ministru kabineta 30.04.2013. noteikumi Nr.240 „Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un 
apbūves noteikumi” nosaka, ka pašvaldības teritorijas plānojumos un lokālplānojumos var noteikt un 
attēlot teritorijas ar īpašiem noteikumiem (TIN), kurām ir specifiskas prasības izmantošanā un 
apsaimniekošanā, kā arī ko nosaka citi LR normatīvie akti. 

Talsu novada teritorijas plānojumā noteiktas un attēlotas šādas teritorijas ar īpašiem noteikumiem: 

o spēkā esošo detālplānojumu teritorijas (TIN11), kur atļauto teritorijas izmantošanu nosaka 
attiecīgie Talsu novada pašvaldības saistošie noteikumi vai lēmumi (spēkā esošo detālplānojumu 
saraksts skatāms Teritorijas plānojuma 3.daļā Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi 



 

 
 55 

16.nodaļā Pielikumi 1.pielikumā. Detālplānojumu izvērtējums dots Paskaidrojuma raksta 
3.pielikumā; 

o valsts nozīmes derīgo izrakteņu atradnes teritorija (TIN12). Saskaņā ar Ministru kabineta 
08.05.2012. noteikumiem Nr.321 „Noteikumi par valsts nozīmes derīgo izrakteņu atradnēm” 
novada teritorijā atrodas valsts nozīmes smilts – grants un smilts atradne „Kurzeme” (Laucienes un 
Lībagu pagastos) 177,6 ha platībā, derīgo izrakteni izmanto būvniecībā, ceļu būvē un remontā. Šīs 
teritorijas izmantošanas kārtību nosaka normatīvie akti par zemes dzīlēm; 

o nacionālas nozīmes lauksaimniecības teritorija (TIN13). Saskaņā ar Ministru kabineta 28.05.2013. 
noteikumiem Nr.291 „Noteikumi par nacionālas nozīmes lauksaimniecības teritorijām” novada 
teritorijā atrodas divi polderi – Ķūļciema un Spāres polderi, kuru izmantošanas nosacījumus nosaka 
citi normatīvie akti; 

o teritorija, kurai izstrādājams detālplānojums (TIN3). Teritorijas plānojuma saistošajā daļā noteikta 
detālplānojuma izstrādes teritorija Talsos, 1.Maija ielā, kur pašreizējā situācijā teritorija tiek 
izmantota mazdārziņiem un garāžām, bet perspektīvā ir plānota izmantot savrupmāju apbūves 
vajadzībām; 

o ainaviski vērtīga teritorija (TIN5), kas noteikta dabas parka „Talsu pauguraine” teritorijā. Ainaviski 
vērtīgā teritorija tiek iedalīta šādās ainavu telpās: vērtīgās ainavu telpas (TIN51); augstvērtīgā 
ainavu telpa (TIN52) un ainaviskie ceļi (TIN53). Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos 
noteiktas prasības ainavu pārvaldībai; 

o nacionālas nozīmes infrastruktūras attīstības teritorija (TIN7), kas rezervēta plānotā projekta 
„Kurzemes loks” jaunai plānotai 330 kV elektrolīnijas trasei nepieciešamai teritorijai. 

2.6. NOVADA NOZĪMES KULTŪRVĒSTURISKIE UN DABAS OBJEKTI 

Bez valsts nozīmes aizsargājamiem kultūras pieminekļiem, kas iekļauti spēkā esošajā valsts aizsargājamo 
kultūras pieminekļu sarakstā, kuru 29.10.1998. ar rīkojumu Nr.128 apstiprinājusi LR Kultūras ministrija, 
novadā atrodas ēkas, objekti, teritorijas un dabas pieminekļi ar novada nozīmes vērtību, kas papildina 
teritorijas kultūrvēsturisko un dabas pieminekļu potenciālu.  

Talsu novada teritorijas plānojuma izstrādes laikā tika noteikti novada kultūrvēsturiskie un dabas objekti. 
Tie ir objekti, kuriem nav piešķirts valsts aizsardzības statuss, apstiprinot tos ar normatīvajiem aktiem, bet 
tiem ir svarīga nozīmes novada kontekstā. Teritorijas plānojumā šiem objektiem un teritorijām speciālas 
aizsardzības un izmantošanas prasības netiek noteiktas, t.sk. arī netiek noteiktas aizsargjoslas (aizsardzības 
zonas). Galvenokārt tie ir pašvaldības pārziņā esoši kultūrvēsturiski objekti, par kuru apsaimniekošanu 
atbildīga ir pašvaldība (skatīt 10.tabulu). 

Ūdenskritums „Abavas rumba” atrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā „Abavas senleja” un īpaši 
aizsargājamā kultūrvēsturiskajā teritorijā „Abavas ieleja”. 

10.TABULA. NOVADA NOZĪMES KULTŪRVĒSTURISKIE UN DABAS OBJEKTI 

Pieminekļa nosaukums Atrašanās vieta Kadastra numurs 

Galtenes baronu kapliča Talsu novads, Balgales pagasts, Galtene, 
Galtenes baronu kapos 

88460070081 

Pastendes muižas parks Talsu novads, Ģibuļu pagasts, pie Pastendes 
muižas 

88540090292 

Spāres muižas parks Talsu novads, Ģibuļu pagasts, pie Spāres 
muižas 

88540120155 

Spāres skola Talsu novads, Ģibuļu pagasts 88540120155 

Tiņģeres parks Talsu novads, Īves pagasts 88580030171 

Laidzes parks Talsu novads, Laidzes pagasts 88680070058 

Mežsarga māju “Mežuļi” Talsu novads, Laucienes pagasts 88700180082 



 

 
 56 

apstādījums (0,5 ha)  

Lībagu muižas magazīna Talsu novads, Lībagu pagasts, Lībagi 88720170078 

Lībagu pagastmāja Talsu novads, Lībagu pagasts, Lībagi 88720170078 

Lībagu skola Talsu novads, Lībagu pagasts, Lībagu skola 88720170079 

Ķūļciema kapu vārti Talsu novads, Ķūļciema pagasts, Ķūļciema kapi 88640030185 

Matkules pagastnams Talsu novads, Abavas pagasts, „Mednieki” 88420110141 

Briņķu kapu vārti Talsu novads, Abavas pagasts, Briņķu kapos 88420150028 

Kāķīšu muižas kungu māja  Talsu novads, Strazdes pagasts ,“Kāķīši” 88860020099 

Strazdes muižas apbūve Talsu novads, Strazdes pagasts, Strazde  88860030146 

Ūdenskritums „Abavas rumba” Talsu novads, Abavas pagasts, Abavas upe - 

2.7. AINAVU AIZSARDZĪBA UN PLĀNOŠANA 

Teritorijas plānojumā noteikta ainaviski vērtīga teritorija dabas parka „Talsu pauguraine” teritorijas robežās, 
kur savukārt izdalītas ainavu telpas: vērtīgās ainavu telpas, augstvērtīgā ainavu telpa un ainaviskie ceļi. 
Ainavu telpas noteiktas un attēlotas, ņemot vērā dabas parka „Talsu pauguraine” dabas aizsardzības plāna 
rekomendācijas. 

Pārējā novada teritorijā ainaviski vērtīgās teritorijas nosakāmas, veicot ainavu novērtējumu, pieaicinot 
ainavu ekspertu, kura rezultātus ietver ainavu plānā. Ainavu plānu var izstrādāt kā tematisko plānojumu, 
kurā tiktu minēti ieteikumi turpmākai rīcībai ainaviski vērtīgo teritoriju aizsardzībai un plānošanai.  

Novada teritorijā izveidoti divi dabas parki „Talsu pauguraine” un „Abavas ieleja”, kas ir ainaviski izcilas 
teritorijas - ar izteikti paugurainu reljefu un vairākiem nelieliem, bet dziļiem ezeriem, kā arī Abavas upes 
ielejas ainavas, pļavu un nogāžu ainavas un ģeomorfoloģiskās vērtības. Šo teritoriju aizsardzību un 
izmantošanu, t.sk. arī ainavisko vērtību aizsardzību regulē citi normatīvie akti īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju jomā. 

AINAVAS17 
Talsu novada teritorijā pārsvarā ir līdzenumi un viļņotie līdzenumi. Talsu novada Z un ZA daļas reljefu veido 
Piejūras zemienes daļa, vidusdaļā – Ziemeļkurzemes (Ziemeļkursas) augstiene. Tas nosaka lielu floras un 
faunas daudzveidību.  

Pēc dabas apstākļiem un saimniekošanas veida novada ietvaros var izcelt vismaz četras dažādas ainavas – 
ezeru ainava, piejūras ainava, pauguraines ainava, Abavas upes ielejas apkārtne, saimnieciski aktīvā 
teritorija Rīgas – Ventspils autoceļa un dzelzceļa apkārtnē. Tāda ainavu dažādība rada iespējas 
daudzveidīgām saimnieciskām iespējām un tūrisma piedāvājumam. 

Piejūras ainava raksturīga Ķūļciema, Vandzenes un Lubes pagastos, kas atrodas tuvāk Rīgas jūras līcim. 
Raksturīgo ainavu nosaka piejūras līdzenums, lielie mežu masīvi, nabadzīgākas augsnes. Teritorijas ir 
mazapdzīvotas. Saimnieciskās aktivitātes saistītas ar: 

o tūrisma attīstību piekrastē; 

o videi draudzīgu saimniekošanu (tā kā šeit atrodas dabas parks „Engures ezers”, Baltijas jūras un 
Rīgas līča ierobežotas saimnieciskās darbības josla); 

o mežizstrādi, kokapstrādi, lauksaimniecību; 

o pievilcīgas teritorijas blīvas dzīvojamās apbūves attīstībai tuvāk piejūras teritorijai (Vandzenes 
pagasta Uguņciems un Vandzenes Upesgrīva). 

Pauguraines ainava raksturīga Talsu novada lielākajā daļā, izteikti paugurainais reljefs vērojams Talsu 
pilsētas un piepilsētas apkārtnē. Mazāk izteiktas pauguraines ir apvidū starp Nogali un Valdemārpili, kā arī 
starp Ķurbi un Pūņām. 

                                                             
17

 Talsu novada attīstības programma 2014.-2020. Pašreizējās situācijas analīze 



 

 
 57 

Pauguraines ainavai raksturīga mozaīkveida mežu un lauku mija ar mini ezeriņiem reljefa pazeminājumos. 
Šeit izplatīta grants un smilts ieguvi, mežizstrāde, lauksaimniecība, tostarp netradicionālā lauksaimniecība, 
aktīvā atpūta, tūrisms. Tā ir pievilcīga ainava arī dzīvošanai, un piesaistījusi jauno privātmāju apbūvi 
(Zvirgzdos un Paugurciemā).  

Talsu novada simboli ir Talsu pilsēta uz deviņiem pakalniem. Ap Talsiem Laucienes, Laidzes un Lībagu 
pagastu teritorijās izveidots dabas parks „Talsu pauguraine”.  

Abavas ielejas ainava Sabiles pilsētā un Abavas pagastā – Abavas upes senlejas, izteiktas ielejas, pļavu un 
nogāžu ainavas, nereti tiek dēvētas arī par „Kurzemes Šveici”. Ielejas platums mainās no 2,5 km līdz 0,7 km. 
Tās dziļums vietām sasniedz 58 m. Ielejas lepnums - Abavas rumba 30 - 35 m plats un aptuveni 1 m augsts 
vairākpakāpju ūdenskritums. Senlejas nogāzes saposmo gravas un pieteku ielejas. Krastos ir devona 
dolomītu un smilšakmens atsegumi un alas. Iecienītās tūristu vietas Abavas senlejā ir Abavas Velnala, Māras 
kambari - 2,5 km gara pastaigas taka Abavas senlejas labajā krastā, Pedvāles brīvdabas mākslas muzejs, 
Drubazu dabas taka, Imulu pasaku taka, Zeķu krogs un pati Sabile ar tās simbolu Vīnakalnu (34 m v.j.l.).  

Rīga-Ventspils autoceļa pieceļa ainava, līdz 7-8 km ceļa abās pusēs, iezīmējas ar saimniecisko rosību, 
ekonomisko darbību daudzveidību un blīvāku apdzīvojumu. Šeit strādā lielākie Talsu novada uzņēmumi, 
atrodas Talsu pilsēta, Stende, Jaunpagasts. Šeit, saistībā ar Ventspili un Rīgu, ir intensīvāka autotransporta 
kustība, dzelzceļš.  

2.8. PIESĀRŅOTĀS, POTENCIĀLI PIESĀRŅOTĀS, DEGRADĒTĀS UN RISKA TERITORIJAS 

2.8.1. PIESĀRŅOTAS UN POTENCIĀLI PIESĀRŅOTAS TERITORIJAS 

Talsu novadā atbilstoši VSIA „Latvijas vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” datu bāzes „Piesārņoto un 
potenciāli piesārņoto vietu reģistrs” informācijai, atrodas viena piesārņota vieta – SIA „Stena” naftas bāze 
(Stacijas iela 2, māja „Stendes naftas bāze”, Stende) un 137 potenciāli piesārņotas vietas, kas lokāli rada 
grunts un pazemes, īpaši gruntsūdeņu piesārņojuma risku. Piesārņotajās vietās piesārņojuma avots un veids 
ir apzināti. Stendes naftas bāzē atrodas termināls, iekārtas ķīmisko vielu sajaukšanai un uzglabāšanai. 
Objekts ir piesārņots ar naftas produktiem (grunts un gruntsūdeņu piesārņojums 0 – 3 m dziļumā). 

Potenciāli piesārņoto vietu reģistrā ir iekļauti objekti, kurās saimnieciskā darbība ir bijusi saistīta ar 
iespējamu risku, taču vietas izpēte parasti nav veikta, un līdz ar to nav precīzas informācijas par 
piesārņojuma klātbūtni, tā veidu, apjomu un izplatību. Piesārņotās un potenciāli piesārņotās vietas Talsu 
novadā ir fermas, ķimikāliju noliktavas, sadzīves atkritumu izgāztuves, degvielas uzpildes stacijas, ražotnes, 
mehāniskās darbnīcas, bijušie militārie objekti. Galvenās piesārņojošas vielas ir naftas produkti, smagie 
metāli, minerālmēsli, organiskais mēslojums, pesticīdi, citas ķīmiskas vielas un to sadalīšanās produkti. Daļā 
objektu arī pašlaik notiek saimnieciskās darbība (fermas, DUS). Sadzīves atkritumu izgāztuves līdz ar cieto 
sadzīves atkritumu poligona nodošanu ekspluatācijā (2009.g.) tiek rekultivētas un tajās tiek veikts vides 
kvalitātes monitorings. Turpmāk ir svarīgi, iesaistot šīs vietas novada attīstībā, veikt to izpēti, un, ja 
nepieciešams, sanāciju vai monitoringu.  

Piesārņoto un potenciāli piesārņoto teritoriju īpašnieki vai apsaimniekotāji ir atbildīgi par šo teritoriju 
sanāciju. Teritorijas plānojums paredz, ka piesārņotā un potenciāli piesārņotajās teritorijās pirms jaunas 
atļautās izmantošanas uzsākšanas vai būvniecības normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā jāveic izpēte. Ja 
saskaņā ar izpētes rezultātiem pārsniegti vides kvalitātes normatīvi vai piesārņojums apdraud vai var 
apdraudēt cilvēku veselību vai vidi, jāveic teritorijas sanācija. 

2.8.2. DEGRADĒTĀS TERITORIJAS 

Degradēta teritorija nozīmē teritoriju ar izpostītu vai bojātu zemes virskārtu, pamestas apbūves, derīgo 
izrakteņu ieguves, saimnieciskās vai militārās darbības teritorijas, piesārņotas vietas, kuras ietekmē vai var 
ietekmēt augsnes spēju pildīt tās funkcijas, vidi, cilvēku veselību un drošību, kā arī ainavu, kultūras un dabas 
mantojumu. 



 

 
 58 

Tipiskākās degradētās teritorijas ir rūpnieciskie objekti, t.sk. arī lauksaimnieciskās ražošanas objekti, to 
infrastruktūra, pamestas dzīvojamās mājas un saimniecības ēkas, kā arī aizsākti, bet nepabeigti būvniecības 
objekti un bijušās PSRS armijas bāzes teritorijas un būves.  Teritorijas plānojumā nav noteiktas un grafiski 
attēlotas šādas teritorijas, jo tas ir process, kas nemitīgi mainās. Lai apzinātu situāciju, nepieciešams veikt 
atsevišķu pētīju vai tematisko plānojumu par degradētajām teritorijām un objektiem, tos apsekojot, veicot 
izvērtējumu par to esošo un iespējamo turpmāko izmantošanu, piekļuves iespējām, inženierkomunikācijām 
un atzīmes par piesārņojumu. 

Viena no problēmām, kas ir aktuāla visā Latvijā, t.sk. arī Talsu novadā ir ar Sosonovska latvāni invadētās 
platības. Sosnovska latvānis Heracleum sosnovskyi Manden Latvijā, kā arī citās Baltijas valstīs ir atzīta par 
invazīvo augu sugu (Latvijā – Ministru kabineta 14.07.2008. noteikumi Nr.559 „Invazīvās augu sugas – 
Sosnovska latvāņa – izplatības ierobežošanas noteikumi”). Augu aizsardzības likumā tā ir definēta kā Latvijas 
dabai neraksturīga suga, kura apdraud vietējās sugas un to dzīvotnes vai rada ekonomiskus zaudējumus, 
kaitējumu videi vai cilvēka veselībai. Atbilstoši Valsts augu aizsardzības dienesta datiem par šī latvāņa 
izplatību Talsu novadā teritorijā ir uzmērīti ar Sosnovska latvāni invadēti 148 lauki ar kopējo patību 180, 24 
hektāri. Jāatzīmē, ka 19 invadēto lauku valdītājs ir pašvaldība, 4 – LR Satiksmes ministrija, pārējo – juridiskas 
vai fiziskas personas.  

2.8.3. RISKA TERITORIJAS 

Teritorijas plānojumā apzinātas un grafiskās daļas kartēs daļēji attēlotas riska teritorijas (riska teritorijas 
skatīt Teritorijas plānojuma 3.daļā Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi 9.nodaļa Riska teritorijas 
un piesārņotās teritorijas).  

Mazās hidroelektrostacijas Talsu novadā: 

o Dižstendes HES uz Stendes upes (Lībagu pagasts); 

o Dursupes HES uz Dursupes upes (Balgales pagasts); 

o Mordangas dzirnavu HES uz Kāņupes (Ģibuļu pagasts); 

o Sendzirnavu HES uz Virbupes (Abavas pagasts); 

o Dzelzāmuru HES uz Virbupes (Virbu pagasts). 

2.9. PAŠVALDĪBAS FUNKCIJU VEIKŠANAI NEPIECIEŠAMĀS TERITORIJAS 

Likumā “Par pašvaldībām” 15.pantā ir noteiktas funkcijas, kuru izpilde ir jānodrošina vietējai pašvaldībai, 
līdz ar to pašvaldībai ir nepieciešami savi zemes īpašumi.  

Katram pašvaldībai lietošanā un īpašumā esošam zemes gabalam ir noteikts savs lietošanas mērķis, kas ir 
saskaņots ar likumā “Par pašvaldībām” veicamajā funkcijām.  

Pašvaldība savus īpašumus izmanto šādu funkciju realizēšanai:  

o administratīvās funkcijas; 
o izglītība; 
o kultūra, sports, atpūta; 
o sociālā un veselības aprūpe; 
o infrastruktūras uzturēšana (komunālā, dzeramais ūdens, attīrīšanas iekārtas, ceļi, atkritumu 

savākšanas); 
o dzīvojamais fonds; 
o uzņēmējdarbības atbalsts; 
o kapsētas; 
o sociālo funkciju uzturēšana; 
o zaļā zona (apstādījumi). 



 

 
 59 

Pašvaldības funkciju īstenošanai nepieciešamām teritorijām ir noteikts un grafiski attēlots funkcionālais 
zonējums atbilstoši to pašreizējiem un plānotiem izmantošanas mērķiem, lai pašvaldībai būtu iespējas 
realizēt likumdošanā noteiktās funkcijas. Teritorijas plānojumā netiek rezervētas konkrētas pašvaldības 
funkcijas realizēšanai nepieciešamas teritorijas, bet veikts spēkā esošajos novada teritoriālo vienību 
teritorijas plānojumos noteikto pašvaldības funkciju realizēšanai noteikto teritoriju izvērtējums (skatīt 
11.tabulu). 

11.TABULA. TERITORIĀLO VIENĪBU TERITORIJAS PLĀNOJUMOS PAŠVALDĪBAS FUNKCIJU REALIZĒŠANAI NOTEIKTO TERITORIJU 
IZVĒRTĒJUMS SAISTĪBĀ AR TALSU NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMA RISINĀJUMIEM 

Teritoriālā vienība Rezervētās teritorijas spēkā esošā teritorijas 
plānojumā, noteiktā plānotā (atļautā) teritorijas 

izmantošana 

Funkcionālais zonējums Talsu novada 
teritorijas plānojumā 

Talsi Centra apbūves teritorijās (JC): 
JC-2 – teritorija rekreācijas attīstībai Vilkmuižas 
ezera D galā (zemesgabals ar adresi Ezera iela 
4) – Centra apbūves teritorija (JC) 

Jauktas centra apbūves teritorija (JC) 

JC-3 – plānotā teritorija pilsētas bibliotēkas 
būvei – Centra apbūves teritorija (JC) 

Jauktas centra apbūves teritorija (JC) 

JC-4 – rezervēta teritorija 2.vidusskolas un 
sākumskolas sporta zāles celtniecībai 

Projekts īstenots 
 

JC-5 – teritorija bērnu rotaļu laukumam – 
Centra apbūves teritorija (JC) 

Publiskās apbūves teritorija (P) 

JC-6 – rezervēta teritorija izglītības iestādes 
teritorijas paplašināšanai – Centra apbūves 
teritorija (JC) 

Uzbūvēta SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā 
slimnīca” Talsu filiāles ēka. 
Publiskās apbūves teritorija (P) 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijā (DzM): 
DzM-1 – plānotā teritorija pilsētas bibliotēkas 
būvei – Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija 
(DzM) 

Jauktas centra apbūves teritorija (JC) 

Dabas pamatnes zaļā teritorija (ZZ): 
ZZ-1 – rezervēta teritorija bērnu laukuma 
„Talsos iebrauc vilcieniņš” paplašināšanai 
(zemesgabals ar adresi Kareivju iela 18) – Dabas 
pamatnes „zaļā” teritorija (ZZ) 

Dabas un apstādījumu teritorija (DA) 

Stende ~ 2 ha platībā rezervētas atklātās sporta izbūves 
teritorijas 

Publiskās apbūves teritorija (P) 

Plānota teritorija jaunas notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu būvniecībai 

Projekts īstenots 

Apvedceļa izbūve virzienā Stende – Lībagi, lai 
atslogotu Brīvības un Stacijas ielu transporta 
plūsmas 

Nav aktuāli 

Valdemārpils Paredzēta teritorija iespējamajam Valdemārpils 
apvedceļam 

Nav aktuāli. Veikta pilsētas tranzītielas 
Talsu un Lielās ielas rekonstrukcija. 

   

  

 

 

 

 



 

 
 60 

PIELIKUMI 

PIELIKUMS NR.1 SPĒKĀ ESOŠO TERITORIJAS PLĀNOJUMU IZVĒRTĒJUMS  

BALGALES PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2007.-2019.GADAM 

Balgales pagasta teritorijas plānojums apstiprināts 2007.gada 30.maija pagasta padomes sēdē ar lēmumu 
Nr.5 un izdoti pašvaldības saistošie noteikumi Nr.3/2007 “Balgales pagasta Teritorijas plānojuma 2007–
2019 grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”. 

Plānojumu izstrādāja Balgales pagasta padome sadarbojoties ar SIA “GIS Projekts”, reģionālajām 
institūcijām un vietējiem speciālistiem. 

Teritorijas plānojumā noteiktais funkcionālais zonējums: 

Funkcionālā zona
18

 Teritorijas plānojumā noteiktā 
funkcionālā zona 

Jaunveidojamo zemes vienību 
minimālā platība 

Savrupmāju apbūves teritorija (DzS) Savrupmāju apbūves teritorijas (SA) 2000 m
2
; 1200 m

2
 – katrai dvīņu 

mājas daļai 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorija (DzM) 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorijas (MA) 

1200 m
2
; 300 m

2
 – rindu māju 

sekcijai; 1000 m
2
 - katrai dvīņu mājas 

daļai. 3 stāvi un jumta stāva izbūve 

Publiskās apbūves teritorija (P) Sabiedriskas nozīmes apbūves 
teritorijas (S) 

600 m
2
 

 

Jauktas sabiedriskas nozīmes un 
darījumu apbūves teritorijas (S/D) 

1200 m
2
 

Tūrisma un rekreācijas teritorijas 
(T/R) 

- 

Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) Ražošanas objektu apbūves 
teritorijas (R) 

Atbilstoši funkcionālai 
nepieciešamībai 

Karjeru teritorija - 

Transporta infrastruktūras teritorija 
(TR) 

Transporta infrastruktūras teritorijas - 

Tehniskās apbūves teritorija (TA) Tehnisko objektu apbūves teritorijas 
(T) 

Atbilstoši funkcionālai 
nepieciešamībai 

Inženierkomunikāciju objektu 
apbūves teritorijas. 

- 

Dabas un apstādījumu teritorija (DA) Labiekārtota sabiedriskā ārtelpa (LĀ) - 

Kapsētu teritorijas - 

Mežu teritorija (M) Mežsaimniecībā izmantojamās 
teritorija 

- 

Purvu teritorijas - 

Lauksaimniecības teritorija (L) Lauksaimniecībā izmantojamās 
teritorijas. 
Nacionālas nozīmes lauksaimniecībā 
izmantojamas zemes. 

2 ha 

Ūdeņu teritorija (Ū) Ūdenstilpju un ūdensteču teritorijas - 

Teritorijas ar īpašiem noteikumiem 
(TIN) 
 

 Aizsargājamās dabas teritorijas un 
objekti (dižkoki). 

 Aizsargājamās kultūrvēsturiskās 
teritorijas un objekti. 

 Rekultivējamās teritorijas 
(izstrādātā karjera teritorija – 

 

                                                             
18

 Funkcionālā zona saskaņā ar MK noteikumiem Nr.240 „Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” 
(30.04.2013.) 



 

 
 61 

Bieļu karjers).  
 Teritorija, kurai izstrādājams 

detālplānojums. 

 

Apdzīvojuma struktūra: 

Balgales pagasta centrs ir Dursupe, kas ir bijušais muižas centrs. Ciemā atrodas gandrīz visi pagasta 
infrastruktūras objekti – pagasta pārvalde, pašvaldības Sociālais dienests, Balgales tautas nams, Balgales 
bibliotēka, Balgales pasta nodaļa, ģimenes ārsta prakse, aptieka, Dursupes pamatskola ar pirmskolas 
izglītības grupām, sporta spēļu zāle, vispārējās fiziskās sagatavotības zāle un kompleksais sporta veidu 
laukums, veikali.  

Teritorijas plānojumā noteiktas Dursupes ciema robežas.  

Teritorijas plānojuma risinājumi: 

Galvenā pagasta teritorijas attīstība saistīta ar lauksaimniecisko darbību. Pagasta teritorijas vidusdaļā 
atrodas nacionālās nozīmes lauksaimniecībā izmantojamā zeme. 

Teritorijas plānojumā noteikta detālplānojuma izstrādes teritorija Dursupes ciema D daļā – plānotā 
savrupmāju apbūves teritorijā (SA). 

Publiskās pieejas pie ūdensobjektiem – trūkst publiski izmantojamu vietu pie ūdeņiem vai teritoriju 
labiekārtojuma līmenis ir nepietiekams – pie Dursupes dzirnavu ezera Balgales pagastā. 

Teritorijas plānojumā kā kultūrvēsturiska teritorija noteikta Dursupes pils teritorija Dursupes ciemā, 
plānojumā noteikts aizliegums iznīcināt kultūrvēsturisko mantojumu. 

Balgales pagastā netiek plānotas jaunas mazstāvu dzīvojamās teritorijas, jo nav novērots pieprasījums pēc 
papildus šāda tipa mājokļiem. Tiek paredzēta vienīgi esošo teritoriju labiekārtošana. 

Tūrisma un rekreācijas teritorijas ir lauku tūrismam atvēlētās teritorijas, kas noteiktas pamatojoties 
galvenokārt uz iedzīvotāju iesniegumiem, kas tika saņemti Teritorijas plānojuma izstrādes laikā.  

ĢIBUĻU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2006.-2018.GADAM AR 2013.GADA GROZĪJUMIEM 

Ģibuļu pagasta teritorijas plānojums 2006.-2018.gadam ar 2013.gada grozījumiem tika apstiprināts ar Talsu 
novada domes 2013.gada 31.janvāra lēmumu Nr.24, protokols Nr.2, 6.punkts. 

Ģibuļu pagasta teritorijas plānojuma grozījumu būtiskākās izmaiņas bija saistītas ar teritorijas plānoto 
(atļauto) izmantošanu, ievērtējot un līdzsvarojot teritorijas attīstības un dabas teritoriju aizsardzības 
nosacījumus. Teritorijas plānojuma grozījumiem tika veikts stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums, 
izstrādāts Vides pārskats. 

Teritorijas plānojuma grozījumu izstrādātājs - Talsu novada pašvaldības Attīstības plānošanas nodaļa, 
sadarbojoties ar citiem novada pašvaldības speciālistiem, Ģibuļu pagasta pārvaldi un dažādu institūciju 
pārstāvjiem. 

Teritorijas plānojumā noteiktais funkcionālais zonējums:  

Funkcionālā zona Teritorijas plānojumā noteiktā 
funkcionālā zona 

Jaunveidojamo zemes vienību 
minimālā platība 

Savrupmāju apbūves teritorija (DzS) Savrupmāju apbūves teritorijas (DZS) 0,2 ha – ja netiek nodrošināta 
centralizēta ūdensapgāde un 
kanalizācija; 
0,12 ha – ja tiek nodrošināta 
centralizēta ūdensapgāde un 
kanalizācija 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves Mazstāvu dzīvojamās apbūves 0,12 ha 



 

 
 62 

teritorija (DzM) teritorijas (DZM) 

Daudzstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorija (DzD) 

Daudzdzīvokļu māju apbūves 
teritorijas (DDZ) 

0,12 ha 

- Lauku apbūves teritorijas (DZL) Nozīmē zemesgabalu ciema robežās, 
kur zemes izmantošanas veids ir 
savrupmāja (ģimenes māja) ar 
piemājas saimniecību. 
0,3 ha 

Publiskās apbūves teritorija (P) Publiskās apbūves teritorijas (PA). 
Jaukta publiskā/dzīvojamās apbūves 
teritorijas (JPDZ). 
Tūrisma teritorijas (T). 

Atbilstoši funkcionālai 
nepieciešamībai. 
 

Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) Ražošanas un tehniskās apbūves 
teritorijas (RT). 
Derīgo izrakteņu ieguves un atradņu 
teritorijas (ID). 

Atbilstoši funkcionālai 
nepieciešamībai. 
- 

Transporta infrastruktūras teritorija 
(TR) 

Transporta, satiksmes un līnijbūvju  
teritorijas (TC) 

- 

Tehniskās apbūves teritorija (TA) - - 

Dabas un apstādījumu teritorija (DA) Mazdārziņu teritorijas (AM). 
Apstādījumu (parku, skvēru, zaļo 
joslu teritorijas) (AA). 
Kapsētu teritorijas (IK). 

600 m
2
. 

- 
 
- 

Mežu teritorija (M) Mežu teritorijas (M) 2 ha. 
Dabas parkā „Abavas senleja” – 10 
ha. 
Nosacījums neattiecas uz 
gadījumiem, ja no īpašuma tiek 
atdalīta zemes vienība ar dzīvojamām 
un saimniecības ēkām, pagalmu un 
zemi, kas nepieciešama saimniecības 
uzturēšanai. 

Lauksaimniecības teritorija (L) Lauksaimniecības teritorijas (L). 
Nacionālas nozīmes lauksaimniecības 
teritorijas (LN) - Spāres polderis. 

1 ha (ciema teritorijā 0,5 ha). 
Nosacījums neattiecas uz 
gadījumiem, ja no īpašuma tiek 
atdalīta zemes vienība ar dzīvojamām 
un saimniecības ēkām, pagalmu un 
zemi, kas nepieciešama saimniecības 
uzturēšanai, un paliekošā zemes 
vienība nav mazāka par 1 ha (ciema 
teritorijā 0,5 ha). 
10 ha – LN teritorijā. 

Ūdeņu teritorija (Ū) Ūdeņu teritorijas (U) Grafiskā daļā attēlotas applūstošās 
teritorijas 

Teritorijas ar īpašiem noteikumiem 
(TIN) 

Dabas parks „Abavas senleja”. 
Dabas liegums „Plunču ezera meži”. 

- 

 

Apdzīvojuma struktūra: 

Teritorijas plānojuma grozījumu izstrādes laikā tika izvērtēti ciemu statusi un ciemu robežas. 

Pamatojoties uz Talsu novada domes 2012.gada 27.septembra lēmumu Nr. 674 (protokols Nr.18) „Par Talsu 
novada Ģibuļu pagasta ciemiem” noteiktas un precizētas ciemu robežas - Aizupes, Arkliņi, Gaviļnieki, Ģibuļi, 
Iliņi, Kaleši, Kraujas, Līči, Mordanga, Pastende, Spāre. Ciema statuss atcelts šādiem ciemiem - Kaļķciems, 
Kāņciems, Kurši, Mazspāre, Ruņķi.  



 

 
 63 

Teritorijas plānojuma grozījumos Grafiskās daļas kartē „Ģibuļu pagasta plānotā (atļautā) izmantošana” 
ciemu robežas attēlotas - Aizupes, Arkliņu, Gaviļnieku, Ģibuļu, Iliņu, Jaunzemes (2009.gadā piešķirts ciema 
statuss), Kalešu, Krauju, Līču, Mordangas, Pastendes, Spāres, Talsciema, Turkmuižas (2009.gadā noteiktas 
abu ciemu robežas) ciemiem.    

Teritorijas plānojuma risinājumi: 

Teritorijas plānojumā izdalītās plānotās teritorijas tiek balstītas uz pašreizējo teritorijas izmantošanu un tā 
attīstības mērķiem. 

Visvairāk publiskas nozīmes iestādes izvietotas Pastendes ciemā - pagasta pārvaldes administratīvā ēka, 
pašvaldības sociālais dienests, kultūras nams, bibliotēka, ārstu prakse un ģimenes ārsts, pamatskola, 
pirmsskolas izglītības iestāde un brīvā laika un jauniešu atbalsta centrs, sporta spēļu zāle, vispārējās fiziskās 
sagatavotības zāle, kompleksais sporta laukums, trenažieru zāle un biatlona trase, slēpošanas trase, kalnu 
slēpošanas trase un šautuve.  

Spāres ciemā darbojas pasta nodaļa, pārtikas un pirmās nepieciešamības preču veikali. Spāres ciema 
teritorijā atrodas Spāres luterāņu baznīca, bibliotēka, tautas nams, brīvdabas estrāde, kompleksais sporta 
laukums. Talsciems atrodas pie Talsu pilsētas robežas, līdz ar to ciema iedzīvotāji publiskās iestādes 
pārsvarā apmeklē Talsu pilsētā. 

Blīvāk apdzīvotajās teritorijās (Pastendē, Spārē) perspektīvā plānots paplašināt savrupmāju un mazstāvu 
individuālo apbūvi. Plānojumā nav paredzēta jaunu daudzdzīvokļu māju celtniecība, jo pieprasījums ir pēc 
individuālajām mazstāvu dzīvojamām ēkām. 

Plānojumā tiek noteiktas rūpnieciskās ražošanas zonas, kas attīstās konkrētās teritorijās. Galvenokārt 
rūpnieciskā ražošana attīstās Pastendes ciemā, ko veicina Talsu pilsētas tuvums un sakārtotā infrastruktūra. 
Līdz ar to ražošanas teritorijas perspektīvā plānotas paplašināt tieši Pastendē un atsevišķās 
lauksaimnieciskās ražošanas zonās pagasta teritorijā. Tas plānots vadoties pēc uzņēmēju izteiktajiem 
priekšlikumiem un esošās situācijas, neizslēdzot iespēju nākotnē paplašināt jauktās ražošanas zonas, tomēr 
nepārkāpjot tām ieplānotās teritorijas. 

Lauksaimnieciskā ražošana pagasta teritorijā tiek veikta Iliņos, kur atrodas lieli lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes lauki. 

Pagasta teritorijā saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 2010.gada 12.oktobra noteikumiem 
Nr.977 „Noteikumi par nacionālas nozīmes lauksaimniecības teritorijām„ ir valsts nozīmes lauksaimniecības 
teritorijas – Spāres polderis. 

Teritorijas plānojuma grafiskās daļas kartē „Ģibuļu pagasta teritorijas plānotā (atļautā) izmantošana” 
attēlotas applūstošās teritorijas. Applūstošās teritorijas noteiktas ar saskaņā ar „Latvijas vides, ģeoloģijas 
un meteoroloģijas centra” 2012.gada 23.februārī sniegto informāciju pēc Talsu novada domes pasūtījuma. 
„Latvijas vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” informē, ka hidroloģiskie novērojumi Ģibuļu pagasta 
teritorijā netiek veikti. Tuvākās novērojumu stacijas ir „Abavas upe - Renda”, kur hidroloģiskie novērojumi 
tiek veikti no 1964.gada, un “Usmas ezers-Usma”, kur LVĢMC veic ūdens līmeņa novērojumus no 1926.gada 
(1926.-2003., 2011.-2012.gads). 

Abavas upes un Usmas ezera maksimālā ūdens līmeņa ar 10% pārsniegšanas varbūtību atzīmes tika iegūtas, 
veicot teorētiskos aprēķinus, kas balstīti uz „Abavas upe-Renda” un “Usmas ezers-Usma” novērojumu 
staciju datiem.  

Abavas upes maksimālais ūdens līmenis ar 10% pārsniegšanas varbūtību Ģibuļu pagasta teritorijā mainās no 
25,07 m Baltijas jūras sistēmā (m BS) robežā ar Rendas pagastu līdz 27,31 m BS pie robežas ar Abavas 
pagastu. 

Usmas ezera maksimālā ūdens līmeņa ar 10% pārsniegšanas varbūtību ir 21,81 m BS. 

Lidlauka teritorija pie Talsu pilsētas plānota kā sabiedriskās nozīmes teritorija, bet neparedzot perspektīvā 
saglabāt un attīstīt šo teritoriju kā lidlauku. 



 

 
 64 

Kā vienu no galvenajām tūrisma attīstības teritorijām var uzskatīt Usmas ezera piekrasti un Spāres ezeru. 
Ļoti pateicīga vieta tūrisma atpūtas vietu ierīkošanai ir Mordangas – Kāņu un Kalvenes ezera apkārtne, kurā 
arī plānota tūrisma attīstības teritorija. Atpūtas un tūrisma rekreācijas zonas plānotas arī pie Gulbju un 
Stundu ezeriem. 

ĪVES PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2007. – 2019.GADAM 

Īves pagasta teritorijas plānojums apstiprināts ar Īves pagasta padomes 2007.gada 28.februāra sēdes 
lēmumu (protokols Nr.2/11) un Teritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumi izdoti kā pašvaldības saistošie noteikumi Nr.3. 

Teritorijas plānojumu izstrādāja Īves pagasta padome sadarbībā ar SIA „Kurzemes projektu un konsultāciju 
birojs”. 

Teritorijas plānojumā noteiktais funkcionālais zonējums:  

Funkcionālā zona Teritorijas plānojumā noteiktā 
funkcionālā zona 

Jaunveidojamo zemes vienību 
minimālā platība 

Savrupmāju apbūves teritorija (DzS) Ģimeņu māju apbūves teritorijas un 
plānotās ģimeņu māju apbūves 
teritorijas. 

Savrupmāju ēku apbūvei – 1200 m
2
. 

Dvīņu ēku apbūvei – 600 m
2
. 

Ģimeņu māju apbūves ar piemājas 
saimniecību teritorijas un plānotās 
ģimeņu māju apbūves ar piemājas 
saimniecību teritoriju. 

1 ha 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorija (DzM) līdz 3 stāviem 

Daudzdzīvokļu māju apbūves 
teritorijas (līdz 3 stāviem) 

- 

Publiskās apbūves teritorija (P) Publiskās un darījumu apbūves 
teritorijas. 

1000 m
2
 

Plānotās jauktas darījumu iestāžu un 
dzīvojamā apbūves teritorijas 

300 m
2
 

Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) Ražošanas objektu un tehniskās 
apbūves teritorijas un plānotās 
ražošanas objektu un tehniskās 
apbūves teritorijas. 

1200 m
2
 

Derīgo izrakteņu ieguves teritorijas - 

Transporta infrastruktūras teritorija 
(TR) 

Satiksmes infrastruktūras teritorijas - 

Tehniskās apbūves teritorija (TA) Inženiertehniskās apgādes teritorijas, 
tīkli un objekti 

- 

Dabas un apstādījumu teritorija (DA) Parku teritorijas. 
Plānotās rekreācijas teritorijas. 

- 
1000 m

2
. 

Kapsētu teritorijas  

Mežu teritorija (M) Mežsaimniecībā izmantojamā 
teritorijas: 
- saimniecisko mežu teritorijas; 
- aizsargājamo mežu teritorijas; 
- plānotās mežu teritorijas. 
Mežsaimniecībā izmantojamā 
teritorija, kurām nepieciešama 
transformācija. 

Meža zemēs ne mazāka par 5 ha. 
Ciemu zemēs ne mazāka par 0,5 ha. 

Purvu teritorijas - 

Lauksaimniecības teritorija (L) Lauksaimniecībā izmantojamā 
teritorijas: 
- meliorētās lauksaimniecības 
teritorijas; 

2 ha. 



 

 
 65 

- pārējās lauksaimniecībā 
izmantojamās teritorijas; 
- lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes, kurām nepieciešama 
transformācija. 

Ūdeņu teritorija (Ū) Ūdenssaimniecībā izmantojamās 
teritorijas 

- 

Teritorijas ar īpašiem noteikumiem 
(TIN) 
 

Rekultivējamā teritorija – atkritumu 
izgāztuve „Ķurbe”  

- 

Teritorijas, kurām jāizstrādā 
detālplānojums. 

- 

 

Apdzīvojuma struktūra: 

Pamatojoties uz Talsu novada domes 2013.gada 16.maija lēmumu Nr. 311 (protokols Nr.12, 26.punkts) „Par 
Talsu novada Īves pagasta ciemiem” noteiktas sekojošas Īves pagasta ciemu robežas – Tiņģere, Dūmciems, 
Īve, Ķurbe. Ciema statuss atcelts šādām Īves pagasta apdzīvotām vietām – Grodnieki, Kalnmuiža, Ozolmuiža, 
Silciems un Silmuiža.  

Teritorijas plānojuma risinājumi: 

Teritorijas, kurām jāizstrādā detālplānojums (noteikts TIAN): 

 plānotā ģimeņu māju apbūves teritorijā Tiņģeres ciema D daļā no ciema robežas līdz parkam; 

 plānotā ģimeņu māju apbūves teritorijā Tiņģeres ciema Z daļā no daudzdzīvokļu māju apbūves līdz 
ciema robežai. 

Teritorijas, kurām jāizstrādā detālplānojums (noteikts Grafiskā daļā): 

 plānotai rekreācijas un apbūves teritorijai, kurā plānota brīvdabas estrāde – vairs nav aktuāla 
novada teritorijas plānojumā, jo estrādes projekts realizēts; 

 plānotai jauktu darījumu iestāžu un dzīvojamai apbūvei (teritorijai starp ģimeņu māju apbūvi un 
daudzdzīvokļu māju apbūvi). 

Citi noteikti gadījumi, kad jāizstrādā detālplānojums: 

daudzdzīvokļu māju apbūves teritorijās - jebkurai jaunai apbūvei šajā teritorijā jāizstrādā detālplānojums. 
Teritorijas plānojums neparedz perspektīvās daudzdzīvokļu ēku teritorijas Īves pagastā; 

perspektīvās jauktas darījumu un dzīvojamās apbūves teritorijām pirms apbūves uzsākšanas ir jāizstrādā 
detālplānojumi, kuros jāparedz arī teritorijas labiekārtojums. 

Teritorijas plānojumā noteikts, ka Tiņģeres ciema teritorijā noteiktajās Ražošanas objektu un tehniskās 
apbūves teritorijas un plānotās ražošanas objektu un tehniskās apbūves teritorijās atļauta tikai – vieglās 
ražošanas uzņēmumu apbūve; individuālo mājlopu novietnes un sabiedrisko garāžu apbūve. 

Tiņģeres ciema teritorijā noteikta plānotā apstādījumu teritorija un rekreācijas un atpūtas teritorija. 

Teritorijas plānojumā noteiktas plānotās mežu teritorijas ap Dižklajamdīķi (Grodnieku dīķis). 

 

 

 

 



 

 
 66 

ĶŪĻCIEMA PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2002.-2014.GADAM AR 2005.GADA 
GROZĪJUMIEM 

Teritorijas plānojumā noteiktais funkcionālais zonējums:  

Funkcionālā zona Teritorijas plānojumā noteiktā 
funkcionālā zona 

Jaunveidojamo zemes vienību 
minimālā platība 

Savrupmāju apbūves teritorija (DzS) Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS) 3000 m
2
 

Savrupmāju retinātas apbūves 
teritorijas (DzSr) 

5000 m
2
 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorija (DzM) līdz 3 stāviem 

Daudzdzīvokļu māju, darījumu un 
sabiedrisko objektu apbūves 
teritorijas (DzDzDS) līdz 3 stāviem 

75 m
2
 uz vienu dzīvokli 

Publiskās apbūves teritorija (P) Sabiedrisko un darījumu objektu 
apbūves teritorijas (PDS) 

Atbilstoši funkcionālai 
nepieciešamībai. 

Tūrisma un rekreācijas objektu 
apbūves teritorijas (PT) 

Atbilstoši funkcionālai 
nepieciešamībai. 

Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) Jauktas ražošanas, darījumu un 
tehnisko objektu apbūves teritorijas 
(JRDT) 

Atbilstoši funkcionālai 
nepieciešamībai. 

Lauksaimniecības objektu (fermas) 
apbūves teritorijas (LF) 

- 

Derīgo izrakteņu ieguves teritorijas 5000 m
2 

Transporta infrastruktūras teritorija 
(TR) 

Līnijbūvju teritorijas - 

Tehniskās apbūves teritorija (TA) 

Dabas un apstādījumu teritorija (DA) Kapsētu teritorijas (ĀK) - 

Mežu teritorija (M) Mežsaimniecības teritorijas, ietilpst 
arī apmežojamās teritorijas 
 

- 

Purvu teritorijas - 

Lauksaimniecības teritorija (L) Lauksaimniecībā izmantojamās 
teritorijas (DLm) 

1 ha. 

Nacionālas nozīmes lauksaimniecības 
teritorijas (DLp) – Ķūļciema polderis 

- 

Ūdeņu teritorija (Ū) Ūdeņu (ūdenstilpju, ūdensteču) 
teritorijas (DU) 

- 

Teritorijas ar īpašiem noteikumiem 
(TIN) 

Dabas parks „Engures ezers” - 

 

Apdzīvojuma struktūra: 

Ķūļciema pagasta teritorijas plānojumā apstiprinātas robežas vienam ciemam – Ķūļciemam. Savukārt 
pamatojoties uz Talsu novada domes 2013.gada 11.aprīļa lēmumu Nr. 240 (protokols Nr.9, 23.punkts) „Par 
Talsu novada Ķūļciema pagasta ciemiem” noteiktas sekojošas Ķūļciema pagasta ciemu robežas – Ķūļciems, 
Krievragciems un Dzedri (ciema statuss piešķirts jau 1999.gadā ar Ķūļciema pagasta padomes sēdes 
lēmumu (sēdes protokols Nr.3) „Par priekšlikumiem piešķirt Ķūļciema apdzīvotajām vietām ciema statusu). 
Ciema statuss atcelts šādām Ķūļciema pagasta apdzīvotām vietām – Jaunpļavas, Jādekšas un Upenieki. 

Teritorijas plānojuma risinājumi: 

Teritorijas plānojumā noteikts, ka jaunu savrupmāju apbūves teritoriju (arī retinātas savrupmāju apbūves 
teritoriju) veidošanai jāizstrādā detālplānojums. 



 

 
 67 

Pagasta teritorijā saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 2010.gada 12.oktobra noteikumiem 
Nr.977 „Noteikumi par nacionālas nozīmes lauksaimniecības teritorijām„ ir valsts nozīmes lauksaimniecības 
teritorijas – Ķūļciema polderis. 

LAIDZES PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2009. – 2021.GADAM 

Teritorijas plānojumu izstrādāja Laidzes pagasta padome sadarbībā ar SIA „Kurzemes projektu un 
konsultāciju birojs”. 

Laidzes pagasta teritorijas plānojumam tika piemērota stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra 
un izstrādāts Vides pārskats. 

Teritorijas plānojumā noteiktais funkcionālais zonējums:  

Funkcionālā zona Teritorijas plānojumā noteiktā 
funkcionālā zona 

Jaunveidojamo zemes vienību 
minimālā platība 

Savrupmāju apbūves teritorija (DzS) Ģimeņu māju dzīvojamās apbūves 
teritorija (Ģ) 

1200 m
2
 – savrupmājai 

600 m
2
 – dvīņu mājām 

300 m
2
 – rindu mājām 

- Lauku apbūves teritorija (L) 5000 m
2
 – viensētu un ģimeņu 

mājām 
1 ha – tūrisma un atpūtas objektiem 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorija (DzM) līdz 3 stāviem 

Daudzdzīvokļu māju dzīvojamās 
apbūves teritorija (DDz) 

- 

Publiskās apbūves teritorija (P) Publiskā un darījumu iestāžu apbūves 
teritorija (PD) 

1200 m
2
 

Jaukta publiskā darījumu iestāžu un 
dzīvojamās apbūves teritorija (JP) 

600 m
2
 

Tūrisma un rekreācijas teritorija (TR) 1 ha 

Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) Jauktas ražošanas objektu un 
tehniskās apbūves teritorija (RT) 

600 m
2
 

Ieguves rūpniecībā izmantojamā 
teritorija 

- 

Transporta infrastruktūras teritorija 
(TR) 

Satiksmes infrastruktūras teritorijas  - 

Tehniskās apbūves teritorija (TA) Tehniskās apbūves teritorija (T) 600 m
2
 

Dabas un apstādījumu teritorija (DA) Parku un apstādījumu teritorijas (P)  2000 m
2
 

Kapsētu teritorijas  - 

Mežu teritorija (M) Mežsaimniecībā izmantojamā 
teritorija 

2 ha 

Mežaparku teritorija (MP) 2000 m
2
 

Lauksaimniecības teritorija (L) Lauksaimniecībā izmantojamās 
teritorijas 

2 ha 

Ūdeņu teritorija (Ū) Ūdenssaimniecībā izmantojamās 
teritorijas 

- 

Teritorijas ar īpašiem noteikumiem 
(TIN) 

Dabas parks „Talsu pauguraine”  

Laidzes pagasta teritorijā noteiktās 
obligātas detālplānojumā: 
- plānotā ģimeņu māju apbūves 
teritorija Paugurciemā; 
- plānotā tūrisma un rekreācijas 
teritorija pie Laidzes ezera. 

 

 

 

 



 

 
 68 

Apdzīvojuma struktūra: 

Pamatojoties uz Talsu novada domes 2010.gada 27.maija lēmumu Nr. 385 (protokols Nr.12) „Par Talsu 
novada Laidzes pagasta ciemu robežu noteikšanu” nolemts piešķirt ciema statusu 8 Talsu novada Laidzes 
pagasta apdzīvotām vietām – Laidze, Zvirgzdi, Paugurciems, Stūrīši, Sukturi, Roceži, Miegūze un Vīgrieze.  

Laidzes pagasta teritorijas plānojumā noteikti 5 ciemu statusi un robežas pagasta apdzīvotām vietām - 
Laidze, Zvirgzdi, Paugurciems, Stūrīši, Sukturi. 

Teritorijas plānojuma risinājumi: 

Teritorijas plānojuma ietvaros noteikta lielāko apdzīvoto vietu  Laidzes ciema, Zvirgzdu ciema, 
Paugurciema un Stūrīšu (Leprozorija) robežas un funkcionālais zonējums, nodrošinot to attīstību un jaunu 
apbūves teritoriju veidošanu, vienlaikus ievērojot dabas un kultūrainavas aizsardzības intereses.  

Laidzes ciems teritorijas plānojumā tiek noteikts kā galvenais pagasta apdzīvojuma (dzīvojamās apbūves, 
sabiedrisko un apkalpes objektu) un attīstības centrs. Zvirgzdu ciemā, Paugurciemā un Stūrīšu ciemā 
teritorijas plānojumā rezervētas teritorijas galvenokārt dzīvojamai apbūvei. 

Ražošanas un tehniskās apbūves attīstībai tiek rezervētas teritorijas galvenokārt Rocežos un Laidzes ciemā 
blakus esošajai šāda veida apbūvei. 

Pagasta teritorijā ārpus ciemiem galvenie izmantošanas veidi ir lauksaimnieciskā ražošana, mežsaimnieciskā 
darbība, iedzīvotāju atpūta, tūrisms un ekoloģisko un ainavisko vērtību aizsardzība. Tiek pieļauts viensētu 
tipa dzīvojamās apbūves, ražošanas un tehniskās apbūves objektu izvietojums, ja tas nav pretrunā ar lauku 
vides saglabāšanas, kultūras mantojuma un dabas aizsardzības interesēm. 

Plānotās publiskās un darījumu iestāžu apbūves teritorijas noteiktas, lai nodrošinātu sabiedrisko un 
privāto pakalpojumu attīstību. 

Perspektīvā jaukta publiskā darījumu un dzīvojamās apbūves teritorija noteikta ciemu blīvi apbūvējamās 
teritorijās, galvenokārt pie maģistrālajām ielām. 

Plānotā daudzdzīvokļu māju apbūves teritorija plānojumā noteikta Zvirgzdu ciemā, lai atbilstoši Laidzes 
pagasta Attīstības programmas nostādnēm nodrošinātu iedzīvotājus ar mājokli un izmantotu Talsu pilsētas 
tuvumu un attīstītu mājokļu būvniecību piepilsētas zonā.  

Perspektīvās ģimeņu māju dzīvojamās apbūves teritorija tiek plānota teritorijās, kur tās turpina uzsākto 
ģimenes māju apbūvi, ir nodrošināmas ar nepieciešamajām inženierkomunikācijām un neapdraud kultūras 
un dabas mantojuma aizsardzības prasības un ainavisko vērtējumu. 

Lauku apbūves teritorijas noteiktas ārpus Laidzes un Zvirgzdu ciemu robežām, turpinot ciemu esošo 
dzīvojamo apbūvi, kā arī pie Sasmakas ezera atbilstoši Laidzes pagasta Attīstības programmas nostādnēm 
veicinot līdzsvarotas lauku apdzīvojuma sistēmas veidošanos, lauku vides harmonizāciju un atveseļošanu, 
vienlaikus saglabājot dabas un kultūras mantojuma vērtības. 

Tūrisma un rekreācijas teritorijas pagasta plānojumā noteiktas gar Laidzes ezeru, Mācītājmuižas teritorijā 
un pie Talsu apvedceļa, lai sekmētu iedzīvotāju atpūtas iespējas, kā arī ar tūrismu un atpūtu saistītās 
uzņēmējdarbības attīstību. 

Jaunas derīgo izrakteņu ieguves vietas netiek plānotas. 

LAUCIENAS PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2006.-2018.GADAM AR 2010.GADA 
GROZĪJUMIEM 

Teritorijas plānojums apstiprināts 2010.gada 16.decembra Talsu novada domes sēdē, Lēmums nr.958, 
protokola nr.35. Saistošie noteikumi nr.48 „Par grozījumiem 10.09.2009. saistošajos noteikumos Nr. 11 “Par 
Talsu novada teritorijas plānojumiem””. 



 

 
 69 

Teritorijas plānojuma grozījumiem tika veikts stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums, izstrādāts Vides 
pārskats. 

Teritorijas plānojumā noteiktais funkcionālais zonējums:  

Funkcionālā zona Teritorijas plānojumā noteiktā 
funkcionālā zona 

Jaunveidojamo zemes vienību 
minimālā platība 

Savrupmāju apbūves teritorija (DzS) Savrupmāju dzīvojamās apbūves 
teritorijas (DZS) 

2500 m
2
 – savrupmājai 

1250 m
2
 – katrai no dvīņu mājām 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorija (DzM) līdz 3 stāviem 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorija (DZM) 

800 m
2
 – rindu mājas sekcijai 

1200 m
2
 – mazstāvu daudzdzīvokļu 

namam 

- Lauku apbūves teritorijas (DZL) min - 5000 m
2
 

max – 2 ha 

- Vasarnīcu apbūves teritorijas (AV) 1200 m
2
 

Publiskās apbūves teritorija (P) Publiskās apbūves teritorija (PA) - 

Jauktas publiskās – dzīvojamās 
apbūves teritorija (JPDZ) 

- 

Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) Jauktas ražošanas un tehniskās 
apbūves teritorija (RT) 

5000 m
2
 

600 m
2
 - būvējot telekomunikāciju 

līniju, torņu un antenu mastus. 

Derīgo izrakteņu teritorijas (ID) 
(grants un smilts atradne „Kurzemes 
atradne”) 

5 ha 

Transporta infrastruktūras teritorija 
(TR) 

Ceļu, ielu un laukumu teritorijas (TC) - 

- Lidlauku teritorijas (TL) - 

Tehniskās apbūves teritorija (TA) - - 

Dabas un apstādījumu teritorija (DA) Apstādījumu (parku, skvēru, zaļo 
joslu) teritorijas (AA) 

2 ha 

Mazdārziņu teritorijas (AM) 600 m
2
 

Kapsētu teritorija (IK) 2 ha 

Mežu teritorija (M) Mežu teritorija (M) 2 ha - šis nosacījums neattiecas uz 
gadījumiem, ja no īpašuma tiek 
atdalīta zemes vienība ar dzīvojamām 
un saimniecības ēkām, pagalmu un 
zemi, kas nepieciešama saimniecības 
uzturēšanai. 
600 m

2
 - būvējot telekomunikāciju 

līniju, torņu un antenu mastus. 

Purvu teritorija (P) 2 ha 

Lauksaimniecības teritorija (L) Lauksaimniecības teritorija (L) 1 ha - šis nosacījums neattiecas uz 
gadījumiem, ja no īpašuma tiek 
atdalīta zemes vienība ar dzīvojamām 
un saimniecības ēkām, pagalmu un 
zemi, kas nepieciešama saimniecības 
uzturēšanai. 
600 m

2
 - būvējot telekomunikāciju 

līniju, torņu un antenu mastus. 

Ūdeņu teritorija (Ū) Ūdeņu teritorija (Ū) - 

Teritorijas ar īpašiem noteikumiem 
(TIN) 

Dabas parks „Talsu pauguraine” 
(esošas vasarnīcu apbūves teritorijas, 
ciemi „Ieleja”, „Plēsums”, 
„Lejaslabiņi”) 

- 

 



 

 
 70 

Apdzīvojuma struktūra: 

Laucienas pagasta teritorijas plānojumā noteikti ciema statusi un robežas šādām pagasta apdzīvotām 
vietām – Lauciene, Pļavu ciems, Garlenes ciems. Dabas parka „Talsu pauguraine” teritorijā tiek noteiktas 
ciemu robežas vasarnīcu ciemiem Ieleja, Plēsums un Lejaslabiņi, šo ciemu teritorijas netiek paplašinātas, 
attīstības virzieni tiks noteikti atbilstoši turpmāk izstrādātajā dabas aizsardzības plānā noteiktam. 

Pamatojoties uz Talsu novada domes 2012.gada 25.oktobra lēmumu Nr. 757 (protokols Nr.20) „Par 
Laucienes pagasta Garlenes ciema robežu” nolemts precizēt Garlenes ciema robežu un paredzēt precizētās 
ciema robežas attēlošanu turpmākajā pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas procesā. Lēmums 
pieņemts par ciema robežu precizēšanu, izvērtējot Laucienes pagasta Garlenes ciema noteiktās robežas un 
esošo adresāciju objektu ģeogrāfisko atrašanās vietu. Ciema teritorija paplašināma, iekļaujot teritoriju 
ciema A pusē, kuras plānotā (atļautā) izmantošana, saskaņā ar Laucienes pagasta teritorijas plānojumu – 
lauku apbūves teritorija (DZL). 

Teritorijas plānojuma risinājumi: 

Laucienes pagasta attīstība nākotnē saistīta ar dabas parka un atsevišķu apdzīvotu vietu rekreācijas, 
resursu, lauku attīstības dažādu virzienu izvēršanu. Nākotnē galvenās teritoriālās attīstības jomas būtu – 
rekreācija, mežsaimniecība, lauksaimniecība un ražošana. 

Laucienes ciemā attīstība vērsta uz darījumu un sabiedrisko objektu attīstību. Teritorijā nav paredzēta 
daudzstāvu teritoriju attīstība. Plānā paredzēts veidot rekreācijas teritorijas, izkopt Nurmes muižas 
teritoriju. 

Pagasta centrs galvenokārt paredzēts izmantot darījumu un sabiedrisko objektu izvietošanai un attīstībai. 

Tiek paredzētas jaunas teritorijas Jauktas publiskās un dzīvojamās apbūves (JPDZ) teritorijas. 

Plānā paredzēti jaunu servitūta ceļu veidošana paredzētajās lauku apbūves (DZL) teritorijās. 

Plānā paredzēta atpūtas teritorijas (AA) veidošana aiz Nurmes ev.lut. baznīcas teritorijas. 

Jauktas ražošanas teritorijas izvietotas esošo rūpniecības objektu teritorijās, tādējādi dodot iespēju jau 
esošās infrastruktūras attīstībai. 

Jaunas mazdārziņu teritorijas (AM) nav plānotas. 

Pļavu ciemā attīstība vērsta uz darījumu un dzīvojamo, un rekreācijas teritoriju attīstību.  

Ciema teritorijā ir jau esoša savrupmāju apbūve, tā tiek paplašināta. Attīstība tiek vērsta uz lauku apbūves 
teritoriju attīstību nākotnē. 

Garlenes ciemā attīstība vērsta uz darījumu, dzīvojamo un rekreācijas teritoriju attīstību. 

Attīstība tiek vērsta uz lauku apbūves teritoriju attīstību nākotnē. 

Lauku teritorijās attīstība vērsta uz ražošanas, dažāda veida lauku attīstības (rekreācija, lauksaimniecība un 
mežsaimniecības) un darījumu un transporta infrastruktūras objektu attīstību. 

Lidlauka teritorijas attīstība vērsta uz darījumu un transporta, kā arī uz tūrisma infrastruktūras sakārtošanu. 

Detālplānojumi saskaņā ar LR likumdošanā noteiktajām normām (vasarnīcu teritorijās izstrādājami 
detālplānojumi, sadalot un apbūvējot brīvus zemesgabalus lauku apbūves teritorijās – izstrādājams 
detālplānojums). 

Grafiskā daļā attēlotas applūstošās teritorijas. 

 

 

 



 

 
 71 

LĪBAGU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2007.-2019.GADAM AR 2012.GADA GROZĪJUMIEM 

Apstiprināts ar Talsu novada domes 15.03.2012. lēmumu Nr.154, protokols Nr.5, Talsu novada domes 
saistošie noteikumi Nr.8 „Par grozījumiem 10.09.2009. saistošajos noteikumos Nr.11 „Par Talsu novada 
teritorijas plānojumiem”. 

Teritorijas plānojuma grozījumiem tika veikts stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums, izstrādāts Vides 
pārskats. 

Teritorijas plānojumā noteiktais funkcionālais zonējums:  

Funkcionālā zona Teritorijas plānojumā noteiktā 
funkcionālā zona 

Jaunveidojamo zemes vienību 
minimālā platība 

Savrupmāju apbūves teritorija (DzS) Savrupmāju dzīvojamās apbūves 
teritorija (DZS) 

0,2 ha – ja netiek nodrošināta 
centralizētā ūdensapgāde un 
kanalizācija; 
0,12 ha - ja tiek nodrošināta 
centralizēta ūdensapgāde un 
kanalizācija. 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorija (DzM) līdz 3 stāviem 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorija (DZM) 

1200 m
2
 

- Lauku dzīvojamā apbūves teritorija 
(DZL) ciemu teritorijās 

0,3 ha 

Publiskās apbūves teritorija (P) Publiskā apbūves teritorija (PA) Atbilstoši funkcionālajai 
nepieciešamībai 

Jauktas publiskās/dzīvojamās 
apbūves teritorija (JPDZ) 

Atbilstoši funkcionālajai 
nepieciešamībai 

Tūrisma teritorija (T) 1 ha. Nosacījums neattiecas uz 
gadījumiem, ja no īpašuma tiek 
atdalīta zemes vienība ar dzīvojamām 
un saimniecības ēkām, pagalmu un 
zemi, kas nepieciešama saimniecības 
uzturēšanai.  

Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) Ražošanas un tehniskā apbūve (RT) Atbilstoši funkcionālajai 
nepieciešamībai 

Derīgo izrakteņu ieguves teritorijas 
(ĪD) 

- 

Transporta infrastruktūras teritorija 
(TR) 

Transporta infrastruktūras un 
līnijbūvju teritorija (TC) 

- 

Dabas un apstādījumu teritorija (DA) Kapsētu teritorijas (IK) - 

Apstādījumu (skvēru, parku, zaļo 
joslu) teritorijas (AA) 

- 

Mazdārziņu teritorijas (AM) 600 m
2
 

Mežu teritorija (M) Meža teritorijas (M) 
Rekreācijas meži 

2 ha. 
Dabas parkā „Talsu pauguraine” – 10 
ha. 
Nosacījums neattiecas uz 
gadījumiem, ja no īpašuma tiek 
atdalīta zemes vienība ar dzīvojamām 
un saimniecības ēkām, pagalmu un 
zemi, kas nepieciešama saimniecības 
uzturēšanai.  

Lauksaimniecības teritorija (L) Lauksaimniecības teritorija (L) 1 ha (ciema teritorijā 0,5 ha); 
Nosacījums neattiecas uz 
gadījumiem, ja no īpašuma tiek 
atdalīta zemes vienība ar dzīvojamām 
un saimniecības ēkām, pagalmu un 



 

 
 72 

Funkcionālā zona Teritorijas plānojumā noteiktā 
funkcionālā zona 

Jaunveidojamo zemes vienību 
minimālā platība 

zemi, kas nepieciešama saimniecības 
uzturēšanai, un paliekošā zemes 
vienība nav mazāka par 1 ha (ciema 
teritorijā 0,5 ha). 

Lauksaimniecības teritorijas dabas 
parkā „Talsu pauguraine” (L) 

3 ha  
Nosacījums neattiecas uz 
gadījumiem, ja no īpašuma tiek 
atdalīta zemes vienība ar dzīvojamām 
un saimniecības ēkām, pagalmu un 
zemi, kas nepieciešama saimniecības 
uzturēšanai.  

Vērtīgās (nacionālas nozīmes) 
lauksaimniecības teritorijas (LV) 

10 ha 

Ūdeņu teritorija (Ū) Ūdeņu teritorija (Ū) - 

Teritorijas ar īpašiem noteikumiem 
(TIN) 

Dabas parks „Talsu pauguraine”  

Zinātnisko pētījumu mežs Abavas iecirkņa Ziemeļkurzemes 
mežsaimniecības Lībagu pagasta 
61.kvartāla 4.nogabalā atrodas 
reģionālā meža monitoringa 
zinātniskās izpētes objekts 2,8 ha 
platībā (MK 22.05.2001.noteikumi 
Nr.212) (PNP nr.260), kurā aizliegts 
cirst iezīmētos kokus. 

 

Apdzīvojuma struktūra: 

Pamatojoties uz Talsu novada domes 2010.gada 28.janvāra lēmumu Nr. 60 (protokols Nr.2) „Par Talsu 
novada Lībagu pagasta ciemu robežu noteikšanu” nolemts piešķirt ciema statusu vēl 4 Talsu novada Lībagu 
pagasta apdzīvotām vietām – Aklaisciems, Andumi, Bungciems un Mācītājmuiža un noteikt šo ciemu 
robežas, kas jāņem vērā, izstrādājot Talsu novada teritorijas plānojumu. 

Bez iepriekš minētajiem ciemiem, ciema statuss piešķirts un robežas noteiktas vēl sekojošām pagasta 
apdzīvotām vietām – Birzmaļi, Bēķciems, Dižstende, Gailīšciems, Linejciems, Lībagi, Mundigciems, 
Putniņciems, Purgalciems, Smildzējciems, Sukturi. 

Teritorijas plānojuma risinājumi: 

Publiskā apbūve paredzēta lielāko ciemu centru teritorijās un teritorijās pie valsts nozīmes autoceļiem 
pakalpojumu un tirdzniecības attīstības nodrošināšanai. 

Jaukta publiskā/dzīvojamā apbūve paredzēta Mundigciemā, Dižstendē un Birzmaļos, kā arī teritorijās, kur 
izvietoto objekti un pakalpojumi, kas saistīti ar tūrismu un rekreāciju. 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijas atrodas, galvenokārt, ciemos. Papildus mazstāvu dzīvojamās 
apbūves teritorijas paredzētas Mundigciemā, Dižstendē un pilsētas pusē pie Talsu pilsētas apvedceļa. 
Lielākās no šīm teritorijām ir Mundigciemā – teritorijā no ciema centra uz Talsu pilsētas pusi.   

Savrupmāju dzīvojamās apbūves teritorijas galvenokārt atrodas ciemu teritorijās. 

Lauku apbūves teritorijas atrodas, perspektīvajās ciemu teritorijās ārpus dabas parka „Talsu pauguraine” – 
Purgalciemā, Putniņciemā, Gailīšciemā, Smildzējciemā, Bēķciemā, Lībagos un Birzmaļos, kā arī atsevišķās 
teritorijās Mundigciemā un Dižstendē.   

Tūrisma teritorijas atrodas izkliedēti visā pagasta teritorijā.  

Lauksaimniecībā izmantojamās teritorijas sadalītas apakšzonējumos – lauksaimniecības teritorijas ārpus 



 

 
 73 

dabas parka „Talsu pauguraine” teritorijas; lauksaimniecības teritorijas dabas parka „Talsu pauguraine” 
teritorijā un vērtīgās lauksaimniecības teritorijas. Teritorijas plānojumā vērtīgās lauksaimniecības 
teritorijas ir Valsts Stendes graudaugu selekcijas institūta apsaimniekotās teritorijas un A/S Stendes SIS 
teritorijā. Jaunas lauksaimniecības teritorijas netiek paredzētas – gluži pretēji – daļā no bijušajām 
lauksaimniecības teritorijām paredzēta apbūve (DZL) vai (DZS). Valsts Stendes graudaugu selekcijas 
institūta apsaimniekotās teritorijas 201,7093 ha platībā teritorijas plānojumā noteiktas kā vērtīgās 
lauksaimniecības teritorijas.  

Teritorijas plānojuma grafiskās daļā attēlotas esošās derīgo izrakteņu (smilts-grants) ieguves vietas un 
uzrādīti Lībagu pagasta derīgo izrakteņu atradņu un prognozēto resursu laukumi un to saraksts.  

Jauna ražošanas un tehniskās apbūves teritorija paredzēta īpašumā Vecozoli pie autoceļa Rīga - Ventspils. 
Ražošanas un tehniskās apbūves teritorijas paredzētas gan patreiz darbojošos, gan kādreiz darbojošos 
lopkopības fermu teritorijās.  

Apstādījumu, skvēru un parku teritorijas paredzētas Dižstendē un Mundigciemā ap daudzdzīvokļu mājām, 
ap Mundigezeru, Dižstendes parkā, ap Dižstendes dīķi. 

Kā prioritārās detālplānojumu teritorijas tiek noteiktas visa veida jaunās apbūves teritorijas, izņemot 
viensētu apbūvi, un netiek būvētas būves, kas būtiski ietekmē blakus īpašumus vai skar sabiedrības 
intereses. Detālplānojumi jāizstrādā: 

 likumdošanā noteiktajos gadījumos; 
 ja plānotā zemes vienību sadalīšana vai apbūve rada nepieciešamību pēc kompleksiem transporta 

infrastruktūras vai inženierkomunikāciju izbūves risinājumiem; 
 teritorijās, kur saskaņā ar apbūves noteikumiem, atļauta vēja elektrostaciju (vēja parku) 

izvietošana; 
 teritorijās, kur plānots blīvi izvietot (kompakti vienlaidus platībā) saules kolektorus (baterijas); 
 teritorijās, kur plānota koģenerāciju staciju un biogāzes ražotņu izvietošana. 
 teritorijās, kur plānota DUS un GUS izvietošana. 

LUBES PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2007.-2019.GADAM 

Teritorijas plānojumā noteiktais funkcionālais zonējums:  

Funkcionālā zona Teritorijas plānojumā noteiktā 
funkcionālā zona 

Jaunveidojamo zemes vienību 
minimālā platība 

Savrupmāju apbūves teritorija (DzS) Savrupmāju un mazstāvu dzīvojamo 
ēku apbūves teritorijas vai 
Perspektīvā savrupmāju un mazstāvu 
dzīvojamo ēku apbūves teritorijas 
(MDz)  

2400 m
2
 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorija (DzM) līdz 3 stāviem 

Daudzstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorijas (DDz) 

75 m
2
 uz vienu dzīvokli 

Publiskās apbūves teritorija (P) Jauktas darījumu un dzīvojamās 
apbūves teritorijas (JDDz) 

Atbilstoši funkcionālajai 
nepieciešamībai 

Sabiedrisko iestāžu apbūves 
teritorijas (S) 

Atbilstoši funkcionālajai 
nepieciešamībai 

Perspektīvā tūrisma un atpūtas vietu 
teritorijas (TAV) 

Atbilstoši funkcionālajai 
nepieciešamībai - min. 1ha 

Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) Ražošanas objektu apbūves 
teritorijas (R) 

Atbilstoši funkcionālajai 
nepieciešamībai 

Transporta infrastruktūras teritorija 
(TR) 

Satiksmes (līnijbūvju) teritorijas Atbilstoši normatīvo aktu prasībām, 
precizē skiču vai tehniskajā projektā, 
ja nepieciešams - detālplānojumā 

Tehniskās apbūves teritorija (TA) Tehniskās līnijbūvju teritorijas  Atbilstoši normatīvo aktu prasībām 

Dabas un apstādījumu teritorija (DA) Labiekārtotas sabiedriskās ārtelpas Atbilstoši funkcionālajai 



 

 
 74 

Funkcionālā zona Teritorijas plānojumā noteiktā 
funkcionālā zona 

Jaunveidojamo zemes vienību 
minimālā platība 

teritorijas (Z) nepieciešamībai 

Mežu teritorija (M) Mežsaimniecības teritorijas (DM) 5 ha 

Purvu teritorijas  - 

Lauksaimniecības teritorija (L) Lauksaimniecībā izmantojamās 
teritorijas (L) 

1 ha 

Ūdeņu teritorija (Ū) Ūdeņu (ūdenstilpju, ūdensteču) 
teritorijas  

- 

Teritorijas ar īpašiem noteikumiem 
(TIN) 

Dabas liegums „Zemgaļu purvs” (daļa 
no teritorijas) 

- 

 

Apdzīvojuma struktūra: 

Pamatojoties uz Talsu novada domes 2013.gada 16.maija lēmumu Nr. 313 (protokols Nr.12, 28.punkts) „Par 
Talsu novada Lubes pagasta ciemiem” nolemts precizēt Anužu ciema robežas un atcelt ciema statusu 
sekojošām Talsu novada Lubes pagasta apdzīvotām vietām – Lubeskrogs, Lube, Popervāle, Lībe, Ošciems, 
Kalnradži, Mārkciems, Vēžciems un Sārkaste. 

Teritorijas plānojuma risinājumi: 

Teritorijas, kurām nepieciešams izstrādāt detālplānojumus (noteikts Paskaidrojuma rakstā un Grafiskā 
daļā): 

 lauksaimniecībā vai mežsaimniecībā izmantojamo zemju (izņemot valsts meža fonda zemēs) 
sadalīšana mazākos gabalos par 1 ha, ar nodomu transformēt dzīvojamās, sabiedriskās, ražošanas 
vai darījumu apbūves teritorijā; 

 Anužu ciema teritorijā plānotai jaukta darījumu un dzīvojamo teritoriju apbūvei (JDDz) un 
savrupmāju un mazstāvu dzīvojamo ēku apbūvei (MDz); 

 perspektīvā tūrisma un atpūtas vietas teritorijai (TAV); 

 sabiedriskās apbūves teritorijām; 

 apbūves teritorijām, kas atrodas valsts kultūrvēsturisko pieminekļu aizsargjoslā; 

 teritorijām, kuras noteiktas likumdošanā; 

 teritorijām, ko pašvaldība ir noteikusi ar atsevišķu lēmumu. 

Teritorijas plānojuma grafiskā daļā attēlotas apmežojamās teritorijas (DM). 

Teritorijas plānojuma grafiskā daļā attēlota lidlauka teritorija.  

Applūstošās teritorijas ap Rojas upi nav noteiktas un grafiski attēlotas. 

Lubes ūdensdzirnavas (saskaņā ar MK noteikumiem aizliegts atjaunot HES uz Rojas upes). 

STRAZDES PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2012.-2023.GADAM 

Teritorijas plānojums apstiprināts ar Talsu novada domes 26.07.2012. lēmumu Nr.572, protokols Nr.13, 
Talsu novada domes saistošie noteikumi Nr.15 „Par Talsu novada Strazdes pagasta teritorijas plānojumu 
2012.-2023.gadam”. 

Teritorijas plānojumam tika veikts stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums, izstrādāts Vides pārskats. 

 

 

 



 

 
 75 

Teritorijas plānojumā noteiktais funkcionālais zonējums:  

Funkcionālā zona Teritorijas plānojumā noteiktā 
funkcionālā zona 

Jaunveidojamo zemes vienību 
minimālā platība 

Savrupmāju apbūves teritorija (DzS) Lauku dzīvojamās apbūves teritorija 
(DZL) 

0,3 ha 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorija (DzM) līdz 3 stāviem 

- - 

Publiskās apbūves teritorija (P) Publiskā apbūves teritorija (PA) Atbilstoši funkcionālajai 
nepieciešamībai 

Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) Ražošanas un tehniskās apbūves 
teritorija (RT) 

Atbilstoši funkcionālajai 
nepieciešamībai 

Derīgo izrakteņu atradņu teritorijas 
(ID) 

Saskaņā ar noteikto plānoto (atļauto) 
izmantošanu 

Transporta infrastruktūras teritorija 
(TR) 

Transporta, satiksmes un līnijbūvju 
teritorijas (TC) 

Atbilstoši normatīvo aktu prasībām, 
precizē skiču vai tehniskajā projektā, 
ja nepieciešams - detālplānojumā 

Tehniskās apbūves teritorija (TA) - - 

Dabas un apstādījumu teritorija (DA) Kapsētu teritorijas (IK) Atbilstoši funkcionālajai 
nepieciešamībai 

Apstādījumu, skvēru, parku teritorijas 
(AA) 

 

Mežu teritorija (M) Meža teritorijas (M) 3 ha, nosacījums neattiecas uz 
gadījumiem, ja no īpašuma tiek 
atdalīta zemes vienība ar dzīvojamām 
un saimniecības ēkām, pagalmu un 
zemi, kas nepieciešama saimniecības 
uzturēšanai un paliekošā zemes 
vienība nav mazāka par 3 ha 

Lauksaimniecības teritorija (L) Lauksaimniecības teritorijas (L) 1 ha, ciemu teritorijās 0,5 ha. 
Nosacījums neattiecas uz 
gadījumiem, ja no īpašuma tiek 
atdalīta zemes vienība ar dzīvojamām 
un saimniecības ēkām, pagalmu un 
zemi, kas nepieciešama saimniecības 
uzturēšanai un paliekošā zemes 
vienība nav mazāka par 1 ha, ciemu 
teritorijās 0,5 ha. 

Ūdeņu teritorija (Ū) Ūdeņu teritorijas (Ū) - 

Teritorijas ar īpašiem noteikumiem 
(TIN) 

Dabas piemineklis „Strazdes 
„Robežnieku” dendroloģiskie 
stādījumi” 

- 

 

Apdzīvojuma struktūra: 

Pamatojoties uz Talsu novada domes 2010.gada 27.maija lēmumu Nr.387 (protokols Nr.12), ciema statuss 
piešķirts, un robežas noteiktas trīs Strazdes pagasta apdzīvotām vietām – Strazdei, Kāķīšiem un Gravām.  

Teritorijas plānojuma risinājumi: 

Teritorijas plānojums paredz iespēju apmežot lauksaimniecības zemi, saskaņā ar Teritoriju izmantošanas un 
apbūves noteikumiem un citiem normatīvajiem aktiem, Teritorijas plānojuma grafiskajā daļā konkrētas 
apmežojamās platības netiek uzrādītas.  

Lauku dzīvojamās apbūves teritorija (DZL) nozīmē zemesgabalu ciema robežās, kur zemes izmantošanas 
veids ir savrupmāja (ģimenes māja) ar piemājas saimniecību, bet papildus atļautas vēl citas izmantošanas.  



 

 
 76 

Būvniecības un būtisku pārmaiņu veikšanas gadījumā esošajās ražošanas objektu apbūves teritorijās 
izstrādājams detālplānojums. 

Apstādījumu, skvēru, parku teritorijas Strazdes pagastā ir vēsturiski veidots parks ap Strazdes muižu.  

Teritorijas plānojumā tiek pieļauta vēja elektrostaciju izbūve Strazdes pagasta teritorijas daļā, kuras 
plānotā (atļautā) izmantošana ir noteiktā kā „Lauksaimniecības teritorija (L)” un „Ražošanas un tehniskās 
apbūves teritorija (RT)”. 

VALDGALES PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2006.-2018.GADAM 

Teritorijas plānojums apstiprināts ar Valdgales pagasta padomes 21.11.2007. lēmumu (protokols Nr.16, 2.§) 
„Talsu rajona Valdgales pagasta teritorijas plānojums 2006.-2018.”. 

Teritorijas plānojumam tika veikts stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums, izstrādāts Vides pārskats. 

Teritorijas plānojumā noteiktais funkcionālais zonējums:  

 

Apdzīvojuma struktūra: 

Pamatojoties uz Talsu novada domes 2013.gada 11.aprīļa lēmumu Nr.241 (protokols Nr.9, 24.punkts), 
nolemts noteikt sekojošas Valdgales pagasta ciema robežas – Cīruļi, Ģibzde, Lielsalas, Pūņas, Valdgale, 
Vecpūņas. Nolemts atcelt ciema statusu sekojošām Valdgales pagasta apdzīvotām vietām – Gambija, Pobuži 
un Sumburciems.  

 

Funkcionālā zona Teritorijas plānojumā noteiktā 
funkcionālā zona 

Jaunveidojamo zemes vienību 
minimālā platība 

Savrupmāju apbūves teritorija (DzS) Mazstāvu apbūves teritorijas (DzM) 3000 m
2
 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorija (DzM) līdz 3 stāviem 

Daudzdzīvokļu māju apbūves 
teritorijas (DzDzDs) 

75 m
2
 uz vienu dzīvokli 

Publiskās apbūves teritorija (P) Darījumu un sabiedrisko objektu 
apbūves teritorijas (PDS) 

Atbilstoši funkcionālajai 
nepieciešamībai 

Tūrisma un rekreācijas objektu 
apbūves teritorijas (PT) 

Atbilstoši funkcionālajai 
nepieciešamībai 

Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) Tehnisko objektu apbūves teritorijas 
(T) 

Atbilstoši funkcionālajai 
nepieciešamībai 

Lauksaimniecības objektu apbūves 
teritorijas (LS) 

- 

Potenciāli piesārņotas teritorijas - 

Derīgo izrakteņu atradnes teritorija  5000 m
2 

Transporta infrastruktūras teritorija 
(TR) 

Satiksmes infrastruktūras teritorijas 
(L) 

Atbilstoši normatīvo aktu prasībām, 
precizē skiču, ja nepieciešams - 
detālplānojumā 

Tehniskās apbūves teritorija (TA) Tehniskās līnijbūvju teritorijas (L)  Atbilstoši normatīvo aktu prasībām 

Dabas un apstādījumu teritorija (DA) Koplietošanas apstādījumu (parku, 
skvēru, zaļo joslu) teritorijas (ĀA) 

Atbilstoši funkcionālajai 
nepieciešamībai 

Kapsētu un kapu teritorijas (ĀK) Atbilstoši funkcionālajai 
nepieciešamībai 

Mežu teritorija (M) Mežsaimniecības teritorijas (MT) 5 ha 

Lauksaimniecības teritorija (L) Lauksaimniecībā izmantojamās 
teritorijas (LF) 

5 ha 

Ūdeņu teritorija (Ū) Ūdeņu (ūdenstilpju, ūdensteču) 
teritorijas (Ū) 

- 

Teritorijas ar īpašiem noteikumiem 
(TIN) 

Dabas liegums „Stiklu purvi”. 
Dabas liegums „Raķupes ieleja”. 

- 



 

 
 77 

Teritorijas plānojuma risinājumi: 

Teritorijas plānojumā noteiktas detālplānojumu izstrādes teritorijas: 

 vietējās pašvaldības teritorijas plānojumā paredzētajā teritorijā; 
 neapbūvētā apdzīvotās vietas teritorijā, kurā vietējās pašvaldības teritorijas plānojumā nav 

pietiekami detalizēti teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi; 
 apbūvēm dabas lieguma teritorijās; 
 apbūves teritorijām, kas atrodas valsts kultūras pieminekļu aizsargjoslā; 
 zemes sadalīšana lauksaimniecībā izmantojamās teritorijās; 
 teritorijām, kuras noteiktas LR likumdošanā; 
 apbūves teritorijām, kurās plānojums neparāda pietiekamu detalizāciju un kurām pašvaldība to ir 

noteikusi ar atsevišķu lēmumu; 
 teritorijās, kurās paredzēta meža zemes vai lauksaimniecībā izmantojamās zemes transformācija 

par apbūves teritorijām; 
 kompleksai teritorijas apbūvei, paredzot satiksmes infrastruktūru, inženierkomunikāciju u.c. 

infrastruktūru izbūvi (teritorijas plānojumā norādīti konkrēti nekustamie īpašumi); 
 ja objektam saskaņā ar likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” ir izsniegts kompetentās 

institūcijas atzinums par paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējuma noslēguma ziņojumu; 
 ugunsbīstamam, sprādzienbīstamam objektam, kā arī objektam, kurā lieto, ražo vai glabā bīstamos 

ķīmiskos produktus, vai apsaimnieko bīstamos atkritumus, kas var izraisīt rūpniecisko avāriju; 
 virszemes ūdensobjektu aizsargjoslās. 

VANDZENES PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2006.-2018.GADAM 

Teritorijas plānojums apstiprināts 28.02.2007. Vandzenes pagasta padomes sēdē (protokols Nr.2) un izdoti 
saistošie noteikumi Nr.2 „Vandzenes pagasta teritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas 
noteikumi”. 

Teritorijas plānojumā noteiktais funkcionālais zonējums:  

Funkcionālā zona Teritorijas plānojumā noteiktā 
funkcionālā zona 

Jaunveidojamo zemes vienību 
minimālā platība 

Savrupmāju apbūves teritorija (DzS) Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS) 3000 m
2
 

Savrupmāju retinātas apbūves 
teritorijas (DzSr) 

5000 m
2
, izņemot zemes vienības 

Baltijas jūras un Rīgas jūras līča 
ierobežotas saimnieciskās darbības 
joslā ārpus ciemiem. 
3 ha - teritorijas ārpus ciemiem 
Baltijas jūras un Rīgas jūras līča 
ierobežotas saimnieciskās darbības 
joslā. 

Savrupmāju apbūves teritorijas 
mežainē (DzSm) 

5000 m
2
 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorija (DzM) līdz 3 stāviem 

- - 

Daudzstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorija (DzD) no 4 un vairāk 
stāviem 

Atļauti 4 stāvi - 

Publiskās apbūves teritorija (P) Daudzdzīvokļu māju, darījumu un 
sabiedrisko objektu apbūves 
teritorijas (DzDzDs) 

Netiek noteikta 

Darījumu un sabiedrisko objektu 
apbūves teritorijas (PDS) 

Atbilstoši funkcionālajai 
nepieciešamībai 

Tūrisma un rekreācijas objektu 
apbūves teritorijas (PT) 

Atbilstoši funkcionālajai 
nepieciešamībai 



 

 
 78 

 

Apdzīvojuma struktūra: 

Talsu novada Vandzenes pagastā ir piešķirti ciema statusi sekojošām apdzīvotām vietām – Vandzene, 
Lādzere, Vandzenes skola, Uguņciems un Vandzenes Upesgrīva. 

Teritorijas plānojuma risinājumi: 

Savrupmāju retinātas apbūves un Savrupmāju apbūves mežaines teritorijās jaunu apbūves teritoriju 
(ciematu) veidošanai izstrādājams detālplānojums, kura ietvaros jāizvērtē aizsargājamie biotopi. 

VIRBU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2007.-2019.GADAM 

Teritorijas plānojumā noteiktais funkcionālais zonējums:  

Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) Jauktas ražošanas, darījumu un 
tehnisko objektu apbūves teritorijas 
(JRDT) 

0,5 ha 

Derīgo izrakteņu ieguves teritorija 
(smilts atradne Kūlas) 

5000 m
2
 

Transporta infrastruktūras teritorija 
(TR) 

Satiksmes infrastruktūras teritorijas  Atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 
Gadījumos, kad nav nepieciešams 
detālplānojums, precizē skiču vai 
tehniskajā projektā. 

Tehniskās apbūves teritorija (TA) Tehniskās līnijbūvju teritorijas  Atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 

Dabas un apstādījumu teritorija (DA) Koplietošanas apstādījumu (parku, 
skvēru, zaļo joslu) teritorijas (ĀA) 

Atbilstoši funkcionālai 
nepieciešamībai 

Kapsētu teritorijas (ĀK) - 

Mežu teritorija (M) Mežsaimniecības teritorijas  Viensētai: 
3 ha - Baltijas jūras un Rīgas jūras līča 
piekrastes aizsargjoslā, ārpus ciemu 
teritorijām; 
1 ha – teritorijās ārpus Baltijas jūras 
un Rīgas jūras līča piekrastes 
aizsargjoslas, bet risinājumu 
pamatojot detālplānojumā – 0,5 ha. 
Citiem izmantošanas veidiem – 
atbilstoši nepieciešamībai. 

Lauksaimniecības teritorija (L) Lauksaimniecībā izmantojamās 
teritorijas (DL) 

3 ha – Baltijas jūras un Rīgas jūras līča 
piekrastes aizsargjoslā, ārpus ciemu 
teritorijām; 
1 ha – teritorijās ārpus Baltijas jūras 
un Rīgas jūras līča piekrastes 
aizsargjoslas, bet risinājumu 
pamatojot detālplānojumā – 0,5 ha. 

Nacionālas nozīmes lauksaimniecības 
teritorijas (DLv) 

Netiek noteikta 

Ūdeņu teritorija (Ū) Ūdeņu (ūdenstilpju, ūdensteču) 
teritorijas 

- 

Teritorijas ar īpašiem noteikumiem 
(TIN) 

Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas  - 

Funkcionālā zona Teritorijas plānojumā noteiktā 
funkcionālā zona 

Jaunveidojamo zemes vienību 
minimālā platība 

Savrupmāju apbūves teritorija (DzS) Savrupmāju apbūves teritorijas (DZS) 2500 m
2
 – savrupmājai; 

1250 m
2
 – katrai no dvīņu mājām  

Lauku dzīvojamās apbūves teritorijas 
(LA) 

min – 5000 m
2
; 

max – 2 ha 



 

 
 79 

 

Apdzīvojuma struktūra: 

Talsu novada Virbu pagastā ir piešķirti ciema statusi sekojošām pagasta apdzīvotām vietām – Jaunpagasts, 
Lēdas, Ezerciems, Dārzciems un Brūzis. 

Teritorijas plānojuma risinājumi: 

Obligāti izstrādājami detālplānojumi: 

 teritorijās, kurās paredzēts izveidot jaunus apbūves gabalus (parceles); 

 brīviem, neapbūvētiem zemesgabaliem: 

o kas atrodas pie valsts autoceļiem, pirms to apbūves; 

o sadalot zemesgabalus, ja nav skaidra to piekļuve ceļiem; 

 teritorijās, kuras paredzēts apvienot un apbūvēt ar darījumu un pakalpojumu objektiem, kā arī pie 

zemes lietošanas mērķu maiņas; 

 gadījumos, kad pagasta padome lemj par detālplānojuma nepieciešamību, pamatojoties uz esošo 

situāciju; 

 teritorijās, kas parādītas grafiskā materiāla "VIRBU PAGASTA TERITORIJAS ATĻAUTĀ UN PLĀNOTĀ 

IZMANTOŠANA”; 

 neapbūvētā apdzīvotās vietas teritorijā, kurā vietējās pašvaldības teritorijas plānojumā nav 

pietiekami detalizēti teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi; 

 kompleksai teritorijas apbūvei, paredzot satiksmes infrastruktūru, inženierkomunikāciju un citu 

infrastruktūru izbūvi; 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorija (DzM) līdz 3 stāviem 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorijas (DZM) 

800 m
2
 – rindu mājas sekcijai; 

1200 m
2
 – mazstāvu daudzdzīvokļu 

namam 

Publiskās apbūves teritorija (P) Sabiedrisko iestāžu apbūves 
teritorijas (S) 

5000 m
2
 

Jauktas darījumu un dzīvojamās 
apbūves teritorijas (JDDZ) 

5000 m
2
 

Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) Jauktas ražošanas un noliktavu 
apbūves teritorijas (JR) 

5000 m
2
; 

600 m
2
 – būvējot telekomunikāciju 

līniju, torņu un antenu mastus 

Transporta infrastruktūras teritorija 
(TR) 

Transporta un līnijbūvju izbūves 
teritorijas (T) 

- 

Tehniskās apbūves teritorija (TA) Tehniskās apbūves teritorijas (RT) 5000 m
2
; 

600 m
2
 – būvējot telekomunikāciju 

līniju, torņu un antenu mastus 

Dabas un apstādījumu teritorija (DA) Atpūtas (rekreācijas) teritorijas (AB) 2 ha 

Mazdārziņu teritorijas (VD) 600 m
2
 

Dabas pamatnes vai atklātās izbūves 
teritorijas (Z), ietver: 
- ūdeņu teritorijas (ZU); 
- mežu teritorijas (ZM); 
- purvu teritorijas (ZP); 
- dabīgo pļavu un palieņu teritorijas 
(ZS) 

ZM – 2 ha; 
ZS – 2 ha 

Kapu teritorijas (SK) 2 ha 

Lauksaimniecības teritorija (L) Lauksaimniecības teritorijas (L) Minimālā platība 2 ha; 
Izstrādājot detālplānojumu, 
zemesgabala minimālo platību var 
samazināt līdz 0,5 ha 



 

 
 80 

 ja objektam saskaņā ar likumu "Par ietekmes uz vidi novērtējumu" ir izsniegts kompetentās 

institūcijas atzinums par paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējuma noslēguma ziņojumu; 

 ugunsbīstamam un sprādzienbīstamam objektam, kā arī objektam, kurā lieto, ražo vai glabā 

bīstamās ķīmiskās vai radioaktīvās vielas vai bīstamos ķīmiskos produktus, vai apsaimnieko 

bīstamos atkritumus, kas var izraisīt rūpniecisko avāriju; 

 teritorijā, kurā paredzēta meža zemes vai lauksaimniecībā izmantojamās zemes transformācija par 
apbūves teritoriju. 

TALSU PILSĒTAS TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2002.-2014.GADAM AR GROZĪJUMIEM 2012.GADĀ 

Talsu pilsētas teritorijas plānojums 2002. – 2014.gadam pieņemts 13.02.2003. Talsu pilsētas domes sēdē 
(protokols Nr.3, 8.§), 2007.gada grozījumi pieņemti 26.11.2007. Talsu pilsētas domes sēdē (protokols Nr.25, 
11.§), 2012.gada grozījumi pieņemti 13.12.2012. Talsu novada domes sēdē (protokols Nr.24, lēmuma 
Nr.883).  

Teritorijas plānojumā noteiktais funkcionālais zonējums:  

 

Teritorijas plānojuma risinājumi: 

Ņemot vērā pilsētas ‘‘teritoriālos konflikta mezglus’’ un tuvākā perspektīvā attīstāmās zemes, 
detālplānojumi būtu izstrādājami:  

 kopumā kultūras pieminekļa „Talsu pilsētas vēsturiskais centrs” teritorijai; 
 kopumā bijušās Lauktehnikas teritorijai. 

Jānosaka prioritārās teritorijas iespējamās ekonomiskās attīstības vajadzībām: 

 ražošanas teritorijas: 

Funkcionālā zona Teritorijas plānojumā noteiktā 
funkcionālā zona 

Jaunveidojamo zemes vienību 
minimālā platība 

Savrupmāju apbūves teritorija (DzS) Savrupmāju apbūves teritorija (DzS) Minimālā platība: 
600 m

2
 – savrupmājai; 

400 m
2
 – katrai no dvīņu mājām; 

300 m
2
 – rindu mājas sekcijai  

Ieteicamā platība savrupmājām: 
1200 m

2
 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorija (DzM) līdz 3 stāviem 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorija (DzM) – 3 stāvi 

600 m
2
 – mazstāvu daudzdzīvokļu 

namam; 
300 m

2
 – rindu mājas sekcijai 

Daudzstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorija (DzD) no 4 un vairāk 
stāviem 

Daudzstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorija (DzD) – 5 stāvi 

600 m
2
 

Jauktas centra apbūves teritorija (JC) Centra apbūves teritorija (JC) - 

Publiskās apbūves teritorija (P) Jauktas darījumu apbūves teritorija 
(JD) 

- 

Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) Jauktas ražošanas apbūves teritorija 
(JR) 

- 

Transporta infrastruktūras teritorija 
(TR) 

Līnijbūvju izbūves teritorija (L) - 

Tehniskās apbūves teritorija (TA) Tehniskās apbūves teritorija (RT) - 

Dabas un apstādījumu teritorija (DA) Dabas pamatnes „zaļā” teritorija (ZZ) - 

Mazdārziņu teritorijas (ZM) - 

Kapu teritorijas (ZK) - 

Sporta izbūves teritorija (ZS) - 

Ūdeņu teritorija (Ū) Dabas pamatnes „zilā” teritorija (ZŪ) - 



 

 
 81 

o K.Valdemāra ielā, uz ziemeļiem no Draudzības ielas; 

o Strautu ielā, uz austrumiem no Dzelzupītes; 

o teritorija ap apļveida krustojuma, pie AS „Talsu autotransprts”; 

o bijusī Lauktehnikas teritorija; 

 darījumu un komercaktivitāšu teritorijas:  

o teritorija Raiņa ielas malā, bijušās Lauktehnikas virzienā; 

o teritorijas, kuras piekļaujās Jūrmalas vieziena apvedceļam; 

o teritorija Stendes ielā; 

o teritorija starp Dundagas, Draudzības un K.Valdemāra ielām. 

Ekonomiskās aktivitātes var veikt visas pilsētas teritorijā, saskaņā ar likumdošanas aktiem, un ievērojot 
Talsu pilsētas teritorijas plānojumā noteiktās prasības. 

Transporta sistēmas attīstībai Teritorijas plānojumā tiek paredzēts apvedceļa turpinājums Ventspils 
virzienā, blakus esošā Ģibuļu pagasta teritorijā. 

Jānosaka prioritārās teritorijas iespējamām atpūtas un tūrisma attīstības vajadzībām:  

 teritorija Brīvības ielā 24 – Ķēniņkalnā; 
 Vilkmuižas ezera rietumu krasts; 
 „Pionieru” parks; 
 atpūtas vieta pie Leču kalniņa; 
 bērnu laukuma „Talsos iebrauc vilcieniņš” paplašināšanai (zemesgabals ar adresi Kareivju iela 18); 
 teritorija Vilkmuižas ezera dienvidu galā (zemesgabals ar adresi Ezera iela 4). 

Jaunu degvielas/gāzes uzpildes staciju būvniecība paredzēta pilsētas teritoriju malās, apvedceļu malās. To 
izvietojums pamatojams ar detālplānojumu. 

Jaunas jauktas ražošanas teritorijas pilsētā tiek plānotas galvenokārt blakus esošajām ražošanas 
teritorijām. 

Jaunas teritorijas mazdārziņu teritorijām nav paredzētas. Līdzšinējās teritorijas ir paredzēts samazināt, tās 
nomainot ar savrupmāju apbūves teritorijām. 

STENDES PILSĒTAS TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2004.-2016.GADAM 

Teritorijas plānojumā noteiktais funkcionālais zonējums:  

Funkcionālā zona Teritorijas plānojumā noteiktā 
funkcionālā zona 

Jaunveidojamo zemes vienību 
minimālā platība 

Savrupmāju apbūves teritorija (DzS) Savrupmāju (ģimenes māju) apbūves 
teritorija (DzS) 

1200 m
2
 – savrupmājai; 

600 m
2
 – katrai no dvīņu mājām 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorija (DzM) līdz 3 stāviem 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorija (DzM) (max stāvu skaits – 3) 

400 m
2
 – rindu mājas sekcijai; 

800 m
2
 – mazstāvu daudzdzīvokļu 

namam 

Daudzstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorija (DzD) no 4 un vairāk 
stāviem 

Daudzstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorija (DzD) (max stāvu skaits – 5) 

600 m
2
 

Jauktas centra apbūves teritorija (JC) Centru apbūves teritorija (JC) - 

Publiskās apbūves teritorija (P) Jauktas darījumu apbūves teritorija 
(JD) 

- 

Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) Jauktas ražošanas un noliktavu 
apbūves teritorija (JR) 

- 

Transporta infrastruktūras teritorija 
(TR) 

Līnijbūvju izbūves teritorija (L) - 

Tehniskās apbūves teritorija (TA) Tehniskās apbūves teritorija (RT) - 



 

 
 82 

 

Teritorijas plānojuma risinājumi: 

Jaunas Savrupmāju (ģimenes māju) apbūves teritorijas plānojumā plānotas izdalītas, ievērojot pašreizējo 
un vēlamo izmantošanu, apmēram 20 ha platībā.   

Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijās ietilpst daļa no mazstāvu dzīvojamās apbūves, jo liela daļa 
apbūves atrodas Stendes pilsētas vēsturiskajā centrā, kas ietilpst jauktas centra apbūves teritorijā. Jaunas 
teritorijas DzM apbūvei izdalītas 1 ha platībā.  

Daudzstāvu dzīvojamās apbūves teritorijā ietilpst esošā daudzstāvu dzīvojamā apbūve, kas tapusi padomju 
varas gados, un nav raksturīga mazpilsētām, tāpēc jaunas teritorijas šāda veida apbūvei nav paredzētas. 

Centru apbūves teritorijās ietilpst galvenokārt pilsētas centrs, izglītības iestāžu teritorijas, pārvaldes un 
sabiedrisko objektu teritorijas. Jaunas teritorijas šāda veida izmantošanai izdalītas ~ 3 ha platībā. Teritoriju 
izmantošana ir daudzfunkcionāla, kur visbiežāk mazstāvu daudzdzīvokļu māju pirmajos stāvos iekārtoti 
veikali, iestāžu un biroju ēkas. 

Jaunas jauktas darījumu apbūves teritorijas paredzētas vietās, kur nebūtu vēlama rūpniecisku un lielu 
ražošanas objektu izvietošana. 

Jaunas jauktas ražošanas apbūves teritorijas paredzētas ~ 10 ha platībā. Jaunās teritorijas robežojas ar jau 
esošajām ražošanas teritorijām un atrodas pilsētas austrumu pusē. 

Tehniskās apbūves teritorijās esoša izmantošana ir tikai sabiedriskās garāžas. Jaunas teritorijas tehniskās 
apbūves izmantošanai ir paredzētas ~ 2 ha platībā jaunu NAI celtniecībai.  Sabiedrisko garāžu celtniecībai 
iespējams izmantot jauktās ražošanas apbūves zonu. 

Teritorijas plānojumā ir plānota jaunu ielu izbūve un apvedceļa virzienā Stende - Lībagi izbūve, lai atslogotu 
Brīvības un Stacijas ielu transporta plūsmas. 

Pilsētā ~ 2 ha platībā rezervētas atklātās sporta izbūves teritorijas.    

Jaunas teritorijas mazdārziņu teritorijām nav paredzētas. Līdzšinējās teritorijas ir paredzēts samazināt, tās 
nomainot ar savrupmāju apbūves teritorijām. 

Rekreācijas teritorijas ir visi pilsētas sabiedriskie un koptie apstādījumi. 

Ņemot vērā pilsētas attīstību un tuvākā perspektīvā attīstāmās teritorijas, vispirms jāizstrādā 
detālplānojumi:  

 ražošanas teritorija blakus jau esošajai – pilsētas R daļā; 
 rezervētai teritorijai jauno NAI celtniecībai; 
 jaunu apbūves gabalu parcelācijai; 
 jāizstrādā detālplānojums jaunajai dzīvojamās apbūves teritorijai Brīvības ielā. 

 

 

Dabas un apstādījumu teritorija (DA) Dabas pamatnes vai atklātās izbūves 
teritorija (Z), kas ietver: 

- 

Dabas pamatnes „zaļās” teritorijas 
(ZZ) 

- 

Dabas pamatnes „zilās” teritorijas 
(ZŪ) 

- 

Mazdārziņu teritorijas (ZM) - 

Atklātās sporta izbūves teritorijas (ZS) - 

Rekreācijas teritorijas (ZR) - 

Meži (M) - 



 

 
 83 

SABILES PILSĒTAS UN ABAVAS PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2008.-2020.GADAM AR 
GROZĪJUMIEM 2013.GADĀ 

Apstiprināts ar Talsu novada domes 2013.gada 25.aprīļa lēmumu Nr.282 (protokols Nr.11) un izdoti Talsu 
novada domes saistošie noteikumi Nr.16. 

Sabiles pilsētas un Abavas pagasta teritorijas plānojuma grozījumus izstrādāja Talsu novada domes 
Attīstības plānošanas nodaļa. 

Teritorijas plānojumā noteiktais funkcionālais zonējums:  

Funkcionālā zona Teritorijas plānojumā noteiktā 
funkcionālā zona 

Jaunveidojamo zemes vienību 
minimālā platība 

Savrupmāju apbūves teritorija (DzS) Savrupmāju dzīvojamās apbūves 
teritorija (DZS) 

0,2 ha – ja netiek nodrošināta 
centralizētā ūdensapgāde un 
kanalizācija; 
0,06 ha – pilsētā, ja tiek nodrošināta 
centralizēta ūdensapgāde un 
kanalizācija; 
0,12 ha ciemos, ja tiek nodrošināta 
centralizēta ūdensapgāde un 
kanalizācija; 
gadījumos, ja zemes vienības galvenā 
izmantošana ir inženiertehniskās 
apgādes tīkli un objekti – atbilstoši 
funkcionālajai nepieciešamībai. 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorija (DzM) līdz 3 stāviem 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorija (DZM) 

0,12 ha; 
gadījumos, kad zemes vienības 
izmantošana ir inženiertehniskās 
apgādes tīkli un objekti – atbilstoši 
funkcionālajai nepieciešamībai. 

Publiskās apbūves teritorija (P) Publiskā apbūves teritorija (PA) Atbilstoši funkcionālajai 
nepieciešamībai 

Jauktas publiskās/dzīvojamās 
apbūves teritorija (JPDZ) 

Atbilstoši funkcionālajai 
nepieciešamībai 

Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) Derīgo izrakteņu ieguves teritorijas 
(ĪD) 

- 

Ražošanas un tehniskā apbūve (RT) Atbilstoši funkcionālajai 
nepieciešamībai 

Transporta infrastruktūras teritorija 
(TR) 

Transporta infrastruktūras un 
līnijbūvju teritorijas (TC) 

- 

Dabas un apstādījumu teritorija (DA) Tūrisma teritorijas (T) netiek noteikta, tā jāizvēlas atbilstoši 
apbūves rādītājiem; 
gadījumos, ja zemes vienības galvenā 
izmantošana ir inženiertehniskās 
apgādes tīkli un objekti – atbilstoši 
funkcionālajai nepieciešamībai. 

Kapsētu teritorijas (IK) - 

Apstādījumu teritorijas (AA) - 

Mazdārziņu teritorijas (AM) 600 m
2
 

Lauksaimniecības teritorija (L) Lauksaimniecības teritorijas (L) 1 ha - (ciema teritorijā 0,5 ha); 
nosacījums neattiecas uz 
gadījumiem, ja no īpašuma tiek 
atdalīta zemes vienība ar dzīvojamām 
un saimniecības ēkām, pagalmu un 
zemi, kas nepieciešama saimniecības 
uzturēšanai, un paliekošā zemes 



 

 
 84 

 

Apdzīvojuma struktūra: 

Teritorijas plānojuma ietvaros noteiktas lielāko apdzīvoto vietu - Sabiles pilsētas un Valgales ciema 
perspektīvās robežas, nodrošinot šo apdzīvoto vietu attīstību un jaunu apbūves teritoriju veidošanu, 
vienlaikus ievērojot dabas un kultūrainavas aizsardzības intereses. Sabiles pilsētas robeža ir koriģēta tās ZA 
daļā, pievienojot ciema Priedes teritoriju. 

Ar Talsu novada domes 25.04.2013. lēmumu Nr.282 „Par grozījumiem 10.09.2009. saistošajos noteikumos 
Nr.11 „Par Talsu novada teritorijas plānojumiem” apstiprināti Sabiles pilsētas un Abavas pagasta teritorijas 
plānojuma grozījumi, kuros noteiktas Sabiles pilsētas robežas, kas groza (palielina) Sabiles pilsētas 
administratīvās teritorijas robežas, un noteiktas ciema robežas šādiem Abavas pagasta ciemiem – 
Dreimaņciems, Lielvirbi, Mazvirbi, Pedvāle, Rinkule, Valgale, Veģi. 

Pamatojoties uz Talsu novada domes 2013.gada 16.maija lēmumu Nr. 312 (protokols Nr.12, 27.punkts) „Par 
Talsu novada Sabiles pilsētas robežu, Abavas pagasta ciemiem” nolemts atcelt ciema statusu sekojošām 
Talsu novada Abavas pagasta apdzīvotām vietām – Brieži, Ezergaļi, Lipsti, Lūši, Priedes, Režas, Rumbciems, 
Tojāti.  

Teritorijas plānojuma risinājumi: 

Perspektīvās Savrupmāju apbūves teritorija tiek plānotas Sabiles pilsētā, teritorijās, kur tās turpina uzsākto 
ģimenes māju apbūvi, ir nodrošināmas ar nepieciešamajām inženierkomunikācijām un neapdraud kultūras 
un dabas mantojuma aizsardzības prasības un ainavisko vērtējumu. 

Perspektīvās publisko un darījumu apbūves teritorijas Sabiles pilsētā tiek plānotas, turpinot esošo šāda 
veida apbūvi pilsētas centrālajā daļā. 

Perspektīvās jauktas publiskās/dzīvojamās apbūves teritorijas Sabiles pilsētā tiek plānotas pilsētas 
centrālajā daļā abpus Ventspils ielai, turpinot esošo šāda veida apbūvi, un teritorijās blakus savrupmāju 
māju apbūvei. 

Perspektīvā ražošanas – tehniskā apbūve noteikta blakus esošajai šāda veida apbūvei Sabiles pilsētā. 

Perspektīvās tūrisma teritorijas noteiktas Sabiles pilsētā teritorijās, kuras robežojas ar dabas pamatnes un 
apbūves teritorijām un ir tiešā Abavas upes tuvumā. 

vienība nav mazāka par 1 ha (ciema 
teritorijā 0,5 ha); 
gadījumos, ja zemes vienības galvenā 
izmantošana ir inženiertehniskās 
apgādes tīkli un objekti – atbilstoši 
funkcionālajai nepieciešamībai. 

Meža teritorija (M) Meža teritorijas (M) 2 ha; 
dabas parkā „Abavas senleja” – 10 
ha; 
nosacījums neattiecas uz 
gadījumiem, ja no īpašuma tiek 
atdalīta zemes vienība ar dzīvojamām 
un saimniecības ēkām, pagalmu un 
zemi, kas nepieciešama saimniecības 
uzturēšanai; 
gadījumos, ja zemes vienības  
izmantošana ir inženiertehniskās 
apgādes tīkli un objekti – atbilstoši 
funkcionālajai nepieciešamībai. 

Ūdeņu teritorijas (Ū) Ūdeņu teritorijas (Ū) - 



 

 
 85 

Apstādījumu (parku, skvēru, zaļo joslu) teritorijas izdalītas Sabiles pilsētā pamatā gar ūdens objektiem un 
stāvajās Abavas upes nogāzēs, kur nav iespējama būvniecība. 

VALDEMĀRPILS PILSĒTAS UN ĀRLAVAS PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2007.-2019.GADAM 
AR GROZĪJUMIEM 2011.GADĀ 

Apstiprināts ar Talsu novada domes 15.09.2011. lēmumu Nr.664 (protokols Nr.21) un izdoti Talsu novada 
domes saistošie noteikumi Nr.22 „Par grozījumiem 10.09.2009. saistošajos noteikumos Nr.11 „Par Talsu 
novada teritorijas plānojumiem”. 

Teritorijas plānojuma grozījumiem tika veikts stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums, izstrādāts Vides 
pārskats. 

Teritorijas plānojumā noteiktais funkcionālais zonējums:  

Funkcionālā zona Teritorijas plānojumā noteiktā 
funkcionālā zona 

Jaunveidojamo zemes vienību 
minimālā platība 

Savrupmāju apbūves teritorija 
(DzS) 

Savrupmāju dzīvojamās apbūves 
teritorija (DZS) 

1200 m
2 

– savrupmājām; 
600 m

2 
– katrai no dvīņu mājām; 

rindu mājas sekcijai 800 m
2
; 

gadījumos, ja zemes vienības 
izmantošana ir inženiertehniskās 
apgādes tīkli un objekti – atbilstoši 
funkcionālajai nepieciešamībai 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorija (DzM) līdz 3 stāviem 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija 
(DZM) 

1200 m
2
; 

rindu mājas sekcijai 800 m
2
; 

gadījumos, ja zemes vienības 
izmantošana ir inženiertehniskās 
apgādes tīkli un objekti – atbilstoši 
funkcionālajai nepieciešamībai 

- Lauku dzīvojamās apbūves teritorija 
(DZL) 
 

0,3 ha; 
gadījumos, ja zemes vienības 
izmantošana ir inženiertehniskās 
apgādes tīkli un objekti – atbilstoši 
funkcionālajai nepieciešamībai 

Publiskās apbūves teritorija (P) Publiskā apbūves teritorija (PA) Atbilstoši funkcionālajai 
nepieciešamībai 

Jauktas publiskās/dzīvojamās apbūves 
teritorija (JPDZ) 

Atbilstoši funkcionālajai 
nepieciešamībai 

Rūpnieciskās apbūves teritorija 
(R) 

Ražošanas un tehniskā apbūve (RT) Atbilstoši funkcionālajai 
nepieciešamībai 

Jaukta publiskā/ražošanas un tehniskās 
apbūves teritorija (JPR) 

Atbilstoši funkcionālajai 
nepieciešamībai 

Derīgo izrakteņu ieguves teritorijas (ID) - 

Transporta infrastruktūras 
teritorija (TR) 

Transporta, satiksmes un līnijbūvju 
teritorijas (TC) 

Atbilstoši normatīvo aktu prasībām, 
precizē skiču vai tehniskajā projektā, ja 
nepieciešams - detālplānojumā 

Dabas un apstādījumu teritorija 
(DA) 

Mazdārziņu teritorijas (LM) 600 m
2
 

Apstādījumu (parku, skvēru, zaļo joslu) 
teritorijas (AA) 

Atbilstoši funkcionālajai 
nepieciešamībai 

Kapsētu teritorijas (IK) - 

Lauksaimniecības teritorija (L) Lauksaimniecības teritorijas (L) 1 ha (pilsētas un ciemu teritorijās 0,5 
ha), nosacījums neattiecas uz 
gadījumiem, ja no īpašuma tiek 
atdalīta zemes vienība ar dzīvojamām 
un saimniecības ēkām, pagalmu un 



 

 
 86 

 

Apdzīvojuma struktūra: 

Pamatojoties uz Talsu novada domes 2010.gada 27.maija lēmumu Nr. 386 (protokols Nr.12) „Par Talsu 
novada Ārlavas pagasta ciemu robežu noteikšanu” nolemts piešķirt ciema statusu un precizēt ciema 
robežas 6 Ārlavas pagasta apdzīvotām vietām – Ambrakas, Dižliepas, Jaunciems, Kroņmuiža, Lubezere, 
Nogale. Nolemts atcelt Valdemārpils ar lauku teritoriju teritorijas plānojumā noteiktā Laukmuižas ciema 
robežas un pamatojoties uz Talsu novada domes 2010.gada 15.jūlija lēmumu Nr. 488 (protokols Nr.16) „Par 
Talsu novada Ārlavas pagasta Riepaldciema robežas noteikšanu” nolemts piešķirt ciema statusu un noteikt 
robežas arī Talsu novada Ārlavas pagasta apdzīvotai vietai – Riepaldciems. 

Savukārt pamatojoties uz Talsu novada domes 2011.gada 28.aprīļa lēmumu Nr.352 (protokols Nr.11) „Par 
Dižliepu ciema un Riepaldciema pievienošanu Valdemārpils pilsētai” tika nolemts abus minētos ciemus 
pievienot Valdemārpils pilsētai. 

Pamatojoties uz Talsu novada domes 2012.gada 29.marta lēmumu Nr. 192 (protokols Nr.6) „Par 
Valdemārpils pilsētas robežas precizēšanu” tika nolemts izslēgt no pilsētas robežas zemes vienību ar 
kadastra nr.8837 011 0024. 

Teritorijas plānojuma risinājumi: 

Jaunas Savrupmāju apbūves teritorijas tiek plānotas Valdemārpils pilsētas robežās, kā arī visos Ārlavas 
pagasta ciemu teritorijās. 

Jaunas Lauku dzīvojamās apbūves teritorijas tiek plānotas ap Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta 
ciemu robežām.  

Jaunas Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijas ir paredzētas Valdemārpils pilsētas D daļā gar Talsu ielu. 
Ārlavas pagastā jaunas mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijas nav paredzētas. 

Jaunas Publiskās apbūves teritorijas plānojumā nav paredzētas. 

Jaunas Jauktas publiskās/dzīvojamās apbūves teritorijas plānojumā paredzētas Valdemārpils pilsētā. 

zemi, kas nepieciešama saimniecības 
uzturēšanai, un paliekošā zemes 
vienība nav mazāka par 1 ha (pilsētas 
un ciemu teritorijās 0,5 ha);  
gadījumos, ja zemes vienības galvenā 
izmantošana ir inženiertehniskās 
apgādes tīkli un objekti – atbilstoši 
funkcionālajai nepieciešamībai 

Meža teritorija (M) Meža teritorijas (M) 3 ha (pilsētas un ciemu teritorijās 1 
ha), nosacījums neattiecas uz 
gadījumiem, ja no īpašuma tiek 
atdalīta zemes vienība ar dzīvojamām 
un saimniecības ēkām, pagalmu un 
zemi, kas nepieciešama saimniecības 
uzturēšanai, un paliekošā zemes 
vienība nav mazāka par 3 ha (pilsētas 
un ciemu teritorijās 1 ha); 
gadījumos, ja zemes vienības 
izmantošana ir inženiertehniskās 
apgādes tīkli un objekti – atbilstoši 
funkcionālajai nepieciešamībai 

Ūdeņu teritorijas (Ū) Ūdeņu teritorijas (Ū) - 

 ĪADT  Dabas liegums „Zemgaļu purvs” 
Dabas piemineklis „Jāņa Metuzāla 
dendroloģiskie stādījumi” 



 

 
 87 

Teritorijas plānojumā neparedz jaunu Jaukta publiskā/ražošanas un tehniskās apbūves teritoriju 
veidošanu, jo gan Valdemārpils pilsētas, gan Ārlavas pagastā ir pietiekami daudz teritoriju, kur izvērst šādu 
darbību. 

Jaunu Mazdārziņu teritoriju veidošana nav paredzēta, bet Teritorijas plānojumā ir paredzēta atsevišķu 
teritoriju pārveidošana savrupmāju apbūvei. Šīs teritorijas atrodas Valdemārpils pilsētā, pie Talsu ielas uz Z 
no Ausekļa ielas un teritorijā starp Parka – Dzirnavu – Blaumaņa – Dārza ielām.  

Teritorijas plānojumā tiek paredzēta teritorija iespējamajam Valdemārpils apvedceļam, kura kopējais 
garums varētu sastādīt 5,54 km. Tas, apejot Valdemārpils pilsētas centru, pa jaunu trasi savienos valsts 
reģionālo autoceļu P 126 Valdgale – Roja, tādejādi atslogojot pilsētas tranzīta ielas – Talsu ielu (ceļa P 126 
turpinājums), Talsu ielu (posmā, kur tā iet blakus autoceļam P 126) un Lielo ielu, kuru satiksmes intensitāte 
pašlaik ir 1562 automašīnas diennaktī.  

Detālplānojums jāizstrādā: 

 LR likumdošanā noteiktajos gadījumos; 

 ja plānotā zemes vienību sadalīšana vai apbūve rada nepieciešamību pēc kompleksiem transporta 

infrastruktūras vai inženierkomunikāciju izbūves risinājumiem; 

 teritorijās, kur paredzēts izvietot vēja elektrostacijas (vēja parku), ja to izvietošana ir pieļaujama 

saskaņā ar Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem; 

 teritorijās, kur plānots blīvi izvietot (kompakti vienlaidus platībā) saules kolektorus (baterijas); 

 teritorijās, kurās plānota koģenerāciju staciju un biogāzes ražotņu izvietošana; 

 teritorijās, kurās plānota DUS un GUS izvietošana; 

 citos, Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu III.nodaļā noteiktajos, gadījumos.  

Detālplānojumi izstrādājami arī plašām neapbūvētām vai mazapbūvētām teritorijām, lai veidotu racionālu 
un konkrētajai vietai piemērotāko apbūves struktūru, izveidotu jaunas ielas un piebraucamos ceļus apbūves 
zemes gabaliem, kā arī citām teritorijām. 

Detālplānojumi izstrādājami arī citos, konkrētajā brīdī spēkā esošos normatīvajos aktos paredzētos, šeit 
neminētos gadījumos. 

Grafiskā daļā attēlotas applūstošās teritorijas ap Sasmakas ezeru, Lubezeru, Rojas upei, Mazrojai 
(applūstošo teritoriju mērījumus ar maksimālo ūdens līmeņa ar 10% pārsniegšanas varbūtību atzīmes 
pilsētas un pagasta robežās tika iegūtas, veicot teorētiskos aprēķinus (LVĢMC, 11.12.2009.). Paredzot 
apbūvi teritorijās, kuras uzrādītas kā applūstošas, papildus iespējams veikt precīzu applūstošās teritorijas 
noteikšanu konkrētā zemes vienībā, applūšanas kritisko punktu nosakot dabā, ko veic licencēts mērnieks. 
Izziņa iesniedzama pašvaldībā. 

  



 

 

 
 

     88 

PIELIKUMS NR.2 DETĀLPLĀNOJUMU IZVĒRTĒJUMS 

Nr. 
p.k. 

Detālplānojuma nosaukums 

Kadastra Nr. 
Kadastra 

apzīmējums 
 

Saistošo noteikumu 
Nr., datums, lēmuma 

Nr. 

Detālplānojumā noteiktā plānotā 
(atļautā) izmantošana 

Detālplānojuma 
īstenošana 

Novada teritorijas 
plānojumā pietuvināti 

noteiktais 
funkcionālais zonējums 

detālplānojuma 
teritorijā, atbilstoši MK 
noteikumiem Nr.240 

1.  „Par detālplānojumu zemes vienībai 
Ģibuļu pagasta „Cukuriņi”, „Lilijas” grafisko 

daļu un teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi” 

88540050131 
88540050040 

Saist. not. Nr.12 
10.09.2009. 

Nr.208, protokola 
Nr.10 

Savrupmāju apbūves teritorijas 
(DzS). 

Nav īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 

P; R 
DzS 

2.  „Par detālplānojuma zemes vienībai 
Ģibuļu pagasta „Jaunbrieži” grafisko daļu 
un teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumi” 

88540050100 
Talsciems 

Saist. not. Nr.13 
10.09.2009. 

Nr.208, protokola 
Nr.10 

 

Savrupas retinātās apbūves 
teritorijas (DzSr). 
Plānots sadalīt 8 apbūvējamos 
zemesgabalos.  

Nav īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 

DzS 

3.  “Par detālplānojuma zemes vienībām 
Ģibuļu pagasta “Teikas” (kadastra Nr.8854 
013 0035), „Baravikas” (kadastra Nr.8854 
013 0104),  „Kartupeļi” (kadastra Nr.8854 
013 0084), ”Lāčpurni” (kadastra Nr.8854 

013 0036), “Lēpes” (kadastra Nr.8854 013 
0089), „Miedziņi” (kadastra Nr.8854 013 
0034), „Piekūni” (kadastra Nr.8854 013 
0107), „Runcīši” (kadastra Nr.8854 013 
0106), „Stigas” (kadastra Nr.8854 013 
0102), „Zintis” (kadastra Nr.8854 013 

0103), „Zīdastes” (kadastra Nr.8854 013 
0105), ,,Zuši” (kadastra Nr.) grafisko daļu 
un teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumi” 

88540130035 
88540130104 
88540130084 
88540130036 
88540130089 
88540130034 
88540130107 
88540130106 
88540130102 
88540130103 
88540130105 
88540130081 

Saist. not. Nr.14 
10.09.2009. 

Nr.208, protokola 
Nr.10 

 

Tūrisma un rekreācijas objektu 
apbūves teritorija (TR), Savrupas 
retinātās apbūves teritorija 
(DzSr), Mežsaimniecības teritorija 
(MT), Lauksaimniecības teritorija 
(LIZ). 
 
 

Nav īstenots. 
 Detālplānojums 

saglabājams. 

DzS; P1; M; L 

4.  “Par detālplānojuma Ģibuļu pagasta 
nekustamajiem īpašumiem “Spurgas”, 
“Dreijas”, “Plikstiņi” grafisko daļu un 
teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumiem” 

88540050141 
88540050143 
88540050142 

Talsciems 

Saist. Not. Nr.15 
10.09.2009. 

Nr.208, protokola 
Nr.10 

 

Savrupmāju dzīvojamās blīvas 
apbūves teritorijas (DzS). 
Plānots sadalīt 12 zemesgabalos. 

Daļēji īstenots, 
sadalīts. 

Detālplānojums 
saglabājams. 

DzS 



 

 
 89 

5.  “Par detālplānojuma Ģibuļu pagasta 
nekustamajam īpašumam “Zvaguļi” 

grafisko daļu un teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumiem” 

 

88540040108 
 

Saist. not. Nr.16 
10.09.2009. 

Nr.208, protokola 
Nr.10 

 

Savrupas retinātās apbūves 
teritorijas izmantošana (DzSr). 
Plānots sadalīt 16 apbūvējamos 
zemesgabalos ar min platību 0,2 
ha.  

Nav īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 

DzS 

6.  “Par detālplānojuma zemes vienībai 
Ģibuļu pagasta “Mazusmenieki” grafisko 

daļu un teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumiem” 

88540110022 
88540110023 

7,1 ha 

Saist. not. Nr.17 
10.09.2009. 

Nr.208, protokola 
Nr.10 

Tūrisma un rekreācijas objektu 
apbūves teritorija (TR).  
 

Nav īstenots, 
uzsākta 

robežplānu 
aktualizēšana. 

Detālplānojums 
saglabājams. 

P1 

7.  “Par detālplānojuma zemes vienībai 
Ģibuļu pagasta “Krūkļi” grafisko daļu un 

teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumi” 

88540190025 
21,27 ha 

Dabas parka 
„Abavas 
senleja” 
teritorijā 

Saist. not. Nr.18 
10.09.2009. 

Nr.208, protokola 
Nr.10 

Plānotā atļautā izmantošana 
Tūrisma un rekreācijas objektu 
apbūves teritorija (TR). 

Nav īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 

P1 

8.  “Par detālplānojuma zemes vienībai 
Ģibuļu pagasta “Bukrags” grafisko daļu un 

teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumi” 

 

88540110185  
2,5 ha 

Saist. not. Nr.19 
10.09.2009. 

Nr.208, protokola 
Nr.10 

Plānotā atļautā izmantošana 
Tūrisma un rekreācijas objektu 
apbūves teritorija (TR).  
Tūrisma objekta izvietošana.  

Nav īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 

P1 

9.  “Par detālplānojuma nekustamam 
īpašumam Ģibuļu pagasta “Mācību centrs 

Mordanga” grafisko daļu un teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi” 

 

88540160042 
 6,8 ha 

 
 

Saist. not. Nr.20 
10.09.2009. 

Nr.208, protokola 
Nr.10 

Plānotā atļautā izmantošana 
Tūrisma un rekreācijas objektu 
apbūves teritorija (TR).  
Tūrisma un rekreācijas objektu 
izvietojums. 

Daļēji īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 

P1 

10.  „Par detālplānojumu zemesgabalam 
„Kapari”, Ģibuļu pagastā, Talsu novadā” 

 

88540050157 
1,94 ha 

Talsciems 
 

Saist. not. Nr.10 
10.09.2009. 

Nr.208, protokola 
Nr.10 

Savrupmāju blīvas apbūves DzS. 
Plānots sadalīt 13 gabalos.  

 
 

Nav īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 

DzS 

11.  „Par detālplānojuma apstiprināšanu 
nekustamajam īpašumam „Medņi”, 

Jaunzemes ciemā, Ģibuļu pagastā, Talsu 
novadā” 

88540100083 
Jaunzemes 

Saist. not. Nr.38 
10.09.2009. 

Nr.208, protokola 
Nr.10 

Savrupmāju blīvas apbūves DzS. 
Plānots sadalīt 18 zemesgabalos. 

Nav īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 

DzS 

12.  „Par detālplānojuma apstiprināšanu 
nekustamajam īpašumam „Mežkrasti”, 

Ģibuļu pagastā, Talsu novadā” 
 

88540110039  
88540110050 

2,51 ha 

Saist. not. Nr.19 
10.09.2009. 

Nr.208, protokola 
Nr.10 

Plānotā atļautā izmantošana 
Tūrisma un rekreācijas objektu 
apbūves teritorija (TR).  
Plānota sadalīšana 3 daļās.  

Daļēji īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 
 

P1 



 

 
 90 

13. „Par detālplānojuma apstiprināšanu 
nekustamajam īpašumam „Dzelmes”, 

Ģibuļu pagastā, Talsu novadā” 
 
 

 3,3 ha 
 

Saist. not. Nr.18 
10.09.2009. 

Nr.208, protokola 
Nr.10 

Plānotā atļautā izmantošana 
Tūrisma un rekreācijas objektu 
apbūves teritorija (TR).  
Paredzēta sadalīšana 3 daļās pa 
1,1 ha. 

Nav īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams.  
 

P1 

14.  „Par detālplānojuma apstiprināšanu 
nekustamajiem īpašumiem „Sārcene” un 
„Līdakas”, Laidzes pagastā, Talsu novadā” 

 

88680080002 
88680080020 

 

Saist. not. Nr.4 
13.01.2011. 

Lēmums Nr.17, 
protokola Nr.1 

Tūrisma un rekreācijas (T), L 
 
 

Nav īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 

P1 

15.  „Par detālplānojuma apstiprināšanu 
nekustamajam īpašumam „Dziļlejas”, 
Paugurciemā, Laidzes pagastā, Talsu 

novadā” 
 

8868 012 0043 
 

Saist. not. Nr.18 
26.05.2011. 

Lēmums Nr.411, 
protokola Nr.13 

Ģimeņu māju dzīvojamā apbūve. 
Plānots sadalīt apbūves gabalos. 
Precizē apbūvei pieļaujamo 
teritoriju, nosaka apbūves 
rādītājus. 

Nav īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 

DzS 

16.  „Par detālplānojumu nekustamajam 
īpašumam „Akmenskalni”, Laucienes 

pagastā” 

88700160025 
 

Saist. not. Nr.21 
10.09.2009. 

Nr.208, protokola 
Nr.10 

Lauksaimniecības teritorija.  
Mežu teritorija. 
Karjera izveidošana. 

Nav īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 

L; M 

17.  „Par detālplānojuma apstiprināšanu 
nekustamajam īpašumam „Latviešlauki”, 

Laucienes pagastā, Talsu novadā” 

88700120030 
 

Saist. not. Nr.10 
17.03.2011. 

Lēmums Nr.181, 
protokola Nr.7 

Lauksaimniecības teritorija. 
Karjera izveidošana. 

Nav īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 

L 

18. “Par detālplānojuma projekta un 
administratīvā līguma par tā īstenošanu 

apstiprināšanu nekustamā īpašuma “Mīļie” 
zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
88700170047, Laucienes pagastā, Talsu 

novadā” 

88700170047 Talsu novada 
pašvaldības 

27.02.2014. lēmums 
Nr.4-18/7 

Lauksaimniecības teritorija.  
Meža teritorija. 
Karjera izveidošana. 

 

Nav īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 

L; M 

19.  „Par detālplānojumu nekustamajam 
īpašumam „Kursēji” grafisko daļu un 
teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumiem” 
 

88720040027 
Daļai 13,37 ha 
Mundigciems 

 
 

 

Saist. not. Nr.23 
10.09.2009. 

Nr.208, protokola 
Nr.10 

 
 

Detālplānojumā – Jaukta 
sabiedriskā/darījuma apbūve (J1), 
Retināta dzīvojamā apbūve lauku 
ainavā ( DzL), Meži (M). 
Plānojumā – jaukta 
publiskā/dzīvojamā apbūve 
(JPDZ), Lauku dzīvojamā apbūves 
teritorija (DZL).  
Plānota sadalīšana 5 gabalos. 

Nav īstenots. 
 Detālplānojums 

saglabājams. 

L1 

20.  „Par detālplānojumu nekustamajam 
īpašumam „Vēdas” grafisko daļu un 

88720030021 
2,92 ha 

Saist. not. Nr.24 
10.09.2009. 

Detālplānojumā –L. 
Precizē apbūvei pieļaujamo 

Nav īstenots. 
Detālplānojums 

L1 



 

 
 91 

teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumiem” 

Bēķciems Nr.208, protokola 
Nr.10 

 

teritoriju, nosaka apbūves 
rādītājus. 

atceļams. 

21.  „Par detālplānojuma nekustamajam 
īpašumam „Buciņi” grafisko daļu un 
teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumiem” 
 

88720040261 
Smildzējciems 

 

Saist. Not. Nr.25 
10.09.2009. 

Nr.208, protokola 
Nr.10 

 

Detālplānojumā Retināta 
dzīvojamā apbūve lauku ainavā 
DzL. 
Paredzēta sadalīšana 8 
zemesgabalos, vidēji 0,3 ha. 
Precizē apbūvei pieļaujamo 
teritoriju, nosaka apbūves 
rādītājus. 

Daļēji īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 

L1 

22.  „Par detālplānojuma nekustamajam 
īpašumam „Burtnieki” grafisko daļu un 

teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumiem” 

88720160008 
 

 

Saist. not. Nr.26 
10.09.2009. 

Nr.208, protokola 
Nr.10 

 

Detālplānojumā – piemāju 
saimniecību un lauku viensētu 
teritorijas- V. 
 Derīgo izrakteņu ieguvei 

Nav īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 

L; M 

23.  „Par detālplānojuma nekustamajam 
īpašumam „Rozītes” -1 grafisko daļu un 

teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumiem” 

 

88720030022 
88720030023 

Bēķciems 
 

Saist. not. Nr.27 
10.09.2009. 

Nr.208, protokola 
Nr.10 

 

Detālplānojumā: 88720030022 – 
Retināta dzīvojamā apbūve lauku 
ainavā DZL. 
88720030023– Piemājas 
saimniecību un lauku viensētu t-
jas (V). 
Plānots sadalīt pa 0,3 ha 15 
zemesgabalos. 
Ārpus ciema sadala 4 daļās 
aptuveni  
1 ha. 

Nav īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 
 

L1; L 

24.  „Par detālplānojuma nekustamajam 
īpašumam „Ezergali” grafisko daļu un 
teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumiem” 
 

88720150002 
6,21 ha 

Purgalciems 

Saist. not. Nr.28 
10.09.2009. 

Nr.208, protokola 
Nr.10 

 

Detālplānojumā retinātas 
dzīvojamās apbūves lauku ainavā 
teritorija DzL. 
Paredzēta sadalīšana 15 gabalos 
no 0,3 ha līdz 0,7 ha. 
Precizē apbūvei pieļaujamo 
teritoriju, nosaka apbūves 
rādītājus.  

Daļēji īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 

L1 

25.  „Par detālplānojuma nekustamajam 
īpašumam „Brīvkalni” grafisko daļu un 
teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumiem” 

88720170045 Saist. not. Nr.29 
10.09.2009. 

Nr.208, protokola 
Nr.10 

Detālplānojumā – piemāju 
saimniecību un lauku viensētu 
teritorijas – V. 
Karjera izveidei. 

Nav īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 

L 



 

 
 92 

 

26.  „Par detālplānojuma nekustamajam 
īpašumam „Mazsili” grafisko daļu un 
teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumiem” 

88720150020 
 

Saist. not. Nr.30 
10.09.2009. 

Nr.208, protokola 
Nr.10 

Detālplānojumā – piemāju 
saimniecību un lauku viensētu 
teritorijas - V. 
Karjera izveidei. 

Daļēji īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 

L 

27.  „Par detālplānojuma apstiprināšanu 
nekustamajam īpašumam „Renči”, Lībagu 

pagastā, Talsu novadā” 
 

88720160005 
 

 

Saist. not. Nr.16 
12.05.2011. 

Lēmuma Nr.369, 
protokola Nr.12 

Detālplānojumā – piemāju 
saimniecību un lauku viensētu 
teritorijas – V. 
Karjera izveidei. 

Nav īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 

L; M 

28. Talsu novada, Lībagu pagasta „Mežabētas” 
 

88720160003 17.05.2012.  
Nr. 336, protokola 

Nr.9 
 

Lauksaimniecības teritorija L. 
Karjera izveidei. 

Daļēji īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 

L 

29.  „Par detālplānojuma nekustamajam 
īpašumam „Kokaudzētava Mazsili” grafisko 

daļu un teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumiem” 

 

88420040128 
2,6 ha 

 

Saist. not. Nr.31 
10.09.2009.  

Nr.208, protokola 
Nr.10 

 

Detālplānojumā - Jaukta darījumu 
iestāžu un dzīvojamās apbūves 
teritorija (DZD). 
Apmežošanas pakalpojumu 
objekta būvniecība, 
kokaudzētavas paplašināšana, 
piekļuves risinājums, 
inženierkomunikācijas. 

Īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 

L 

30. Talsu novada, Sabiles pilsētas nekustamie 
īpašumi Brīvības iela 12, Brīvības iela 13, 

„Kapliča” un „Rambulīte”  
 

88130050072 
88130050154 
88130050073 
88130030075 

 

Talsu novada domes 
lēmums Nr.675, 
protokols Nr.18 

27.09.2012. 

Detālplānojumā – Dabas 
pamatnes (Dp), Parka (P), Plānotā 
ģimeņu māju apbūve (DzD), 
Publisko un darījumu iestāžu t-ja 
(SD) 
Paredzēta sadalīšana. 

Nav īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 

DA2; DA; P 

31. Brīvības iela 50 Stende, Talsu novads 
 

88150050086 
 

Talsu novada domes 
lēmums Nr.676, 
protokols Nr.18 

27.09.2012. 

Rekreācijas teritorijas Nav īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 

DA 

32. „Par Talsu pilsētas K.Valdemāra ielas 44, 
46, Stacijas ielas 3 un Jaunās ielas 21, 23 

detālo plānojumu (kods 09-1)” 
 

88010090169 
88010090201 
88010090085 
88010090025 
88010090061 
88010090170 

Saist. not. Nr.32 
10.09.2009. 

Nr.208, protokola 
Nr.10 

 

Centra apbūves t-ja (JC). 
Paredz divu zemesgabalu 
K.Valdemāra ielas 44 
K.Valdemāra ielas 46A 
apvienošanu. 
Pamatota apbūve. 
Precizēti apbūves rādītāji. 

Īstenots, 
apbūvēts. 

Detālplānojums 
saglabājams. 

 

JC 

33. „Par Talsu pilsētas Fabrikas ielas 7, Fabrikas 88010080186 Saist. not. Nr.33 Mazstāvu dzīvojamās apbūves Nav īstenots. JC 



 

 
 93 

ielas 5 un Fabrikas ielas 3 detālo plānojumu 
(kods 08-2)” 

 

88010080132 
88010130133 

 

10.09.2009. 
Nr.208, protokola 

Nr.10 
 

teritorijas (DzM), Centra apbūves 
t-ja (JC). 
ZZ 

Detālplānojums 
saglabājams. 

34. „Par detālo plānojumu Talsos, K.Mīlenbaha 
ielā 37 (kods 13-1)” 

 

88010130160 
 

Saist. not. Nr.34 
10.09.2009. 

Nr.208, protokola 
Nr.10 

DzS 
Paredzēta sadalīšana un precizē 
apbūves rādītājus. 

Daļēji īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 

DzS 

35. „Par Talsu pilsētas Draudzības ielas 49, 51, 
53, Ezera 26,32, Magoņu 4,6 detālo 

plānojumu (kods 11-1)” 
 

88010110002 
88010110024 
88010110025 
88010010055 
88010110046 
88010110001 
88010110003 
88010110005 
88010110026 

Saist. not. Nr.33 
10.09.2009. 

Nr.208, protokola 
Nr.10 

 

Centra apbūves t-ja (JC), 
Mazstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorijas (DzM), 
Savrupmāju apbūves teritorijas 
DzS,  
Jauktas darījuma apbūves 
teritorijas (JD), 
Ceļu un maģistrālo ielu teritorijas 
(L). 
Paredzēta sadalīšana, izveidojot 
73 zemesgabalus. 

Daļēji īstenots, 
veikta sadalīšana. 
Detālplānojums 

saglabājams. 
 

DzS; DzM; P 

36. „Par detālplānojumu Talsu pilsētas 
Dundagas ielā Nr.13 un 11  

(kods 09-4)” 
 

88010090173 
88010090172 

 
 

Saist. not. Nr.36 
10.09.2009. 

Nr.208, protokola 
Nr.10 

 

Centra apbūves t-ja (JC), 
Līnijbūvju izbūves teritorijas (L), 
Mazstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorijas (DzM). 
Pamato apbūvi un precizē 
apbūves rādītājus. 

Nav īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 

JC 

37. „Par detālplānojumu zemesgabalam 
Talsos, Raiņa ielā 12A (kods 09-5)” 

 

88010090144 Saist. not. Nr.37 
10.09.2009. 

Nr.208, protokola 
Nr.10 

Centra apbūves t-ja (JC). 
Pamato apbūvi. 

Īstenots, 
apbūvēts. 

Detālplānojums 
saglabājams. 

JC 

38. „Par detālplānojumu zemesgabalam 
Talsos, A.Lerha-Puškaiša ielā 6  

(kods 09-6)” 

88010090233 
0,11 ha 

Saist. not. Nr.38 
10.09.2009. 

Nr.208, protokola 
Nr.10 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorijas (DzM) 
Pamato apbūvi. 

Īstenots, 
apbūvēts. 

Detālplānojums 
saglabājams. 

JC 

39. „Par detālplānojumu zemesgabala Talsos, 
K.Mīlenbaha ielā 32 daļai (kods 13-2)” 

88010130001 
 

Saist. not. Nr.39 
10.09.2009. 

Nr.208, protokola 
Nr.10 

DzS. 
Paredzēts sadalīt apbūvei. 
Sadalīts. 

Daļēji īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 

DzS 

40. „Par detālplānojumu (kods 11-3) 
nekustamajam īpašumam Talsos, Strautu 

88010110006 
88010110054 

Saist. not. Nr.40 
10.09.2009. 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves 
teritorijas (DzM), 

Nav īstenots. 
Detālplānojums 

DzS; R; P 



 

 
 94 

ielā 4” 
 

Nr.208, protokola 
Nr.10 

 

Savrupmāju apbūves teritorijas 
(DzS),  
Jauktas darījuma apbūves 
teritorijas (JD), 
Jauktas ražošanas apbūves 
teritorijas ( JR). 
Plānota sadalīšana 22 gabalos.  
Precizē apbūvei pieļaujamo 
teritoriju, nosaka apbūves 
rādītājus. 

atceļams. 

41. „Par detālplānojumu zemesgabaliem Raiņa 
ielā 5 un 7 (kods 09-7)” 

88010090146 
88010090081 

Saist. not. Nr.41 
10.09.2009. 

Nr.208, protokola 
Nr.10 

Centra apbūves t-ja (JC). 
Paredzēts apvienot divus zemes 
gabalus. 

Daļēji īstenots, 
apvienoti. 

Detālplānojums 
saglabājams. 

JC 

42. „Par detālplānojuma zemesgabalam Talsos, 
Gravas 27 grafiskās daļas un teritorijas un 

apbūves noteikumu apstiprināšanu” 
 

88010120236 Saist. not. Nr.43 
10.09.2009. 

Nr.208, protokola 
Nr.10 

 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves t-
ja (DzM), Līnijbūvju izbūves 
teritorija (L). 
Plānota sadalīšana 6 gab., Precizē 
apbūvei pieļaujamo teritoriju, 
nosaka apbūves rādītājus. 

Daļēji īstenots. 
Sadalīts. 

Nav izbūvēta iela. 
Detālplānojums 

saglabājams. 

DzM 

43. „Par detālplānojumu (kods 03-1) 
zemesgabalam A.Lerha-Puškaiša ielā 20 un 

20A” 
 

88010030027 
88010030049 

 

Saist. not. Nr.44 
10.09.2009. 

Nr.208, protokola 
Nr.10 

 

Detālplānojumā – DzS. 
Pamato mazumtirdzniecības 
objekta būvniecību. 
Uzbūvēts mazumtirdzniecības 
objekts. 

Īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 
 

P 

44. „Par detālplānojumu (kods 10-1) 
nekustamajam īpašumam Talsos, 

Dundagas ielā 21 un Dundagas ielā 19” 
 

88010100120 
88010100080 

 

Saist. not. Nr.45 
10.09.2009. 

Nr.208, protokola 
Nr.10 

 

Savrupmāju apbūves teritorija 
(DZS), 
Mazstāvu apbūves teritorija 
(DZM),  
Līnijbūvju teritorija ( L). 
Mazumtirdzniecības un 
pakalpojumu objekti, pamatoti ar 
detālplānojumu, abās zemes 
vienībās. 
Precizē apbūves rādītājus. 

Īstenots. 
Detālplānojums 

atceļams. 
 

DzM 

45. „Par detālplānojumu zemesgabalam 
Talsos, Rīgas ielā 8, Rīgas ielā 12 un Rīgas 

ielā 14” 
 

88010080180 Saist. not. Nr.46 
10.09.2009. 

Lēmuma Nr.208, 
protokola Nr.10 

Savrupmāju apbūves teritorija 
(DzS), Jauktas darījumu apbūves 
teritorija (JD), Dabas pamatnes 
„zaļā” teritorija (ZZ) un Dabas 

Daļēji īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 

Talsu novada 
pašvaldības lēmumā – 

P; DzS; DA2 



 

 
 95 

 pamatnes „zilā” teritorija (ZŪ). 

46.  „Par detālplānojumu zemesgabalam 
Saules ielā 2, Talsos apstiprināšanu” 

 

88010130159 
 

Saist. not. Nr.20 
29.04.2010. 

Lēmuma Nr.300, 
protokola Nr.10 

Dabas pamatnes „zaļā” t-ja ZZ. 
Precizē apbūvi. 

Īstenošana 
uzsākta. 

Detālplānojums 
saglabājams. 

DA 

47. „Par detālplānojuma apstiprināšanu 
nekustamajam īpašumam „Ozolāji”, 

Dižliepu ciemā, Ārlavas pagastā, Talsu 
novadā” 

 

88370050076 
 

Saist. not. Nr.34 
29.07.2010. 

Lēmums Nr.531, 
protokola Nr.18 

 

DzS. 
Apbūves risinājums. 
Precizē apbūvei pieļaujamo 
teritoriju, nosaka apbūves 
rādītājus. 

Nav īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 

L1 

48.  „Par detālplānojumu nekustamajam 
īpašumam „Rasas”, Valdemārpils pilsētā ar 

lauku teritoriju, Talsu novadā” 
 

88370020188 Saist. not. Nr.58 
17.12.2009. 

Lēmuma Nr.492, 
protokols Nr.17 

 

Detālplānojumā – savrupmāju 
apbūve DzS, Lauksaimniecībā 
izmantojamās teritorijas (LM), 
ūdenssaimniecībā izmantojamās 
teritorijas (Ū). 
Pamato apbūvi.  

Daļēji īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 

L; Ū 

49.  „Par detālplānojuma apstiprināšanu 
nekustamajam īpašumam Ezera ielā 11, 

Valdemārpilī, Talsu novadā” 
 

88170030049 
2,55 ha 

 

Saist. not. Nr.21 
14.07.2011. 

Lēmuma Nr.520, 
protokols Nr.16 

Detālplānojumā – DzS. 
Paredzēta sadalīšana 2 daļās. 
Precizē apbūvei pieļaujamo 
teritoriju, nosaka apbūves 
rādītājus. 

Nav īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 

DzS 

50. Talsu novada pašvaldības 10.07.2013. 
lēmums Nr.4-18/3 “Par detālplānojuma 
nekustamajam īpašumam “Smilgziedi” 

apstiprināšanu” 

   Detālplānojums 
saglabājams. 

L 

51. Talsu novada pašvaldības 10.07.2013. 
lēmums Nr.4-18/4 “Par detālplānojuma 

nekustamajam īpašumam “Laipiņas” 
apstiprināšanu” 

   Detālplānojums 
saglabājams. 

L 

52. Detālplānojums nekustamajam īpašumam 
Ezera ielā 15, Valdemārpilī, Talsu novadā 

88170030116 Talsu novada 
pašvaldības 

02.06.2014.lēmums 
Nr. 4-18/2 

DZS. 
Plānots sadalīt 5 daļās, Precizē 
apbūvei pieļaujamo teritoriju, 
nosaka apbūves rādītājus. 

Nav īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 

DzS 

53.   „Par detālplānojumu nekustamajiem 
īpašumiem „Mežupītas”, „Teiči”, 

„Mežgrantiņi”, „Silastirnas”, „Sila Rogas”, 
Kalnkrastiņi”, Meža Noras”, „Mežkalni”, 

„Mežstariņi”, un „Zvīņas – 2” grafisko daļu 
un teritorijas izmantošanas un apbūves 

88940050416 
88940050417 
88940050418 
88940050055 
88940050225 
88940050412 

Saist. not. Nr.47 
10.09.2009. 

Nr.208, protokola 
Nr.10 

 

Detālplānojumā - 
Savrupmāju retināta dzīvojamā 
apbūve (DzSr). 
Precizē apbūvei pieļaujamo 
teritoriju, nosaka apbūves 
rādītājus. 

Daļēji īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 

DzS 



 

 
 96 

noteikumiem”  
 

88940050413 
88940050414 
88940050415 
88940050054 

 
 

54. Talsu novada, Vandzenes pagasta „Plānāji” 
 

88940050012 Talsu novada domes 
lēmums 

13.12.2012. 
 Nr.879, 

protokols Nr.24 

DzSr, Mežu t-jas (DM), L. 
Plānota sadalīšana 5 gabalos. 

 
 

Nav īstenots. 
Detālplānojums 

saglabājams. 
 

L1; M 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	_____Paskaidrojuma_raksts_.pdf
	2015.
	Teritorijas plānojuma izstrādes pamatojums
	Teritorijas plānojuma izstrādes mērķis un uzdevumi
	Teritorijas plānojuma saturs
	I Talsu novada teritorijas pašreizējās situācijas kopsavilkums1F
	1. Ģeogrāfiskais novietojums
	2. Dabas resursi
	2.1. Reljefs
	2.2. Ģeoloģiskā uzbūve
	2.3. Derīgo izrakteņu atradnes
	2.4. Pazemes ūdeņi
	2.5. Virszemes ūdeņi
	2.6. Meži
	2.7. Lauksaimniecības zemes

	3. Dabas un kultūrvēsturiskais mantojums
	3.1. Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas
	3.2. Kultūras pieminekļi

	4. Iedzīvotāji
	5. Pārvalde, komunikācija un sadarbība
	6. Sociālā infrastruktūra
	6.1. Izglītība
	6.2. Kultūra
	6.3. Sports
	6.4. Sociālā aizsardzība
	6.5. Veselības aprūpe
	6.6. Sabiedriskā drošība un kārtība

	7. Tehniskā infrastruktūra
	7.1. Autoceļi
	7.2. Dzelzceļš
	7.3. Sabiedriskais transports
	7.4. Ūdenssaimniecība
	7.5. Siltumapgāde
	7.6. Elektroapgāde
	7.7. Gāzes apgāde
	7.8. Sakari un komunikācijas
	7.9. Atkritumu apsaimniekošana
	7.10. Kapsētas
	7.11. Uzņēmējdarbība

	II Teritorijas plānojuma risinājumu apraksts un pamatojums
	1.Teritoriālais konteksts
	1.1. Nacionālā līmeņa teritorijas plānošanas konteksts
	1.2. Reģionāla līmeņa teritorijas plānošanas konteksts
	1.2.1. Kurzemes plānošanas reģiona teritorijas plānojums 2006.-2026.gadam


	2. Teritorijas plānojuma risinājumu apraksts un pamatojums
	2.1. Attīstības mērķi un virzieni
	2.2. Teritorijas plānojuma pamatnostādnes
	2.3. Apdzīvojuma struktūra
	2.4. Funkcionālais zonējums
	2.4.1. Savrupmāju apbūves teritorija (DzS, DzS1)
	2.4.2. Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzM)
	2.4.3. Daudzstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzD)
	2.4.4. Jauktas centra apbūves teritorijas (JC)
	2.4.5. Publiskās apbūves teritorija (P, P1)
	2.4.6. Rūpnieciskās apbūves teritorija (R, R1, R2)
	2.4.7. Transporta infrastruktūras teritorija (TR, TR1)
	2.4.8. Tehniskās apbūves teritorija (TA)
	2.4.9. Dabas un apstādījumu teritorija (DA, DA1, DA2)
	2.4.10. Mežu teritorija (M)
	2.4.11. Lauksaimniecības teritorija (L, L1, L2)
	2.4.12. Ūdeņu teritorija (Ū)

	2.5. Teritorijas ar īpašiem noteikumiem
	2.6. Novada nozīmes kultūrvēsturiskie un dabas objekti
	2.7. Ainavu aizsardzība un plānošana
	2.8. Piesārņotās, potenciāli piesārņotās, degradētās un riska teritorijas
	2.8.1. Piesārņotas un potenciāli piesārņotas teritorijas
	2.8.2. Degradētās teritorijas
	2.8.3. Riska teritorijas

	2.9. Pašvaldības funkciju veikšanai nepieciešamās teritorijas

	Pielikumi
	Pielikums Nr.1 Spēkā esošo teritorijas plānojumu izvērtējums
	Pielikums Nr.2 Detālplānojumu izvērtējums



